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O fată de 14 ani din satul Plevna,
comuna Rediu, a fost agresată sexual
de către  trei bărbaţi, într-o pădure din
apropierea satului.

Ofiţerii Serviciului de Investigaţii
Criminale Galaţi i-au depistat pe
agresori, doi dintre aceştia fiind acum
reţinuţi pe bază de ordonanţă. Cel de-al
treilea violator are doar 15 ani.

Pe 25 aprilie, în jurul orei 19, G.N., de
14 ani, avea să trăiască momente de
coşmar.  Ionel S., de 28 de ani,  şi fraţii
Nicuşor A., de 28 de ani, şi Bogdan A.,
de 15 ani, toţi din comuna Cuca, au
apelat la minora G.N., elevă la şcoala
din localitate,  pentru a o determina pe
prietena  acesteia să iasă la plimbare
cu ei. Prietena a refuzat propunerea
bărbaţilor, iar G.N. a rămas singură cu
cei trei. Ei au dus-o pe fată cu căruţa
într-o pădure din apropierea satului

Plevna. Au agresat-o fizic, obligând-o
să întreţină relaţii sexuale  cu toţi trei.

Fata a depus  plângere la poliţie abia
după trei zile, pe 27 aprilie. Inspectorul
Cristina Stoian, purtător de cuvânt al
poliţiei gălăţene, a declarat: “În urma
activităţilor desfăşurate de ofiţerii
Serviciului de investigaţii criminale au
fost depistaţi şi ceilalţi doi autori, în
persoana numiţilor Nicuşor A.,  şi
Bogdan A., din comuna Cuca, agricultori.
În baza probelor administrate, Parchetul
de pe lângă Tribunalul Galaţi a dispus
reţinerea pe bază de ordonanţă a lui
Ionel S. şi Nicuşor A., pentru comiterea
infracţiunilor de lipsire de libertate în mod
ilegal şi viol. Bogdan A. este cercetat în
stare de libertate pentru săvârşirea
aceloraşi fapte”.

ALINA COMºA

Elevã - agresatã
sexual în pãdure

Foto:
V.CABURGAN

MIZERIE “DE CENTRU”

 Improvizaþii
electrice ºi WC
în curte

 Contractele
de închiriere
înainte de 2000
pentru persoane
care au avut
locuinþe

ABANDONAT DE COPII
în spital

Foto:
V. MÂRZA

De mai bine de
trei sãptãmâni,
un bãtrân zace
în spital,
abandonat de
copiii care l-au
vizitat numai
pentru a-i lua
buletinul, cu
care urmau sã-i
ridice pensia.

MUZICA POPULARÃ
aproape de sufletul gãlãþenilor

O mare de
oameni a venit
duminicã sã-i
vadã pe Sofia
Vicoveanca,
Nicolae Furdui
ºi Liviu Vasilicã

INFRA-
SCURTE
de la frontierã
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u vi se pare că trăiţi într-o telenovelă? Că ce se întâmplă
în jur e departe de realitate, că se petrece, de fapt, într-o
lume paralelă? Ideea asta cu România paralelă a devenit

aproape o obsesie. Am şi scris de nenumărate ori despre
orizonturile concentrice ale unor realităţi care se suprapun,
uneori se întrepătrund, alteori par a fi perfect paralele. Care
dintre ele ne reprezintă?

Mergi pe stradă şi pe lângă tine fuge o decapotabilă condusă
de un puşti. Auzi o fracţiune de secundă muzica dată la maxim şi
vezi fluturând nişte plete blonde. E o lume în care nu ai acces,
dar care trece pe lângă tine. Se uită un ţigan la fotografia Domului
din Milano şi, văzând atâta dantelărie, oftează adânc: “Mamă,
ce de-a turnuleţe are ăsta, mai ceva ca vila lu’, tata...” Ieşi la
plimbare pe faleză şi trec pe lângă tine doi bătrânei cu mersul
tremurat, şchiopătând încet, însă de-o viaţă, împreună. Au avut
certificate de handicapat şi un ajutor de la stat. Nu-l mai au. Tu
eşti zdravăn, poţi alerga, n-ai timp să ţii pasul cu ei. Altă lume!
Depăşeşti doi copii pe patine cu rotile şi imediat zvâcnesc din
spatele tău pentru a te întrece. Încă o lume. Fiecare dintre lumile
astea ne încape şi ne respinge în acelaşi timp. Dar mai toate par
suficient de credibile pentru a fi, la un moment dat, reale pentru
oricine. Ce te faci însă când spectacolul este atât de colorat şi
de telenovelistic încât frizează absurdul? Şi când viaţa bate de
departe literatura. Despre film nu mai vorbim, că pe ecran de la
o vreme totul este posibil.

Să trecem în revistă numai câteva dintre ştirile pe care le-am
aflat ieri prin agenţiile de presă. Cică unui bătrân dintr-un sat
argeşean i s-a dat rest la alimentară, că nu aveau bani mărunţi,
un prezervativ. Când să-l umfle pe post de balon pentru nepoţi
i-au spus vecinii ce este... Tot ieri am aflat că dispare Cota 1400.
Cum? Datorită faptul că drumul este surpat şi oricum anul ăsta
nu îl mai repară nimeni. Gata cu turismul în zonă. Să ne îndreptăm
către capitală, unde cu surle şi trâmbiţe se desfăşoară Festivalul
diversităţii. Este vorba despre minorităţi. Nu, nu cele etnice, ci
unele cât se poate de sexuale. Că ambasada Suediei susţine
manifestările nu-i de mirare, doar că asta ne preocupă pe noi
acum, în plină campanie electorală, pare oarecum ciudat... Şi ca
lucrurile să continue trebuie să ştiţi că lui Mischie i se dedică un
CD. Baronul de Gorj, alintat cu diminutivul Lae, e adulat de
maneliştii care recunosc în el filonul universitar, spre deosebire
de nerecunoscătorii colegi de partid. Aşa că va intra în folclor
cu “Cine-a fost odată-n Gorj”, şlagăr de maximă căutare pentru
o apropiată cumetrie. Despre “care este”, adică vajnicul primar
Vanghelie nimeni nu aminteşte nimic. Ceea ce nu înseamnă că el
nu mai există... E ceva nebunie prin informaţiile astea, nu-i aşa?
Între timp, până şi Socola - cea din Iaşi - a luat foc. Umblă bolnavii
brambura prin pod ca să fumeze departe de ochii cadrelor
medicale, care sunt, fie vorba între noi, oricum numeric inferioare
internaţilor.

Şi peste toate astea, iată că cineva a concesionat Dunărea
de nu mai poate da bietul pescar din tată în fiu cu băţul în baltă.
Bărbaţi cât uşa întind înspre noi mâinile trudite o viaţă să ne
arate că au vâslit cu ele prin munca atâtor ani şi nimeni nu le
face dreptate.

Deunăzi scriam despre un pescar care s-a şi născut într-o
barcă. Lumea lui este Dunărea. Credeţi că consultă Monitorul
Oficial când pleacă în larg, la pescuit? Credeţi că i s-au dedicat
manele, că îi pasă de “diversitate” sau că îl interesează însemnele
electorale? Când se crapă de ziuă, el ştie mersul peştelui, unde
şi cum bate, cu cine s-ar putea întâlni la mal... Altă lume. Unde
nebunia din cercurile concentrice în care ne învârtim noi nu are
loc. Numai ideea că cineva ar putea robi apa lui Dumnezeu şi te
poate duce la nebunie. Nu credeţi?

O lume nebunã,
nebunã de legat

“Ieºi, fricã, din oase, de sub oase,
din mãduvã, de sub mãduvã,
din creierii capului, din pieliþa
ochiului, din grumazul gâtului,
din sfârcul urechilor ºi chiei cum
chiere roua de soare ºi spuma
de mare...”

  Pescarii angajaþi
au pescuit pe
autorizaþia proprie
ºi au predat marfa
la firmã  Însã, de
un an nu ºi-au luat
banii

 Firma Trans
Europa Productions
a concesionat
Dunãrea de la
Brãila la Isaccea

 Patronul, Mircea
Stroici, refuzã sã
vorbeascã cu presa

CIVILIZAÞIA
vânãtorii
Reuniunea elitei
cinegetice mondiale
de la Bucureºti
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UN TÂNÃR
bolnav de
epilepsie roagã
autoritãþile:
“Sã-mi lase câinele
în pace!”
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BEBELUº
ucis de
pneumonie

REVELAÞIE
politicã
Din motive PUR
personale,
primarul
Anton Lungu
ºi-a prezentat
demisia din PSD
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BEJ:
Începe  febra
alegerilor
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BCR
Achiziþia de
maºini noi
în lei ºi valutã
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CITITORII "VIEÞII LIBERE"
Ziariºti pentru o zi

Prea multã
dragoste
de televiziune

Foto:
V.CABURGAN

BILANÞ
al campaniei
de control
în domeniul
comerþului

General de brigadã din MApN,
reþinut de procurorii PNA
Generalul de brigadă Ştefan Blaj, medic din cadrul Ministerului Apărării Naţionale, a fost reţinut ieri
de procurorii Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA), fiind acuzat de luare de mită. Împreună cu el
a fost reţinută pentru complicitate la luare de mită şi doctoriţa Daniela Negoescu, locotenent-colonel
în cadrul Direcţiei Generale a Penitenciarelor din Ministerul Justiţiei.

DOI MINIºTRI LA LOCALE:

Mircea Geoanã,
candidatul PSD la
Primãria Capitalei

 Ioan Rus - la Cluj-Napoca
Liderul PSD Adrian Nãstase a confirmat, asearã, cã Mircea Geoanã
va fi candidatul partidului la Primãria Capitalei ºi a anunþat cã
ministrul de Interne Ioan Rus va candida la Primãria Cluj-Napoca.
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SAAKAºVILI LANSEAZÃ

Un ultimatum
Adjariei

Preşedintele georgian
Mihail Saakaşvili a lansat
un ultimatum la adresa
autorităţilor republicii
autonome Adjaria, care
refuză să-i recunoască
autoritatea, transmite AFP.
Duminică seara, Saakaşvili
a acordat zece zile Adjariei
pentru a-şi dezarma miliţiile
şi pentru a se conforma
Constituţiei ţării,
ameninţând cu o intervenţie
în caz contrar.
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Promisiuni
Ministrul Educaţ iei,

Alexandru  Athanasiu, speră ca
salariile angajaţ i lor din
învăţământ să se majoreze, în
medie cu cinci la sută, chiar din
luna mai, deşi ordonanţa de
urgenţă iniţiată de ministerul său
în acest sens nu are, până în
prezent, avizul Ministerului
Finanţelor.

Athanasiu s-a întâlnit, ieri,
cu liderii sindicali din educaţie -
Răzvan Bobulescu, pre-
şedintele federaţiei “Alma
Mater”, Aurel Cornea, liderul
Federaţiei Sindicatelor Libere
din învăţământ (FSLI), şi
Gheorghe Isvoranu, liderul
federaţ iei “Spiru Haret”.
Ministrul a promis sindicaliştilor
că proiectul ordonanţei de
urgenţă privind creşterea în
medie cu cinci la sută a salariilor
din învăţământ, pentru toţi
angajaţ i i cu excepţ ia
profesorilor universitari, va fi
discutat în şedinţa de Guvern
din această săptămână.

Prezervativ
în loc de rest

Un bătrân din comuna
Apostolache - Prahova a primit
rest, la unul din magazinele
particulare din sat, pentru că
vânzătorul nu avea bani mă-
runţi, un prezervativ. Bătrânul
n-a ştiut despre ce este vorba
crezând iniţial că este un balon
pe care avea de gând să-l dea
nepoţilor. Seara, când tocmai se
pregătea să umfle balonul, un
vecin i-a atras atenţia că este
vorba de un prezervativ şi are
altă utilizare. Simţindu-se
ofensat, bătrânul şi-a stins
amarul, bând până la miezul
nopţii. La ora 1.00 noaptea i-a
bătut în poartă şefului poliţiei
locale, care nu era de serviciu,
şi i-a reclamat cazul.

Combaterea
migraþiei
politice

Conducerea Camerei
Deputaţilor a primit, ieri, de la
Guvern proiectul de lege privind
unele măsuri pentru comba-
terea migraţiei politice, docu-
ment care precizează intrarea
în vigoare a prevederilor sale
la 1 ianuarie 2005. Potrivit
proiectului de lege, calitatea de
deputat sau de senator va
înceta, de drept, “în cazul în
care, în perioada mandatului,
deputatului sau senatorului îi
încetează calitatea de membru
al partidului sau al unui partid
din cadrul unei alianţe politice
sau electorale pe listele căreia
a candidat”.

Parlamentarii  independenţi
îşi pot pierde calitatea de
deputat sau senator dacă, în
timpul mandatului, devin membri
ai unui partid.

Anchetã
Patronul UREX Rovinari,

Alexandru Crişan, va fi
cercetat de Parchetul înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie
pentru cel puţin o infracţiune
comisă în ultimii ani de când a
devenit proprietar al uzinei, a
declarat, ieri, şeful Gărzii
Financiare Gorj, Nicolae
Mateică.

Acesta a afirmat că veri-
ficările făcute în ultimele zece
zile la uzina de reparaţii UREX
s-au finalizat, în raportul înaintat
Autorităţii Naţionale de Control
Crişan fiind acuzat de “folosirea
cu rea-credinţă a fondurilor
societăţ i i în defavoarea
acesteia”.

Mateică a menţionat că
Autoritatea Naţională de Control
va fi cea care va sesiza
Parchetul ICCJ în privinţa cerce-
tării penale a lui Alexandru
Crişan.

Flagrant
Un fals poliţist a fost prins în

flagrant de ofiţeri ai Direcţiei
Generale de Informaţii şi
Protecţie Internă (DGIPI) a
Ministerului Administraţiei şi
Internelor, poliţişti bucureşteni
şi procurori, în timp ce primea
1.500 de euro de la un bărbat
pe care îl şantaja, informează
MAI.

Potrivit sursei citate,
bucureşteanul Florentin Mihai
Ionescu (27 de ani) ar fi pretins
că este poliţist şi i-ar fi cerut
unui bărbat 150 de milioane de
lei pentru a nu continua
cercetările într-un presupus
dosar penal întocmit pe numele
bărbatului după ce, în urmă cu
doi ani, acesta şi-ar fi violat
concubina.

Cancelarul federal al Austriei
Wolfgang Schussel s-a declarat, ieri,
surprins de faptul că a fost decorat cu
ordinul naţional Steaua României, acest
moment nefiind inclus în programul vizitei
şefului Guvernului de la Viena.
Preşedintele Iliescu l-a decorat pe
cancelarul federal Wolfgang Schussel,
cu Ordinul Naţional Steaua României în
grad de Mare Cruce, pentru “contribuţia
la dezvoltarea relaţiilor de colaborare
pe multiple planuri” între România şi
Austria. Schussel a fost surprins de
primirea acestei decoraţii, mărturisind
că acest moment nu fusese trecut în
program şi a reamintit că reunificarea
Europei nu va fi completă până nu se
vor integra în UE şi România şi Bulgaria.
Oficialul austriac s-a referit şi la
“momentul emoţionant” al extinderii
Uniunii Europene, care a avut loc,
sâmbătă, la Dublin, şi a precizat că ţara
sa va face tot posibilul ca România să

poată încheia negocierile de aderare la
sfârşitul acestui an.

Wolfgang Schussel a precizat că
România a reuşit să ajungă din urmă
alte state, iar oficialii statelor europene
ar trebui să vadă şi să recunoască
progresele făcute de România. S-au
făcut reforme, dar mai sunt multe de
făcut, pentru că integrarea nu este doar
un proces politic, ci şi unul cultural şi
economic, a spus Schussel, adăugând
că este însoţit în vizita sa la Bucureşti
de o delegaţie de oameni de afaceri
austrieci, condusă de preşedintele
Camerei de Comerţ din Viena.

Preşedintele Iliescu a precizat că
ordinul naţional Steaua României este o
expresie a aprecierii României faţă de
contribuţia adusă de Schussel la
dezvoltarea relaţiilor bilaterale politice
şi economice şi i-a mulţumit acestuia
pentru sprijinul acordat ţării noastre
pentru integrarea în UE.

Principalele dificultăţi cu care se
confruntă în prezent România sunt
determinate de situaţia existentă în
timpul regimului Ceauşescu şi de lipsa
unei infrastructuri corespunzătoare, a
declarat, ieri, cancelarul austriac
Wolfgang Schussel. El a arătat că
problemele pe care autorităţile române
le mai au de rezolvat în procesul de
integrare europeană se referă la justiţie
şi afaceri interne, protecţia mediului,
politicile regionale şi agricultură. “S-au
înregistrat, însă, numeroase progrese
şi aş vrea să le spun celor care critică
România în diferite feluri să se
gândească la faptul că această ţară a
pierdut foarte mult timp din cauza

regimului Ceauşescu şi lipsei unei
infrastructuri corespunzătoare. Eu
aştept cu nerăbdare momentul când
România, Bulgaria şi, pe termen lung,
Croaţia se vor alătura familiei europene”,
a spus Schussel.

Cancelarul austriac s-a întâlnit, la
Palatul Victoria, cu premierul Adrian
Năstase, pentru a discuta în principal
despre stadiul relaţiilor bilaterale dintre
cele două ţări şi procesul de integrare
europeană a României. Wolfgang
Schussel a apreciat sprijinul autorităţilor
române atât pentru dezvoltarea relaţiilor
economice dintre România şi Austria,
cât şi pentru combaterea criminalităţii şi
a imigraţiei ilegale.

Liderul PSD, Adrian Năstase, a
confirmat, aseară, că Mircea Geoană
va fi candidatul partidului la Primăria
Capitalei şi a anunţat că ministrul de
Interne Ioan Rus va candida la Primăria
Cluj-Napoca.

Adrian Năstase a declarat că
anunţul privind desemnarea lui Mircea
Geoană drept candidatul pentru Bucu-
reşti a fost făcut abia acum pentru a
nu-l expune pe Geoană unor “atacuri
suburbane”, care sunt caracteristice
liderului PD, Traian Băsescu. Năstase
a spus că îi mulţumeşte lui Bogdan
Niculescu Duvăz, care a acceptat să
fie “partener în această strategie” a
partidului. El a adăugat că şi Traian
Băsescu şi-a anunţat în 2000 candida-
tura la Primăria Bucureşti cu câteva zile
înainte de declanşarea campaniei
electorale. Preşedintele PSD a mai spus
că Mircea Geoană va arăta clar că
partidul doreşte ca Bucureştiul să fie o
capitală europeană. El a mai spus că şi
desemnarea ministrului de Interne Ioan
Rus drept candidatul partidului pentru
Primăria Cluj-Napoca, ca şi aceea a lui
Mircea Geoană, este o “acţiune simbo-
lică”, care arată “un efort de echipă şi a
unor sacrificii”. “Decizia mea, acceptată
şi de Delegaţia Permanentă, a fost
foarte clară: ei trebuie să intre în lupta
directă, au fost la pupitru şi acum
coboară direct pe teren”, a spus
Năstase.

Mircea Geoană şi Ioan Rus îşi vor
lua concediu fără plată de la ministerele
pe care le conduc, MAE, respectiv MAI,

a mai precizat Năstase. El a spus că nu
este necesar ca să fie numiţi alţi miniştrii
pe această perioadă.

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a afirmat că vrea să practice în Capitală
un alt stil de administraţie, arătând că
Bucureştiul trebuie să devină o capitală
europeană, nu balcanică. Geoană a
spus că se pregăteşte cu seriozitate
pentru a ocupa cea mai înaltă demnitate
pe care a avut-o în cariera sa politică şi
că este o mândrie pentru el că a fost
desemnat candidatul partidului pentru
Bucureşti. Simt nevoia ca cetăţean, om
politic, tată, om de familie, să putem să
vedem că avem în această ţară o
capitală europeană, nu o capitală
balcanică”, a spus Geoană. El a spus
că nu vede nici o dificultate în a fi
candidatul pentru Bucureşti, arătând că
în viaţa publică şi politică există
momente în care trebuie să ia decizii
importante. El a exemplificat că în
aceeaşi situaţie a fost şi premierul
Adrian Năstase, care, la început a fost
ministru de Externe şi apoi preşedintele
Camerei Deputaţilor şi a adăugat că
doreşte ca Bogdan Niculescu Duvăz
să colaboreze la campania sa elec-
torală.

Ioan Rus a afirmat că, analizând
situaţia de la Cluj, conducerea partidului
a stabilit că el ar avea mai mari şanse
pentru Primăria Cluj-Napoca decât
actuala formulă, cu Vasile Soporan
drept candidat. Rus a arătat că nu are
nici o emoţie faţă de ceilalţi candidaţi şi
că a apreciat faptul că Delegaţia
Permanentă l-a nominalizat drept
candidat pentru Cluj-Napoca.

Avertisment
Organizaţiile teritoriale ale PNL şi PD care vor face înţelegeri

post-electorale cu PSD pentru formarea majorităţii în consiliile locale
vor fi desfiinţate, a declarat co-preşedintele Alianţei “Dreptate şi
Adevăr”, Theodor Stolojan.

Solicitare
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS) trebuie să adopte o atitudine

mult mai dură, bazată pe reguli mai stricte, în procesul de postprivatizare, pentru a rezolva
problemele determinate de unele privatizări, a declarat premierul Adrian Năstase.

Liderul PSD, Adrian Năstase, a
anunţat, ieri, că Delegaţia Permanentă
a decis să aprobe demisia lui Nicolae
Mischie din partid, la solicitarea
acestuia, conform statutului. Năstase
a precizat că preşedinte interimar al PSD
Gorj a fost numit primarul municipiului
Târgu-Jiu, Florin Cârciumaru, în locul lui
Corneliu Popescu, iar preşedinte
executiv al PSD Gorj a fost numit
primarul din Rovinari Ilie Răuţescu, în
locul lui Marius Vlaicu.

Vicepreşedintele PSD Victor Ponta
a precizat că Nicolae Mischie a
demisionat din PSD din dorinţa de a nu
încurca partidul. Adrian Năstase, a mai
anunţat că primarul sectorului 5, Marian
Vanghelie, nu va fi pe listele de candidaţi
ale PSD pentru alegerile locale. Nu vor
mai candida din partea PSD nici
Constantin Bebe Ivanovici de la Ilfov,
Florian Serac şi Vasile Duţă de la Bihor,
Gheorghe Savu de la Ialomiţa şi Raul
Bobeanu de la Neamţ.

Decizia privind înfiinţarea unor baze
ale NATO în România este una politică
şi va fi luată la summit-ul alianţei din
luna iunie de la Istanbul, a declarat
locotenent colonel Bryan Holt, din cadrul
Serviciului de Informare Publică al
SHAPE (Comandamentul Suprem al
Forţelor Aliate din Europa). Holt a
precizat, ieri, la Cluj-Napoca, că în cadrul
summit-ului urmează să se stabilească
infrastructura necesară acestor baze
şi dimensiunea trupelor care urmează
să staţioneze în România.

Potrivit lui Holt, la Istanbul se va
discuta şi despre viitoarea Forţă de
Răspuns a NATO, structură militară
flexibilă formată din 20.000 de oameni,
care va deveni complet operaţională în
anul 2006. “Fiecare stat aliat va avea o
anumită contribuţie, pentru ca această
forţă să fie cât mai eficace. Şi România
va contribui la această Forţă de
Răspuns. Cehia, de exemplu, va avea
un batalion de protecţie anti-chimică.
România ar putea să aibă trupe de
geniu”, a spus Holt. Ofiţerul NATO a
subliniat că viitoarea Forţă de Răspuns

va trebui să fie capabilă să intervină în
cinci zile de la luarea deciziei politice de
intervenţie în cazul unui conflict militar.

Holt a apreciat eforturile ţării noastre
privind integrarea în NATO, declarând
că România “prezintă un mare interes
pentru Alianţă datorită poziţiei sale
geostrategice şi capabilităţilor sale”.

Locotenent colonelul Bryan Holt, din
forţele aeriene americane şi locotenent
comandor Artur Bilski, ofiţer din Marina
poloneză, s-au aflat, ieri, la Cluj-Napoca,
într-o vizită de informare, cu scopul de
a prezenta autorităţilor judeţene acţiunile
NATO, precum ş i avantajele ş i
dezavantajele intrării României în Alianţa
nord-atlantică. Potrivit lui Bryan Holt,
singurul dezavantaj ar fi necesitatea
obţinerii într-un timp rapid a unei decizii,
în condiţiile în care este nevoie de
consensul tuturor celor 25 de state
membre NATO.

Summit-ul de la Istanbul se va
desfăşura între 28-29 iunie şi va fi o
reuniune la nivel de şefi de de stat şi
guvern ai statelor membre şi partenere.

Generalul de brigadă Ştefan Blaj,
medic din cadrul Ministerului Apărării
Naţionale, a fost reţinut ieri de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA),
fiind acuzat de luare de mită. Împreună
cu el a fost reţinută pentru complicitate
la luare de mită şi doctoriţa Daniela
Negoescu, locotenent-colonel în cadrul
Direcţiei Generale a Penitenciarelor din
Ministerul Justiţiei.

Anchetatorii au stabilit că generalul
Blaj - în calitate de preşedinte al Comisiei
de examinare la concursul de ocupare
a unui post de medic în reţeaua Direcţiei
Generale a Penitenciarelor - a pretins
unei concurente, prin intermediul

Danielei Negoescu - medic în cadrul
aceleiaşi Direcţii - suma de 4.000 de
dolari, pentru a-i asigura accesul la
subiectele de examen. Ulterior, după
negocieri cu concurenta denunţătoare,
generalul şi-a redus pretenţiile la 2.500
de dolari, din care a primit efectiv 1.300
de dolari.

Procurorii PNA, în cooperare cu
ofiţerii Direcţiei Generale de Informaţii
şi Protecţie Internă din Ministerul
Administraţiei şi Internelor, i-au surprins
ieri în flagrant de luare de mită atât pe
Ştefan Blaj, cât şi pe Daniela Negoescu,
anchetatorii având indicii că respectivii
nu se află la prima faptă de acest gen.

Generalul John Abizaid, coman-
dantul USCENTCOM (Comandamentul
Central al SUA) împreună cu o delegaţie
alcătuită din cadre ale USCENTCOM,
generalul-maior Eric Olson,
comandantul CJTK-180 din Afganistan,
şi comandantul Brigăzii 1 Munte (SUA),
colonel William Garrett, a vizitat
campusul românesc din Kandahar.
Potrivit unui comunicat al Ministerului
Apărării Naţionale, delegaţia a fost
întâmpinată de comandantul batalionului
280 Infanterie, locotenent colonel Victor
Dăscălescu şi de ofiţeri din comanda
batalionului.

Discuţiile au avut ca temă rolul şi
misiunile batalionului în aria de
responsabilitate, cooperarea cu forţele
din cadrul coaliţiei şi modul de percepţie
al populaţiei din zonă faţă de acţiunile
militarilor focşăneni. După vizitarea
campusului românesc, generalul Abizaid
a discutat cu militarii batalionului,
apreciind activitatea pe care o desfă-
şoară în cadrul misiunii “Enduring
Freedom”. La Kandahar a sosit şi
echipa de recunoaştere a batalionului
281 Infanterie din Râmnicu Sărat,
batalion care va înlocui batalionul 280
Infanterie din Focşani la încheierea
misiunii.

Marşul organizat ieri de Mişcarea
pentru Integrare în Absolut (MISA), care
a avut ca principal obiectiv declamarea
drepturilor yogginilor, a reunit
aproximativ 70 de adepţi ai lui Gregorian
Bivolaru.

Protestul s-a desfăşurat pe traseul
Parcul Izvor-Piaţa Universităţii-Piaţa
Revoluţiei şi sediul Consiliului Europei.

Manifestanţii au acuzat Guvernul de
corupţie, au denunţat ilegalitatea
percheziţiilor şi au cerut poliţiei să nu
se mai dedea la asemenea acte ilegale
doar pentru că aşa le cere puterea.

La acest marş au  fost prezenţi şi
reprezentanţi ai organizaţiilor de yogga
din Marea Britanie, Finlanda, Ungaria,
Rusia, Statele Unite ale Americii.

Un puternic incendiu a izbucnit, în
cursul dimineţii de ieri, în jurul orei 3.00,
la Spitalul de Psihiatrie Socola, din Iaşi,
după ce o fostă pacientă s-a strecurat
în podul unei clădiri şi a dat foc unor
materiale textile, punând în pericol viaţa
celor 64 de bolnave internate în
pavilionul respectiv. “Focul a fost pus
de o fostă bolnavă, internată de 22 de
ori în spital, care se pare ca a urcat
până în pod prin exteriorul clădirii, pe
scara de incendiu. Eu am fost anunţat
în jurul orei 3.00, am luat legătura cu
medicul de gardă să evacueze bolnavii
de la etajul superior, pentru că atunci
nu se punea problema unui pericol care

să ameninţe întreaga clădire. Culmea
este că bolnavii au avut o reacţie
anormal de calmă şi nu a fost absolut
nici un incident, nu s-au agitat, nu a
fost nici o problemă”, a declarat dr. Ion
Mihalache, şeful Clinicii II Femei, care a
fost incendiată. În momentul în care
pompierii au deschis uşa podului, au
descoperit-o înăuntru pe incendiatoare,
care a declarat că a ars nişte haine ca
să se încălzească şi că s-ar fi întors la
spital pentru că nu are unde să
locuiască. Focul s-a extins rapid, însă
nu s-au înregistrat victime omeneşti,
acoperişul şi ultimul etaj ale clă-
dirii fiind distruse aproape în totalitate.

Starea de sănătate a muncitorilor de
la Republica, intraţi în greva foamei în
dimineaţa zilei de 29 aprile, s-a înrăutăţit,
a anunţat Constantin Dobre liderul
sindicatului “Nicolae Malaxa”. Potrivit
declaraţiilor lui Dobre, patru dintre cei
38 de angajaţi ai uzinei se află în stare
critică, nivelul glicemiei scăzându-le
până la 50. Cu toate că în situaţia în
care glicemia ajunge la 40 ei pot intra în
comă, greviştii refuză orice îngrijire
medicală. “Muncitorii nu doresc să
primească tratament, vor ca
revendicările lor să fie rezolvate”, a
spus liderul sindical. Celor 38 de grevişti

urmează să li se alăture alţi cinci sau
şase angajaţi de la Republica.

Motivul care i-a îndemnat pe
sindicalişti să recurgă la această formă
de protest a fost încălcarea acordului
semnat în data de 7 mai între APAPS,
Guvern şi sindicate şi care prevedea
ridicarea regimului de administraţie
specială şi nedepunerea deciziei de
dizolvare-lichidare. În acest mod, foştii
angajaţi aveau posibilitatea să-şi
recupereze creanţele.

Blitz
 Părere  Primarul Clujului,

Gheorghe Funar, consideră că
schimbarea candidatului PSD la Primăria
clujeană arată “degringolada şi deruta
totală” din sânul partidului de
guvernământ.  Candidatură 
Selecţionerul Anghel Iordănescu
candidează pentru un post de consilier
judeţean la Ilfov, organizaţie al cărei
vicepreşedinte a devenit de curând. 
Rătăciţi pe munte  Trei tineri răniţi
în Munţii Bucegi au fost salvaţi,
duminică, de către salvamontişti şi
poliţişti montani din Buşteni şi Sinaia, în
sprijinul cărora a fost trimis un elicopter,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române.  Restricţii 
Conducerea Camerei Deputaţilor a
decis, ieri, că în perioada campaniei
electorale pentru alegerile locale
deputaţii vor trebui să participe la
acţiunile parlamentare externe ale
diverselor structuri europene la care
Parlamentul este parte şi, “numai în
cazuri deosebite”, la alte activităţi
externe.  Autorizaţie   Ministrul
Agriculturii, Ilie Sârbu, a afirmat, ieri, la
Senat, că a semnat anul acesta o
autorizaţie de vânătoare la urs pentru
premierul Adrian Năstase.  Accident

  Un băiat de 12 ani, care făcea parte
dintr-un grup de elevi de la o şcoală din
Neamţ, a ajuns la spital în comă
profundă, după ce profesorii copiilor au
hotărât ca aceştia să urce în masivul
Ceahlău pe un traseu închis accesului
turiştilor, a declarat şeful Salvamont
Neamţ.  Prioritate  Conducerea
Camerei Deputaţilor a decis, ieri, la
propunerea comisiei parlamentare

pentru integrare europeană, ca în
săptămâna 17 mai -21 mai să se
dezbată cu prioritate în comisii şi în plenul
Parlamentului proiectele de lege
necesare pentru armonizarea legislaţiei
ţării noastre cu cea europeană. 
Declaraţie   Preşedintele PD Traian
Băsescu a declarat, ieri, că nu l-ar
reprimi pe Bogdan Niculescu Duvăz în
partid, considerând că acesta “şi-a
făcut datoria de lacheu şi şi-a închis
singur drumul de întoarcere”. 
Comentarii   Liderii Alianţei PNL-PD,
Theodor Stolojan şi Traian Băsescu, au
declarat, ieri, că intrarea lui Geoană în
cursa pentru Primăria Capitalei este o
încercare “disperată” a PSD de a se
folosi de notorietatea ministrului de
Externe şi că până pe 8 mai actuala
putere va schimba din nou candidatul.

 Decizie  Curtea Constituţională a
decis că prevederile din Regulamentul
Senatului referitoare la criteriile pentru
constituirea grupurilor parlamentare
sunt neconstituţionale, dar a stabilit că
nu este îndreptăţită constituţional să se
pronunţe asupra respingerii de către
Senat a înfiinţării grupului PD.  Regret

 Patriarhia Română regretă “politizarea
excesivă” a proiectului de construire a
viitoarei Catedrale Patriarhale pe platoul
din Parcul Carol şi continuă demersurile
pentru realizarea construcţiei pe terenul
respectiv, veche proprietate a Mitropoliei
Ţării Româneşti încă din secolul al
XVIII-lea.  Arestare  Tribunalul
Bucureşti a hotărât, ieri, arestarea lui
Vasile Balint, cunoscut în lumea
interlopă a Capitalei sub numele de Sile
Cămătaru, pentru mai multe tâlhării,
sechestrare de persoane şi asociere
cu alţi indivizi pentru comitere de
infracţiuni, informează Ministerul Public.

Cancelarul austriac, surprins
de faptul cã a fost decorat
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De mai bine de trei săptămâni, un
bătrân zace în spital, abandonat de
copiii care l-au vizitat numai pentru a-i
lua buletinul, cu care urmau să-i ridice
pensia.

Toader Ghimpu, în vârstă de 70
de ani, din Fârţăneşti, spune că de un
an de zile, de când i-a murit soţia, a
rămas singur-singurel. Are patru copii
- doi băieţi şi două fete, dar fetele sunt
măritate şi stau la Brăneşti, iar băieţii
stau în Galaţi şi tatăl lor nu se înţelege
cu ei. Acuzând dureri de spate, Toader
Ghimpu s-a internat pe 9 aprilie la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, unde
a primit tratamentul corespunzător şi
acum ar trebui să plece acasă, dar nu i
se poate face externarea, întrucât
bătrânul nu mai are buletinul de
identitate. Într-o zi, pe când dormea, a

trecut pe la el unul dintre băieţi cu un
nepot şi i-a luat buletinul, motivându-le
celorlalţi pacienţi din salon că trebuie
să-i ridice  pensia bătrânului. Pe urmă
n-a mai apărut...

Referindu-se la cazul lui Toader
Ghimpu, directorul Spitalului de Urgenţă,
dr. Nicolae Bacalbaşa, a declarat: “Din
nefericire, reţeaua sanitară a ţării este
de multe ori tratată ca o vacă de muls.
Familiile îşi aduc rudele în spital, le
abandonează şi refuză cu obstinaţie
să îşi ia pacientul vindecat. Este şi cazul
acestui  bătrân. Sistemul de finanţare a
spitalului nu permite menţinerea lui în
regim hotelier şi bătrânul ocupă acum
un pat de care ar avea nevoie, poate,
alt pacient, aflat în stare gravă...”

VIOREL MÂRZA

Sâmbătă, 1 mai a.c., sala Al. Ioan
Cuza a Palatului Parlamentului a găzduit
reuniunea finală a celei de a 51-a
adunări generale a Consiliului
Internaţional de Vânătoare (CIC). Pentru
cine nu ştie, în câteva cuvinte, CIC este
o organizaţ ie vânătorească de
anvergură mondială, care, în acelaşi
timp, reuneşte sub ampla sa cupolă pe
toţi cei antrenaţi în nobila lucrare  de a
ocroti şi conserva zecile de mii de specii
de vânat care vieţuiesc încă pe întreaga
planetă.

Bucureştiul a fost  gazda unei
asemenea reuniuni de prestigiu
internaţional pentru că Asociaţia
Generală a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi (AGVPS) din România, unul
dintre cei patru membri fondatori ai CIC,
se bucură de o justificată apreciere pe
plan internaţional nu numai pentru
bogăţia şi varietatea speciilor de vânat
cu care natura a hărăzit România, dar
mai ales pentru modul în care se
preocupă de ocrotirea vieţuitoarelor ce
compun fauna cinegetică autohtonă, de
conservarea şi dezvoltarea acestei
preţioase zestre cu care nu foarte multe
ţări ale lumii se pot mândri. Nu în ultimul
rând alegerea Bucureştiului în calitate
de capitală - cel puţin pentru câteva
zile - a elitei mondiale cinegetice, a fost
motivată şi de contribuţia pe diverse
planuri a AGVPS din România la
monitorizarea din toate punctele de
vedere a fenomenului cinegetic în
diverse arealuri.

Generoasă, tema adunării generale
abia încheiate - “Fauna sălbatică fără

frontiere” - a suscitat un dialog viu, un
schimb de opinii şi experienţă în
încercarea de a identifica cele mai bune
metode de a gestiona populaţiile de
vânat, întărindu-se, astfel, legăturile tip
parteneriat în concertul acţiunilor de
conservare a faunei sălbatice.

Sunt sigur că pe mulţi dintre cei care
citesc aceste rânduri îi poate surprinde
această realitate: că organizaţiile
vânătoreşti, exponenţii acestora se
preocupă îndeaproape de ocrotirea, de
protejarea şi durabilitatea faunei
sălbatice. Da, vânătorul ţine şi puşca în
mână, dar această activitate are rolul ei
în păstrarea echilibrului cinegetic şi nu
reprezintă decât un procent foarte mic
în ansamblul preocupărilor de care
vorbim.

Prezent la reuniune, domnul Adrian
Năstase, preşedintele de onoare al
AGVPS din România, confirma ecoul
acesteia pe plan internaţional cu un
exemplu. Într-o întâlnire de lucru cu
preşedintele Franţei, Jacques Chirac,
a ţinut să-i spună că ştie ce se întâmplă
în România, despre preocupările
noastre cu privire la populaţiile de urşi
şi lupi, despre vânătoarea acestor
specii, dar nu numai. Asta în contextul
în care, în acest moment România
dispune de un efectiv de aproximativ
5.000 de urşi, în timp ce în Franţa, ultimul
urs a fost văzut şi vânat acum zece ani
cu totul şi cu totul întâmplător.

La Bucureşti au participat 244 de
oaspeţi străini din diverse ţări ale lumii,
care,  alături de reprezentanţ i i
organizaţiilor vânătoreşti componente

ale AGVPS din România, prin
intervenţiile lor, au conturat adevărata
dimensiune a fenomenului cinegetic
mondial, problemele deosebit de
diverse, delicate şi de complexe pe care
le presupune. Preşedintele CIC, domnul
Dieter Schram, aprecia şi fenomenul
vânătoresc ca pe un “act de cultură şi
tradiţie, ca pe o moştenire” pe care
trebuie să o păstrăm. Să avem
întotdeauna grijă, să găsim cele mai
bune metode pentru a gestiona şi păstra
echilibrul între resursele teritoriale şi
recoltă!

La adunarea generală CIC de la
Bucureşti au venit, de pildă, delegaţi din
China,  Zimbabwe, Iran, reprezentanţi
ai ursuleţului panda, ai elefanţilor şi ai
antilopelor, specii aflate în declin, au fost

reprezentanţi ai multor altor ţări din toate
colţurile lumii. Toţi au apreciat poziţia,
prestanţa, forţa şi contribuţia AGVPS
din România în problematica cinegetică.
Mai mult, cei prezenţi, chiar dacă
această apreciere poate fi subiectivă,
au înţeles că, cel puţin din punctul de
vedere al problematicii cinegetice,
România este plasată în zona civilizată
a lumii.

În finalul reuniunii au fost acordate
şi premiile CIC pentru cultură, pentru
literatură şi nu numai. Premiat a fost şi
Gabriel Cheroiu, redactorul şef al
revistei “Vânătorul român”, un  publicist
cunoscut în literatura cinegetică.
Aşadar, CIC 2004, misiune îndeplinită
pentru România.

ªTEFAN DIMITRIU
Foto: V. CABURGAN

Ieri, Tribunalul Galaţi a stabilit cadrul
procesual în cazul “Mogoşoaia”.
Instanţa a considerat că procesul
trebuie dus nu numai cu Intreprinderea
Navală Bulgară, ci şi cu cetăţeanul
bulgar Petrov Anghelovski - navigator.
Cu ani în urmă s-a stabilit ca bulgarii să
plătească firmei gălăţene 67 milioane
lei despăgubiri materiale.

La 15 ani de la scufundarea navei
româneşti în apele Dunării, când şi-au
pierdut viaţa peste 200 de gălăţeni,
apărătorul Intreprinderii Navale Bulgare
a cerut Tribunalului Galaţi prescrierea
laturii civile cu Intreprinderea Navală
Galaţi, pe motiv că aceasta nu a solicitat
plata despăgubirilor!

Ieri, instanţa gălăţeană a stabilit să-l
citeze în proces şi pe cetăţeanul bulgar
Petrov Anghelovski, despre care mult

timp s-a spus că ar fi decedat în acel
accident. Dar trăieşte. S-a emis şi
adresă către Biroul Executări Penale
pentru a se constata dacă societatea
maritimă română a solicitat acordarea
despăgubirilor de către partea bulgară.

Tot la termenul acesta s-au înfăţişat
şi câţiva dintre urmaşii celor dispăruţi în
accidentul Mogoşoaia, care de mulţi ani
stau în procese. Şi ei au solicitat acelaşi
lucru, plata daunelor. Numai că,
deocamdată, în această cauză sunt
chemate în instanţă doar cele două
societăţi de navigaţie. Instanţa va
decide dacă vor fi introduşi în acest
proces şi urmaşii celor dispăruţi în
accidentul “Mogoşoaia”, în septembrie
1989.

Următorul termen este la 1 iulie.

M. STANCIU

Vi-i prezentăm astăzi pe câştigătorii
desemnaţi la tragerea la sorţi de
săptămâna trecută a concursului nostru
“Două milioane pe săptămână”:

Domnul Gheorghe Şendruc a
primit premiul de 400.000 lei. Primele sale

cuvinte, când a venit la redacţie, au fost:
“Tot ce e de primit e bine venit! Când e
de dat, e mai greu...”. Are 70 de ani şi
este cadru militar în rezervă. “Nu particip
la concurs pentru câştig. Oricum sunt
abonat la ziar, însă mi-l citeşte în fiecare
zi soţia, eu având  probleme cu
vederea. Am vrut de multe ori să scriu
ca să-i combat pe cei care fac afirmaţii
în necunoştinţă de cauză - referitor la
APATERM, Primărie, Prefectură. Of-ul
meu cel mare sunt legile astea despre
care chiar domnul primar îmi spunea că,
la noi, sunt aplicabile peste vreo 10-15
ani. În general, îmi plac articolele
publicate în ziarul dumneavoastră”,

ne-a mai spus domnul Şendruc. Banii îi
va da nepoţelului său, Robert Andrei
de 7 luni, al cărui nume era, de
asemenea, trecut pe taloanele
norocoase.

Maria Emanuela Ailincă este
câştigătoarea premiului de 600.000 lei.

Întrucât ţine contabilitatea unei firme şi
este şi studentă în anul II la Marketing,
la redacţie a venit mama sa, doamna
Ştefania (în foto), să ridice premiul. Pe
20 mai, Maria Emanuela va împlini 30 de
ani. Săptămâna trecută i-au ieşit patru
numere la Joker, ceea ce i-a mai adus
un premiu de 1.000.000 de lei. “Eu îi voi
face, din banii primiţi de la «Viaţa
liberă», un cadou de ziua ei”, ne-a
declarat mama, adăugând: “Vineri, când
am văzut că s-a făcut ora 13,00, tocmai
mă întrebam oare cine a câştigat la
concursul cu taloane şi mă gândeam
că iar n-a venit norocul... Atunci aţi
sunat”. Pentru Emanuela, ziua de vineri

este cu adevărat norocoasă.
Premiul de 1.000.000 de lei a fost

câştigat de domnul Victor Ignat - 67

de ani, profesor de educaţie fizică,
pensionar. A fost mulţi ani directorul
Clubului Sportiv Şcolar Nr.2  Are doi
copii şi două nepoţele. “Eu sunt abonat
la ziar, dar îl citeşte toată familia. Prima
dată citesc pagina de sport, apoi
articolele sociale. O presimţire am avut,
vineri, că voi câştiga şi m-am bucurat
când telefonul dumneavoastră mi-a
confirmat acest lucru. Nu sunt un
norocos. Prin 1967 am mai câştigat un
stilou la Pronoexpres, pe care însă,
după trei zile, l-am pierdut”, povesteşte
domnul Ignat. Din banii câştigaţi acum,
dumnealui ne-a promis că îşi va face o
pereche de ochelari:  “Ca să îmi
amintesc în fiecare zi, când citesc
ziarul, de acest noroc”.

Îi felicităm pe cei trei câştigători şi le
dorim numai bine în continuare!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Conducerea Inspectoratului Şcolar
Judeţean (ISJ) a elaborat deja broşura
care se distribuie anual elevilor în clasa
a VIII-a şi care conţine locurile la licee şi
şcoli de arte şi meserii, precum şi
informaţii utile cu privire la admitere.

“Nu putem încă distribui broşurile,
deşi acestea sunt gata. Aşteptăm să
iasă hotărârea de Guvern prin care se
aprobă planurile de şcolarizare pentru
clasele a IX-a. Oricum acest lucru este
doar o formalitate, locurile sunt deja
stabilite”, ne-a declarat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică.

Acesta ne-a mai spus că în planul
de şcolarizare se regăsesc şi anul
acesta clasele cu profil bilingv. Inclusiv
cea de turism - limba franceză de la
Colegiul Economic “Virgil Madgearu”.
“Aşa cum scrie în ordinul ministrului,
aceste clase pot fiinţa dacă directorul
unităţii respective şi şefii comisiilor
metodice îşi asumă răspunderea pentru

numărul mai mare de ore de la aceste
profiluri. Cum am primit note de
fundamentare de la toate liceele unde
existau clase bilingve, acestea vor
funcţiona în continuare”, a mai precizat
inspectorul general-adjunct.

Anul acesta s-au înfiinţat profiluri noi
în cadrul şcolilor de arte şi meserii:
lucrător în gospodării agroturistice,
lucrător hotelier, lucrător poligraf. Şi la
liceu, elevii vor putea opta pentru
specializări noi: tehnician în domeniul
poştal, tehnician proiectant CAD
(proiectare pe calculator), tehnician
mecatronist, tehnician operator în
tehnică de calcul.

“După cum se poate observa,
calificările alunecă uşor dinspre
mecanică spre industrie uşoară, servicii
şi domenii care implică munca pe
calculator”, a concluzionat Cătălin
Enică.

ROXANA PENCIU

Dimineaţă ai de gândit: trebuie Galaţiul să
fie mai frumos? Poţi să-l întrebi pe arhitectul
Radu Drişcu ce trebuie să faci pentru ca şi

blocul tău să arate mai bine. Urmăreşte ştirile, horoscopul,
buletinul meteo, cursul valutar şi alte o mie de lucruri care
te interesează, împreună cu Gabi şi Irina.

Seara vezi dacă prietenul tău - presa - e în lanţuri sau
“latră” liberă, în căutarea fărădelegii. Invitaţii lui Iulian
Voicu sunt curajoşii protagonişti ai acestui segment
important al vieţii tale: ziariştii de investigaţie.

Sunt Elena,
îngerul surprizelor...

Faţă de alte ediţii ale emisiunii “Surprize, surprize”, cea de sâmbăta
trecută a fost ceva mai neobişnuită. Şi asta nu din cauza
comportamentului Andreei Marin, ci pentru că a mai fost creată o
emisiune-satelit, numită inspirat “Îngerii surprizelor”. Cum vă spuneam,
Andreea a fost aceeaşi ca întotdeauna, dând cu bâta în baltă atunci
când te aştepţi mai puţin. De pildă, VIP-ul “Surprizelor...” a stat de
vorbă cu o doamnă care suferea de o afecţiune cronică a coloanei
vertebrale, motiv pentru care femeia nu reuşea să muncească nicăieri.
“Deci nu puteţi să câştigaţi un ban din muncă cinstită...”, a concluzionat,
Andreea, de parcă biata femeie ar fi fost condamnată pe vecie, din
cauza afecţiunii sale, să îşi câştige banii din... muncă necinsitită! Dar
să revenim la “Îngerii surprizelor”. “Îngerii” de la TVR 1 sunt două
tinere, Elena şi Mihaela. Fetele au ca misiune pregătirea de surprize,
motiv pentru care merg pe la diverse societăţi şi obţin sponsorizări. De
exemplu, Mihaela a trebuit să facă rost de materiale de construcţie
pentru casa unei familii necăjite. Pentru asta, fata s-a dus pe la vreo
două fabrici, procurând materialul necesar lucrărilor. Reţeta este simplă
şi, după cum ne-a învăţat acest înger al surprizelor, de succes. Aşa
că, fetelor, fiţi atente la cum puteţi obţine sponsorizări! Vă trebuie un
cameraman, o maşină cât de cât arătoasă şi mult tupeu. Discuţia trebuie
să înceapă cu: “Bună, sunt cutărică, îngerul surprizelor”, după care
puteţi turna orice poveste care trebuie neapărat să fie lacrimogenă.
După ce aţi repetat de vreo trei ori cuvântul magic “sponsorizare”,
puteţi pleca de la respectivul om de afaceri cu tot ce doriţi, aşa cum a
făcut şi Mihaela. Colega sa, Elena, s-a ocupat de pregătirea unei alte
surprize pentru Cerasela, care urmează să se mărite. “Bună, sunt
Elena, îngerul surprizelor”, şi-a început fata prezentarea în faţa unui
întreprinzător care avea un magazin cu rochii de mireasă. Elena a dorit
să îi cumpere Ceraselei o rochie de mireasă, motiv pentru care directorul
a întrebat-o pe Elena cum arată viitoarea mireasă. “Păi este slăbuţă,
are cam 1,60 metri, e blondă şi tare dulcică”, a explicat îngerul
surprizelor, de parcă omul o întrebase de Cerasela pentru a o scoate
în oraş şi nu pentru a-i alege, în funcţie de măsuri, o rochie de mireasă!
nnnnn “Monica”, emisiunea cu cei mai ciudaţi invitaţi, se încăpăţânează să
fie difuzată pe Prima Tv.  La una din întâlnirile organizate de Monica a
fost invitat Zambori, prezentat ca fiind “spaima cartierului Pajura”. Ei
bine, “spaima cartierului” era un bătrânel de 70 de ani, slăbuţ şi cu
vizibile probleme psihice. “De ce nu te plac vecinii?”, l-a întrebat Monica
pe Zambori, omul care s-a prezentat a fi triplu licenţiat. “Faptul că am
câştigat enorm money le-a căzut fleaşcă la stomac vecinilor”, a explicat,
doct, licenţiatul septuagenar. După care omul a continuat în acelaşi stil,
vorbind în jur de 30 de minute, despre dorinţele sale - “nu vreau să mor
până nu fac câteva asasinate” - sau despre tratamentul pe care i-l
aplică soţiei sale: “o bat din când în când, dimineaţă, la prânz şi seara”...

Conducătorii de ambarcaţiuni de
agrement sunt nevoiţi să se alinieze la
regulile Uniunii Europene prin obţinerea
certificatului internaţional eliberat
conform Rezoluţiei 40 a Uniunii
Europene pentru transportul pe căi
navigabile.

Certificatul de clasă A dă dreptul
titularului de a naviga în marea liberă şi
pe apele interioare ale României sau ale
altor state, iar certificatul de clasa B dă
dreptul de a conduce ambarcaţiunea
de agrement în apele maritime, dar la o
distanţă de 6 mile marine faţă de coastă
şi în apele interioare ale României sau
ale altor state.

Pentru a obţ ine cetificatul
internaţional se susţine un examen de
conducător de ambarcaţiune. Este
obligatorie vârsta de 18 ani, minim 8
clase şi un dosar cu actele necesare.

Dosarul trebuie să conţină diploma de
studii, cartea de identitate, avizul
medical, taxa de 41 de euro. Obligatorie
este achiziţ ionarea manualului
conducătorului de ambarcaţiuni care
costă 150.000 de lei.

Actele vor fi depuse la Serviciul
înmatriculări şi certificare personal
navigant fluvial Galaţi, cu sediul în strada
Domnească nr. 40.

Examenul constă în două teste grilă,
întrebările fiind puse din manualul
conducătorului de ambarcaţiuni, precum
şi o probă practică de îndemânare.

Nucu Ştefănescu, şeful serviciului,
a declarat că certificatele de tip vechi
nu mai sunt valabile, atenţionându-i pe
conducătorii de ambarcaţiuni de
agrement că acestea trebuie schimbate.

ALINA COMºA

Actualul primar al Brăilei, Anton
Lungu, şi-a prezentat demisia din PSD
şi s-a înscris în PUR, urmând să
reprezinte acest partid în apropiata
cursă electorală. “Motivele au fost pur
personale, ştiu doar că dl Lungu nu se
mai regăsea în organizaţia PSD şi a
considerat că mai nimerit este să treacă
la noi”, a declarat Eugen Durbacă,
vicepreşedintele coordonator PUR,
care are în subordine şi judeţul Brăila.
“Gurile rele” spun că revelaţia politică a
lui Anton Lungu se datorează faptului
că la nivelul conducerii centrale a PSD
nu mai era considerat drept un candidat
eligibil. Deşi în trecut dl Durbacă a lansat
atacuri dure la adresa primarului Brăilei,
schimbarea opţiunilor politice aduce de
la sine şi schimbarea aprecierilor. “L-am

criticat pe domnul Lungu, dar sincer vă
spun, l-am criticat doar pentru că era în
altă formaţiune politică, aşa cum şi eu
sunt criticat de alţii pentru că nu sunt în
partidul lor”, a precizat Eugen Durbacă.
Date fiind actualele condiţii, liderul PUR
a susţinut că “venirea domnului Lungu
în organizaţia noastră reprezintă o
creştere puternică pentru partidul
nostru în opţiunile electoratului”.
Schimbarea de la Brăila aduce de la
sine sacrificarea candidatului PUR ce
era avut în vedere pentru funcţia de
primar, însă în acest sens dl Durbacă
pare a nu avea nici un regret, mai ales
că acolo, până nu demult, era, în opinia
domniei sale, o organizaţie “aservită
PSD”.

OVIDIU AMÃLINEI

Liderii Partidului Muncitoresc Român
(PMR) - filiala Galaţi consideră că
reînscrierea formaţiunii “a început deja
să deranjeze”. În acest sens s-a amintit
că partidului i s-au pus  numeroase
piedici, pe lângă presiunile de fuzionare
cu alte partide, cel mai important
impediment fiind acela că primăria nu a
răspuns cererii privind atribuirea unui
sediu. “Am făcut două cereri în acest
sens, a precizat prim-secretarul PMR
Galaţi, Gheorghe Papatraian. La nici
una nu ni s-a răspuns şi din acest motiv
intenţionăm să depunem o sesizare
penală împotriva actualului primar
pentru comiterea infracţiunii de abuz în
serviciu”. Cu toate inconvenientele, PMR
Galaţi va avea în curând un sediu,
acesta urmând a fi amenajat prin forţe
proprii într-un spaţiu aparţinând SC
Prodas, societate administrată de
Papatraian.

Liderii PMR au mai arătat că alte

partide au început să-şi însuşească
puncte din platforma program lansată
de ei. În acest sens s-a exemplificat cu
o propunere de vindere către
întreprinzătorii privaţi a spaţiilor pe care
aceştia le au în locaţie de gestiune de la
Administraţia Pieţelor. “Imediat ce noi am
făcut public acest obiectiv a ieşit şi PNL
cu această propunere, deşi în perioada
când au avut posibilitatea, n-au făcut
nimic pentru a sprijini această idee”, a
declarat prim-secretarul PMR.

O altă obiecţ ie se referă la
impedimentele pe care actualele
prevederi legale le impun partidelor
neparlamentare în promovarea ideilor
prin intermediul mass-media. “Cu toate
acestea, noi nu ne vom da bătuţi - a
susţinut Gheorghe Papatraian - şi nu
vom descuraja chiar dacă am intrat
ultimii în cursa electorală.” S-a susţinut
că numărul membrilor de partid este
într-o continuă creştere şi că, pe lângă
cei 30 de candidaţi pentru funcţiile de
consilieri municipali şi judeţeni, vor fi
depuse liste de candidaţi în cel puţin 12
comune din judeţul Galaţi.

OVIDIU AMÃLINEI

Mâine
începe la Galaþi
Prima ediþie
a Festivalului
Muzical
Internaþional
“Leonard”

În perioada 5-14 mai se va
desfăşura în oraşul nostru prima
ediţie a Festivalului Muzical Inter-
naţional “Leonard”, iniţiat şi orga-
nizat de Teatrul Muzical cu acelaşi
nume. Programul va cuprinde
spectacole de operă, operetă, un
concert coral şi un recital cameral.
Deşi pare pretenţios intitulat
“internaţional”, acest lucru se
justifică prin faptul că vor evolua
pe scenă şi  invitaţi din Italia,
Japonia, SUA şi Ucraina.

Festivalul va începe miercuri, la
ora 19,00, cu opereta “Liliacul” şi
se va încheia vineri, 14 mai, cu Gala
vocilor de aur - care îi va avea ca
invitaţi pe Laura Niculescu şi
Massimilano Drapello (Italia),
precum şi pe Katalin Piti (SUA), sub
bagheta dirijorului Ianos Acs
(Italia).

ANGELA RIBINCIUC

Vasile Andru -
la Galaþi

Sala “Mihai Eminescu” a Bibli-
otecii “V.A. Urechia” a găzduit
zilele trecute o dublă lansare de
carte.  Directorul secţiunii Proză
din cadrul Uniunii Scriitorilor din
România, redactor al revistei “Viaţa
Românească”, scriitorul şi profe-
sorul universitar Vasile Andru şi-a
lansat la Galaţi cărţile “Muntele
calvarului” şi “Operaţie pe creier:
eros şi tanatos”. Deşi tinerii gălăţeni
au fost prezenţi într-un număr
foarte mic, toţi invitaţii au avut de
învăţat din experienţele profe-
sorului universitar Vasile Andru.
“Omul fără cultură, cel care nu
citeşte ajunge să fie mult mai
vulnerabil decât oricine altcineva”,
ne-a declarat scriitorul V. Andru.

Dialogul cu gălăţenii veniţi să îl
vadă la Biblioteca “V.A.Urechia” a
fost orientat pe tema “Pelerinaje la
Sfântul Munte Athos şi în Polinezia
(Noua Zeelandă)”.

Au putut fi achiziţionate cărţile
autorului - atât cele prezentate cu
acest prilej, cât şi cele anterioare,
cu reduceri de preţ pentru studenţii
gălăţeni.  Deşi accesul a fost liber,
nu au fost mulţi cei  interesaţi să
vină la întâlnirea cu Vasile Andru
de la “V.A.Urechia”, poate şi
pentru că la  facultăţile gălăţene
nici un afiş nu anunţa evenimentul.

TEODORA MIRON

Proiectul
“Turism
România-
Sicilia”

Modalităţile prin care firmele
româneşti de turism pot participa la
derularea proiectului “Turism
România-Sicilia” au fost prezentate
duminică, într-un seminar organizat
la Poiana Braşov. Trebuie menţionat
că unul dintre principalii parteneri ai
acestui proiect este Camera de
Comerţ, Industrie şi Agricultură
Galaţi, alături de Camerele de comerţ
din Brăila şi Palermo. La seminar a
mai avut loc lansarea oficială a
site-ului comun creat pe acest
proiect şi s-a discutat despre
crearea condiţiilor necesare stabilirii
unor contacte directe între
tour-operatori din cele două ţări,
România şi Italia.

Vom reveni.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Precizare
În legătură cu materialul “Bătuţi

în incinta şcolii”, publicat în ziarul
nostru de vineri, 30 aprilie a.c.,
facem următoarea precizare:
George I., în vârstă de 15 ani, este
elev al Şcolii Generale Nr. 2 din
comuna Independenţa, institu-
ţie unde a avut loc, de altfel şi
nedoritul incident, în cursul căruia
tânărul a fost bătut de către fraţii
unei colege de clasă. Dintr-o
regretabilă omisiune, în materialul
respectiv nu a apărut numele
localităţii în care s-a petrecut
incidentul. Regretăm confuzia
creată cu Şc. Nr.2 din Galaţi, şi
cerem scuze celor în cauză.

V.M.

Guvernul
nu a aprobat încã
locurile la liceu

CIVILIZAÞIA VÂNÃTORII

Reuniunea elitei
cinegetice mondiale
de la Bucureºti

La Brãila,

Revelaþie politicã
Din motive PUR personale, primarul Anton
Lungu ºi-a prezentat demisia din PSD

Abandonat
de copii în spital

Milioanele “Vieþii libere”

În atenþia Tribunalului Galaþi

Cazul “Mogoºoaia”
Ieri, s-a stabilit cadrul procesual

Partidul Muncitoresc
vrea sediu

Conducãtorii
de ambarcaþiuni
intrã în UE
Ei trebuie sã obþinã un certificat
internaþional conform cerinþelor
Uniunii Europene

"Mogoºoaia"
Ieri, instanţa gălăţeană a stabilit să-l citeze în proces şi pe

cetăţeanul bulgar Petrov Anghelovski, despre care mult timp s-a spus
că ar fi decedat în acel accident.

"Permise" de barcã
Pentru a obţine cetificatul internaţional se susţine un examen de conducător de

ambarcaţiune. Este obligatorie vârsta de 18 ani, minim 8 clase şi un dosar cu actele
necesare.

Internat în secţia de neuro-
chirurgie a Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” cu coaste
rupte şi spatele învineţit de lovituri,
un bărbat susţine că a fost bătut
cu sălbăticie de nişte tineri basa-
rabeni, care au trecut Prutul înot
ca să-i fure oile.

Cioban de meserie, Pavel
Gâlea, în vârstă de 44 de ani, din
satul Vădeni, comuna Cavadineşti,
spune că duminică după-amiază
se afla cu oile la păşunat aproape
de Prut, când s-a pomenit deodată
cu patru tineri. Îmbrăcaţi doar în
slip, dar înarmaţi toţi cu ghioage,
cei patru l-au abordat pe cioban,
pretinzându-i să le dea de bună-
voie nişte oi, ca să scape nebătut.
Pavel s-a opus şi tinerii s-au
năpustit cu bâtele asupra lui.
Apărându-şi capul cu mâinile,
ciobanul a fost lovit peste spinare,
până când a căzut grămadă la
pământ. A apucat să-i vadă apoi
pe bătăuşi înhăţând doi berbeci mai
mari, o oaie şi un miel, cărora le-au
dat drumul în Prut, după care s-au
aruncat şi ei în apă, pentru a trece
dincolo împreună cu prada. Reu-
şind să se ridice, Pavel s-a dus
acasă, de unde a chemat sal-
varea. Transportat la spital, a fost
internat la neurochirurgie, urmând
a fi investigat pentru a se constata
dacă, în afara unor coaste frac-
turate, nu suferise şi alte leziuni
interne. Sesizaţi asupra cazului,
lucrătorii Poliţiei de Frontieră
Oancea au luat legătura cu gră-
nicerii moldoveni, aceştia urmând
să facă cercetările pentru iden-
tificarea şi reţinerea tâlharilor.

VIOREL MÂRZA

Tâlhari
fãrã frontiere
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 3 mai 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
CONFORT 1 105 15,500 15,500.00 1,627,500 0
FAM 1 286 32,000 32,000.00 9,152,000 -3.03
GALACTA 1 718 600 600.00 430,800 -16.90
GALFINBAND 2 330 22,500 22,500.00 7,425,000 0
INTFOR 1 581 10,000 10,000.00 5,810,000 -16.19
PORT BAZINUL NOU 1 40 25,500 25,500.00 1,020,000 -17.74
TREFO 1 100 18,000 18,000.00 1,800,000 +9.09

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.961
1 EURO 40.297
1 liră sterlină 59.748
1 leu moldovenesc 2.867
1 dolar SUA 33.679
1 g aur 420.284

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

3 
m

ai

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

  5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4668 t I fier vechi Turcia 30.04-09
47 Bazinul Nou Nejla 1 Georgia 2569 t I laminate Grecia 01.04-01
48 Bazinul Nou Ziya Koc Turcia 2000 t I laminate Turcia 01.04-01
54 Unicom Chem Oceania Bahamas 4000 t I ulei creuzet USA 29.04-22 -

 
Creditul pentru cumpărarea
de AUTOTURISME NOI ÎN LEI :
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru
cumpărarea de autoturisme, motociclete şi bărci
cu motor, din producţ ia internă ş i  import,
comercializate prin dealeri autorizaţi
Moneda :  Lei
Suma maximă : echivalentul în lei a max. 30.000
EUR
Perioada : max. 5 ani
Dobânda : 27,9 – 28,9%/an
Avans : 0 – 25% plătibil la bancă sau la casieria
dealer-ului care are cont la BCR
Garanţii :
*veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant
şi membrii familiei acestuia.Rata totală lunară de
rambursat nu va depăşi 30% din aceste venituri
*autoturismul, motocicleta, barca cu motor vor fi
asigurate, drepturile de încasat din poliţa de
asigurare CASCO vor fi cesionate în favoarea BCR
Avantaje :
*venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru
solicitant sau de 4.000.000 lei în cazul calculului
venitului pe familie
*nu se solicită garanţi
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
*posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

Creditul pentru cumpărarea
de AUTOTURISME NOI ÎN VALUTĂ :
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru
cumpărarea de autoturisme din producţia internă
şi import, comercializate prin dealeri autorizaţi
Moneda : USD, EUR
Suma maximă : max. 30.000 echivalent EUR
Perioada : max. 5 ani
Dobânda : 11,1 – 12,6%/an
Avans : min. 15% din valoarea estimată pe factura
proformă, cu toate taxele incluse; se va depune
într-un cont în valută la BCR
Garanţii :
*veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant
şi membrii familiei acestuia.Rata totală lunară de
rambursat nu va depăşi 30% din aceste venituri
*autoturismul va fi asigurat, drepturile de încasat
din poliţa de asigurare CASCO vor fi cesionate în
favoarea BCR
Avantaje :
*venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru
solicitant sau de 4.000.000 lei în cazul calculului
venitului pe familie
*nu se solicită garanţi
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
*posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

ACHIZIÞII DE MAºINI NOI
ÎN LEI ºI VALUTÃ

Vineri, 14 mai, este programată cea
de-a patra licitaţie pentru Electrocentrale
Galaţi. Cu două zile înainte de aceasta,
comisia de licitaţ ie va analiza
documentele de calificare ale singurului
ofertant, ISPAT SIDEX. Caietul de sarcini
iniţial a suferit două modificări, despre
care Ovidiu Pop, directorul general al
Termoelectrica SA, ne-a declarat: “Cele
două modificări au fost mai mult de
formă, nu de conţinut. Una din probleme
a fost vizavi de cerinţa noastră privind
volumul de investiţii şi perioada în care
vor avea loc aceste investiţii în centrală.
A doua problemă a fost faptul că, într-un
act normativ ce vizează serviciile
comunale (Ordonanţa 73), apărea
expres o sintagmă în care centralele
(cum este şi Electrocentrale Galaţi) sunt
proprietate publică a statului. Dar acea
ordonanţă se referea la servicii, nu la
activul în sine, iar lucrurile s-au
clarificat”.

Conform caietului de sarcini
“actualizat”, pentru modernizarea şi
dezvoltarea Electrocentrale Galaţi se
estimează un necesar de investiţii în
cuantum de 60 milioane USD în următorii
8 ani. Ofertanţii (în speţă, ISPAT SIDEX)
trebuie să prezinte un plan de afaceri
pentru dezvoltarea Electrocentrale pe
o perioadă de până la cinci ani, prin
care îşi asumă în mod expres realizarea
şi finanţarea unui program de investiţii
pentru reabilitare, modernizare şi
dezvoltare tehnologică în valoare de 20

milioane USD, din surse proprii, sub
formă de aport în numerar la majorarea
capitalului social al Electrocentrale. De
asemenea, ofertantul trebuie să
prezinte un plan de afaceri pe opt ani,
care să includă măsurile propuse pentru
a asigura buna desfăşurare a activităţii
întreprinderii, inclusiv prin realizarea şi
finanţarea unor investiţii estimate la 40
milioane USD pentru respectarea
reglementărilor legale (energetice, de
mediu etc.).

Preţul de pornire a licitaţiei deschise
pentru Electrocentrale, care este de
4.115 miliarde de lei, ar putea fi coborât
de Termoelectrica până la jumătate, a
mai afirmat directorul general Ovidiu
Pop: “Noi avem un preţ pentru

Electrocentrale, aprobat de Consiliul de
administraţie, rezultat în urma evaluării
societăţii şi care e preţul de pornire a
licitaţiei. Conform metodologiei, se
merge în cinci paşi descrescători
(maximum 10 la sută fiecare pas) până
la o anumită valoare procentuală. Dacă
nu se obţine această valoare, se revine
în Consiliul de administraţie şi în Oficiul
privatizării din cadrul Ministerului
Economiei şi Comerţului. Dacă nici la o
repetare a licitaţiei nu se obţine preţul
aprobat, se schimbă metoda de
privatizare”.

Alte metode care ar putea fi alese
de Termoelectrica pentru privatizarea
Electrocentrale Galaţi sunt negocierea
directă sau licitaţia în plic închis.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA

AFLÃM DE LA
PRIMÃRIA
MUNICIPIULUI
GALAÞI
Unde se lucreazã?

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că în această săptămână se
lucrează pe străzile Gerului, Miron
Costin, Năruja, Spătarului, Radu Negru
şi Poşta Veche. De asemenea,
continuă lucrările de modernizare de
la Patinoarul artificial, de la Parcul
Libertăţii şi de consolidare a zidului de
sprijin din strada Sindicatelor nr. 10.

Fântâni arteziene
Începând din această săptămână,

majoritatea fântânilor arteziene din
Galaţi funcţionează între orele
8.00-23.00, iar cişmelele cu apă de
băut sunt în funcţiune permanent.

Pe urmele hoþilor
de capace de
canalizare

Primăria se ocupă de înlocuirea
capacelor, ramelor şi grătarelor de
canalizare care sunt furate de hoţi.
Din cele  106 de astfel de obiecte
confecţionate, deja au fost montate
pe străzi în jur de 86. Însă degeaba
înlocuieşte primăria capacele de
canalizare, pentru că acestea dispar
imediat după ce au fost amplasate
pe străzi. Numai în ultimele 24 de ore
s-a constatat lipsa a 11 capace de
canalizare. Pentru depistarea hoţilor,
echipe ale primăriei, împreună cu
poliţişti au demarat mai multe controale
la centrele de primire a fierului vechi
din oraş. Până la această oră s-a
ridicat autorizaţia de funcţionare a trei
centre de colectare a fierului vechi.

Contoare montate
Serviciul de Investiţii al primăriei

anunţă că în cursul săptămânii trecute
s-au montat 48 de apometre, trei
contoare de apă caldă menajeră şi
57 de gigacalorimetre. Acelaşi
serviciu anunţă că se află în
consolidare următoarele imobile:
Movilei nr.81, Al.I.Cuza nr. 35, Arieşului
nr. 6 şi Iancu Fotea nr. 29.

Strãzi reparate
Serviciul de specialitate al

primăriei anunţă că săptămâna
trecută s-au executat plombări la
îmbrăcăminţile asfaltice cu mixtură
stocabilă pe strada Macaralelor şi pe
G. Coşbuc. De asemenea, s-au
executat lucrări de covoare asfaltice
pe străzile 1 Decembrie, pe bulevardul
G. Coşbuc şi pe strada de acces
către Trecerea bac. S-a mai lucrat la
dalarea trotuarelor pe strada
Domnească şi pe strada Brăilei şi
s-au executat lucrări de amenajare a
parcărilor pe strada Navelor.

Clãdiri ºi ºcoli
în reparaþie

Angajaţii primăriei au urmărit, în
cursul săptămânii trecute,
desfăşurarea lucrărilor de reparaţii
la patru adăposturi de apărare civilă,
17 imobile, patru spaţii cu altă
destinaţie, 24 de subsoluri şi două
obiecte de mobilier urban. Tot
săptămâna trecută s-au făcut
caietele de sarcini pentru şapte
unităţi şcolare şi s-au urmărit
lucrările de reparaţii la alte cinci şcoli.
nnnnn De corectitudinea acestor

informaţii răspunde serviciul de
Relaţii cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Biroul ElectoralBiroul ElectoralBiroul ElectoralBiroul ElectoralBiroul Electoral
Judeþean îºiJudeþean îºiJudeþean îºiJudeþean îºiJudeþean îºi
mãreºtemãreºtemãreºtemãreºtemãreºte
programulprogramulprogramulprogramulprogramul
Din cauza volumului mai mare de

muncă, pe care l-a constatat până acum
(a trebuit să se lucreze inclusiv sâmbătă
şi duminică),  preşedintele Biroului
Electoral  al Circumscripţiei Judeţene
(BEJ) nr. 18 - Galaţi, judecătorul Eugen
Mortu, a cerut ieri mărirea programului
şi modificarea acestuia. Astfel, dacă
până ieri biroul funcţiona între 12,00 şi
18,00, de astăzi, programul va fi
10,00 - 18,00.
n Ieri se căutau soluţii pentru a fi

trimise ultimele completări în domeniul
electoral venite de la Biroul Electoral
Central - o corespondenţă destul de
voluminoasă, vreo 60 de pagini pentru
care legea nu specifică cine va plăti
timbrul, undeva peste 50.000 de lei
pentru fiecare localitate.

Cinci localitãþiCinci localitãþiCinci localitãþiCinci localitãþiCinci localitãþi
unde nu s-auunde nu s-auunde nu s-auunde nu s-auunde nu s-au
primitprimitprimitprimitprimit
candidaturile!candidaturile!candidaturile!candidaturile!candidaturile!
Un reprezentant al Partidei Rromilor,

Antonel Tabac, actualmente consilier
ales la Frumuşiţa, care încercase să
depună candidaturile pentru consilieri
în două comune, a reclamat ieri la BEJ
faptul că la circumscripţiile electorale
respective i s-a spus că poate depune
candidaturile doar din vinerea aceasta
la Frumuşiţa, iar la Folteşti începând
doar de joi.

Preşedintele BEJ Galaţi l-a informat
pe reprezentantul organizaţ iei
respective că de fapt putea depune
listele de candidaturi, după lege, de două
zile. De altfel, judecătorul a luat imediat
legătura, telefonic, cu cele două birouri
de circumscripţie, lămurind că, după
lege, trebuia deja să primească aceste
candidaturi.

Din câte am aflat ulterior, ideea s-a
înfipt în mintea oamenilor atunci când
unul dintre preşedinţii biroului de
circumscripţie de la o comună a dat
colegilor un “sfat”: după părerea
dumnealui, ar putea fi depuse o dată
mai multe liste, mai spre sfârşitul
săptămânii, ceea ce i-ar uşura treaba
la biroul de circumscripţie comunal.

Dacă ne amintim că am semnalat deja
în ziarul nostru că există membri ai
birourilor care se plâng că nu li s-a
facilitat deplasarea - “naveta” -  din
Galaţi până în comune îndepărtate,
putem să ne dăm seama că “sfatul” a
prins, mai ales că venea de la un jurist
de meserie.

Dar atunci când “soluţiile” care ţin
de economie şi de  îndulcirea condiţiilor
de organizare trec mai uşor peste lege,
acestea pot duce şi la nedorite, dar
fireşti semne de întrebare.

De altfel, în timp ce scriam aceste
rânduri, preşedintele Partidei Rromilor
Galaţi, Viorica Gotu, ne suna să ne
întrebe dacă... “are cineva ceva
împotriva Partidei Rromilor?”  Deşi au
avut sprijinul unui jurist, care a mers cu
ei la birourile de circumscripţie din Târgu
Bujor, Frumuşiţa, Folteşti, Băneasa şi
Drăguşeni, nu se permisese depunerea

candidaturilor, a completat tabloul liderul.

La Justiþie:La Justiþie:La Justiþie:La Justiþie:La Justiþie:
programulprogramulprogramulprogramulprogramul
depunerii dedepunerii dedepunerii dedepunerii dedepunerii de
candidaturi ºi acandidaturi ºi acandidaturi ºi acandidaturi ºi acandidaturi ºi a
contestaþiilorcontestaþiilorcontestaþiilorcontestaþiilorcontestaþiilor
Locţ i itorul preşedintelui BEJ,

magistratul consultant Adrian
Bobocea, ne-a pus ieri la dispoziţie
programul de activitate pentru
depunerea listelor de candidaturi
şi a contestaţiilor la candidaturi: de
luni până vineri, între orele 8,00 şi 15,30,
sâmbătă şi duminică între 9,00 şi 15,00,
la Judecătoria Galaţi, Tribunalul
Galaţi şi Curtea de Apel Galaţi.

Un candidatUn candidatUn candidatUn candidatUn candidat
care... nu-ºicare... nu-ºicare... nu-ºicare... nu-ºicare... nu-ºi
cunoaºte oraºul!cunoaºte oraºul!cunoaºte oraºul!cunoaºte oraºul!cunoaºte oraºul!
Mulţi candidaţi, independenţi sau pe

liste de partid, vin în continuare la BEJ
ca la un punct de informaţii, fără un
bagaj elementar de cunoştinţe în
domeniu. Printre lucrurile ciudate pe
care le-am notat a fost faptul că un
candidat la funcţia de primar al
Galaţiului, îndrumat de  BEJ să se
adreseze Biroului Electoral de
Circumscripţie nr. 1 al municipiului Galaţi,
situat în incinta Stării Civile, a întrebat
candid... unde este aceasta. Deşi, ca
viitor primar, ar fi avut în sarcină, pe
lângă cunoaşterea măcar a centrului
oraşului, şi oficierea de căsătorii, exact
în acea locaţie!

VICTOR CILINCÃ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul Oficial
în perioada 20-27 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 535

pentru aprobarea numărului de posturi,
a organizării şi funcţionării şi a atribu-
ţiilor direcţiilor teritoriale de regim silvic
şi de vânătoare, publicată în Monitorul
Oficial nr. 344 din 20 aprilie a.c.
n Legea nr. 101 privind aprobarea

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
89/2003 pentru modificarea şi comple-
tarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul
poliţistului, publicată în Monitorul Oficial
nr. 346 din 20 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 492

privind organizarea şi funcţionarea
institutelor culturale româneşti din
străinătate prin reorganizarea centrelor
culturale din străinătate, precum şi
înfiinţarea unor noi institute, publicată
în Monitorul Oficial nr. 348 din 21 aprilie
a.c.
n Ordinul nr. 418 al ministrului

Sănătăţii privind identificarea nou-năs-
cutului la naştere, publicat în Monitorul

Oficial nr. 349 din 21 aprilie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 433

pentru aprobarea Regulamentului-ca-
dru de organizare şi funcţionare a
serviciilor publice de salubrizare,
publicată în Monitorul Oficial nr. 351 din
22 aprilie a.c.
n Ordinul nr. 48 al secretarului de

stat al Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului şi Adopţie pentru
aprobarea Standardelor minime obli-
gatorii privind serviciul pentru dez-
voltarea deprinderilor de viaţă inde-
pendentă, publicat în Monitorul Oficial
nr. 352 din 22 aprilie a.c.
n Ordinul nr. 386 al ministrului

Sănătăţii privind aprobarea Normelor de
aplicare a Legii drepturilor pacientului
nr. 46/2003, publicat în Monitorul Oficial
nr. 356 din 22 aprilie a.c.
n Hotărârea nr. 27 a Camerei

Auditorilor Financiari privind aprobarea
Registrului Auditorilor Financiari din
România, publicată în Monitorul Oficial
nr. 356 din 22 aprilie a.c.
n Ordinul nr. 528 al ministrului

Finanţelor Publice pentru aprobarea

Normelor privind restituirea taxei pe
valoarea adăugată cumpărătorilor,
persoane fizice, care nu sunt stabiliţi în
România, publicat în Monitorul Oficial nr.
358 din 23 aprilie a.c.
n Ordonanţa de urgenţă a Guver-

nului privind Sistemul Naţional de
Management al Situaţiilor de Urgenţă,
publicată în Monitorul Oficial nr. 361 din
26 aprilie a.c.
n Hotărârea Biroului Electoral nr. 2

privind interpretarea unor texte din
Legea nr. 67/2004 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale,
publicată în Monitorul Oficial nr. 363 din
26 aprilie a.c.
n Legea nr. 130 pentru modificarea

şi completarea Legii nr. 203/1999 privind
permisele de muncă, publicată în
Monitorul Oficial nr. 364 din 26 aprilie a.c.
n Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 24 privind creşterea trans-
parenţei în exercitarea demnităţilor
publice şi a funcţiilor publice, precum
ş i  intensif icarea măsuri lor de
prevenire şi combatere a corupţiei,
publicată în Monitorul Oficial nr. 365
din 27 aprilie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

INFORMAÞII
UTILE
În atenþia
debitorilor
AVAB
Debitorii care au înregistrat obligaţii

restante la data de 30.06.2003 la Fondul
Naţional Unic de Asigurări Sociale de
Sănătate şi care au fost preluate de
către Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Bancare (AVAB) trebuie să ştie
că sumele reprezentând plăţi pentru
stingerea acestor datorii trebuie virate
în contul 50650211795573 deschis la
Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate
Publică a Municipiului Bucureşti.

Totodată, îi informăm pe debitorii care,
începând cu data de 1.01.2004, au virat
sumele datorate AVAB în conturile
Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală (ANAF) că trebuie să se prezinte
cu cerere şi declaraţie pe propria
răspundere la Trezoreria teritorială de
care aparţin pentru a face corecturile
necesare. Relaţii referitoare la debitele
restante la data de 30.06.2003 preluate
de către AVAB pot fi obţinute atât de la
Casa Judeţeană de Asigurări Sociale de
Sănătate, cât şi de pe site-ul AVAB, la
adresa http://www.orcb.ro.

ANCA SPÂNU TUDOR

Potrivit declaraţiilor preşedintelui
Biroului Electoral de Circumscripţie
(BEC) nr.1 Galaţi, judecător Neagu
Mihaela, până ieri nici o persoană sau
partid nu s-a înscris pentru alegerile
locale din 6 iunie. Doar reprezentantul
unui singur partid - PUNR - a venit de
două ori la BEC, însă numai pentru a se
informa. Lipsa pretendenţ ilor la
mandatele locale nu este însă decât
liniştea dinaintea furtunii. Deşi, teoretic,
candidaţii se pot înscrie deja (înscrierile
au început încă de la mijlocul săptămânii
trecute), experienţa celorlalte alegeri ne
spune că toţi se vor înghesui în ultimele
zile ale acestei săptămâni, candidaturile
putând fi depuse până pe data de 8
mai, inclusiv.

Programul de activitate al BEC Galaţi
este de luni până vineri între orele
11.00-17.00, iar sâmbătă şi duminică,
între orele 9.00-15.00. Iniţial, la intrarea
în sediul BEC (de la Casa Căsătoriilor)
s-a afişat un program de înscriere a
candidaturilor numai între orele
9.00-15.00, însă, ulterior s-a renunţat
la aceste ore, având în vedere
programul mai încărcat al locţiitorului

preşedintelui BEM, domnul judecător
Dumitru Petruş, care, de la 1 mai,
lucrează la Curtea de Apel Galaţi. În
prezent, candidaţii la funcţiile de primar
sau consilier local se pot înscrie pe
parcursul programului de activitate al
BEC.

Câte hârtii se
strâng la dosar?
Potrivit legislaţiei în vigoare, un

candidat la funcţia de primar al
municipiului Galaţi trebuie să vină la BEC
cu o groază de acte. Şi acest lucru nu
pentru că s-ar cere multe hârtii la dosar,
ci pentru că se solicită multe... copii.
Dosarul pentru depunerea
candidaturilor trebuie să cuprindă: 1 -
lista candidaturilor, în patru exemplare,
conform art.41, alin. 1-3, din Legea 67/
2004; 2 - declaraţia de acceptare a
candidaturilor, scrisă, semnată şi datată
personal de candidat, tot în patru
exemplare, conform art.41, alin. 4 şi 5
din aceeaşi lege a alegerilor autorităţilor
administraţiei publice locale; 3 -
declaraţie pe propria răspundere,
conform Legii 187/1999 privind accesul
la propriul dosar şi deconspirarea
securităţii ca poliţie politică, tot în patru
exemplare originale şi 4 - declaraţia de
avere, în două exemplare, conform cu
anexa OUG 24/2004 privind creşterea
transparenţei în exercitarea demnităţilor
publice şi a funcţiilor publice, precum şi
intensificarea măsurilor de prevenire şi
combatere a corupţiei, publicată în MO
nr. 365/27.04.2004.

În total, trebuie strânse  nu mai puţin
de 16 hârtii!

Bani pentru copii
În afară de declaraţia de avere care

este un formular-tip, restul declaraţiilor
se dau pe propria răspundere şi sunt
scrise de mână şi xeroxate. Declaraţia
de avere poate fi procurată de la BEC,
însă, atenţie!, nu gratuit. Acest lucru
pentru că BEC are un singur astfel de
formular, fiecare solicitant putând să ia
respectivul formular şi să îl xeroxeze,
contra cost, la orice xerox din apropiere

(2.000 de lei copia). Şi dacă tot a venit
vorba de bani, partidele politice care
doresc să primească listele electorale
permanente, o pot face, contra cost.
Consiliul Local a decis  că o pagină cu
numele gălăţenilor cu drept de vot costă
1.000 de lei. Numele celor 261.941 de
gălăţeni cu drept de vot din municipiul
Galaţi sunt împărţite pe 6.793 de pagini.
Deci, un partid care doreşte să aibă
această evidenţă trebuie să scoată din
buzunar 6,793 de milioane de lei. Să
adăugăm şi banii pe care trebuie să îi
dea pentru formularele privind
declaraţiile de avere. Având în vedere
că fiecare partid care depune liste
pentru consilierii locali poate propune
numărul de consilieri locali (27, conform
Legii 215/2003) plus o pătrime din
aceştia (încă şase), numărul total al
candidaţilor la CL va fi de 33. Fiecare
candidat trebuie să depună la dosar
două declaraţii de avere a câte 1.000
de lei copia. Rezultă încă 66.000 de lei.
La aceşti bani se mai adaugă şi plata
pentru xeroxarea celorlalte hârtii - trei
cu lista candidaţilor şi trei cu acceptarea
candidaturilor, deci încă 6.000 de lei.
Dar ce mai contează banii, în faţa
dorinţei alegătorilor!

Condiþii pentru
candidaþii
independenþi
Şi candidaţii independenţi trebuie să

depună la dosar copii după toate actele,
mai puţin (logic) după lista candidaturilor
întocmite de partid. Un cetăţean care
doreşte să candideze la funcţia de
primar sau de consilier local trebuie să
depună o listă cu semnături de susţinere
a candidaturii. Pentru primar, numărul
susţinătorilor trebuie să fie minim 2%
din numărul cetăţenilor cu drept de vot,
iar pentru consilier local, 1%. Dat fiind
că în Galaţi sunt înregistraţi 261.941
cetăţeni cu drept de vot, un candidat la
funcţia de primar trebuie să aibă minim
5.239 de susţinători, iar un candidat la
funcţia de consilier local, minim 2.620.

MARIA MÃNDIÞÃ

Preþul Electrocentrale
ar putea coborî
la jumãtate

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPÞIE

16 hârtii pentru un dosar
n Pânã ieri la prânz nu s-a înscris nici un candidat la primãrie
sau la Consiliul Local  n Bani pentru xeroxarea documentelor n
Numãrul de susþinãtori pentru candidaþii independenþi

BEJ: Începe  febra alegerilor

Buletin legislativ

P

Privatizare, dar cu investiþii
Conform caietului de sarcini “actualizat”, pentru modernizarea şi

dezvoltarea Electrocentrale Galaţi se estimează un necesar de
investiţii în cuantum de 60 milioane USD în următorii 8 ani.

Candidaþi ignoranþi?
Mulţi candidaţi, independenţi sau pe liste de partid, vin în continuare la BEJ ca la un

punct de informaţii, fără un bagaj elementar de cunoştinţe în domeniu.

Foto:
V. CABURGAN
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Un necaz cumplit a lovit o familie
întemeiată de curând din comuna Tudor
Vladimirescu. Duminică noaptea,
băieţelul lor în vârstă de numai două
luni a făcut febră şi se simţea rău ca
urmare a unei infecţii respiratorii.
Dimineaţă, pe la ora 6.00, tatăl
bebeluşului a alergat la o cumnată, care
are maşină, şi a rugat-o să-l ajute să
ducă copilul la spital, la Galaţi. În acest
timp, sugarul a devenit inconştient,
starea lui agravându-se continuu.
Ambulanţa a fost solicitată abia pe la
ora 6.45, din autoturismul care se afla
în drum spre Galaţi, cu copilul. Imediat,

de la Serviciul Judeţean de Ambulanţă,
a plecat cu o maşină  dr. Mihai Polinschi
(directorul SJA), care a preluat bolnavul
în dreptul satului Traian. Era însă prea
târziu. Copilul murise pe drum, în braţele
părinţilor săi disperaţi.

“Semnele de deces erau evidente,
murise cam de o jumătate de oră. L-am
intubat, i-am aplicat şi şocuri pentru
defibrilare, dar în zadar”, a declarat dr.
Polinschi.

Necropsia a confirmat drept cauză
a morţii o infecţie respiratorie cu evoluţie
galopantă.

Problema câinilor comunitari este
departe de a fi rezolvată. Sunt zeci de
cazuri disperate care ajung la ziar, zeci
de persoane din ambele tabere (iubitori
de animale şi contestatari) care ne scriu.
Ieri am avut de-a face cu un caz cu
totul special, o poveste care poate crea
un precedent şi care ar trebui  analizată
cu toată atenţia.

Dacă până acum toţi cei cărora le-au
fost luate animalele din faţa blocului au
spus că e strigător la cer din simplul
fapt că le iubesc, familia Marcu  a trăit
adevărate momente de groază când a
descoperit că maidanezul lor a dispărut.
Câinele pe care Georgeta Marcu îl
îngrijeşte de ani de zile este singurul
prieten al fiului ei, Ştefan-Claudiu.
Tânărul, în vârstă de 26 de ani, este
bolnav de epilepsie, iar cei doi
comunitari din faţa blocului i-au salvat
de multe ori viaţa. Cei doi căţei sunt
pentru Ştefan cei mai buni medici, cei
mai buni îngrijitori. “Eu muncesc, soţul
meu este şi el foarte bolnav, nu pot sta
cu Ştefan tot timpul. Sunt însă liniştită
când mai iese din casă însoţit de câini.
Sunt sprijinul lui. Băiatul a făcut o dată o
criză, iar Giolgău, unul dintre câini, l-a
întors pe o parte şi a început să latre la
lume, parcă vorbea, cerând ajutorul. Pur
şi simplu l-a tras cu dinţii de pe stradă.
Vă daţi seama, este fiinţa care mi-a
salvat copilul, cum pot eu să mă despart
de aceste două animale? Pe unul dintre
ei îl am de zece ani, a crescut împreună
cu Ştefan, cealaltă, o căţeluşă, s-a
aciuat de câţiva ani. Nu-i pot ţine pe
amândoi şi noaptea în casă, mai ales
că nu vor ei, sunt câini de stradă, acolo
le place”, spune Georgeta Marcu.

Joi noaptea, femeia a auzit zgomote
ciudate în faţa blocului. S-a trezit şi a
văzut cum hingherii fugăreau câinii. A
auzit apoi că patrupedul Giolgău zgârie
la uşă. Căţeaua Cenuşia nu a apucat
să mai intre în casă şi a fost prinsă de
hingheri. Ştefan a avut criză de
epilepsie, i s-a făcut rău, a început să
plângă, gândindu-se că şi-a pierdut unul
dintre cei mai buni prieteni. A doua zi, la

prima oră, Georgeta Marcu a plecat
disperată la Baza de ecarisaj în
căutarea căţelei. “Am găsit-o, am plătit
227.000 de lei ca să o iau înapoi, deşi o
ducem foarte greu cu banii. Dar de
dragul copilului n-am comentat.
Nenorocirea este că cei de acolo mi-au
spus că a doua oară nu mi-o mai dau
înapoi. Sunt disperată, chiar dacă îi fac
o cuşcă, mi-e teamă că o vor găsi pe
stradă, că un câine umblă, nu stă locului,
şi mi-o vor lua. Ce fac dacă-mi moare
copilul de supărare? Cine îl salvează?”,
se întreba Georgeta cu lacrimi în ochi.

Cazul este diferit de celelalte şi ar
trebui luat în considerare de autorităţi.
Poate în astfel de cazuri, când animalele
sunt absolut necesare unor oameni
bolnavi, s-ar putea face unele derogări
de la regulă. Ştefan Marcu are nevoie
de cei doi câini prin preajmă ca de aer.
Familia Marcu locuieşte în Micro 21, la
blocul K7, ap. 30, la parter. Poate
autorităţile vor găsi o soluţie să
îngrădească un spaţiu sau să le dea o
cuşcă. Tânărul de 26 de ani bolnav de
epilepsie îşi doreşte o promisiune.
Siguranţa că nu se va mai trezi niciodată
atât de speriat că hingherii i-au luat de
lângă el cei mai buni şi mai de nădejde
prieteni.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Foto: SORIN PANÃ

INFRASCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Fals în acteleFals în acteleFals în acteleFals în acteleFals în actele
de asigurarede asigurarede asigurarede asigurarede asigurare

În ziua de 30 aprilie, la Punctul
de Trecere a Frontierei Oancea
s-a prezentat pentru formalităţile
de frontieră cetăţeanul
moldovean Dumitru C., de 46 de
ani, cu un autoturism marca
Rover, care a prezentat la control
asigurarea tip Cartea Verde,
falsificată prin radiere mecanică
la data expirării. Acestuia i s-a
întrerupt călătoria şi i s-a întocmit
dosar de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunii de fals în
înscrisuri sub semnătură privată
şi uz de fals.

Pescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegalPescuit ilegal
la Brateºla Brateºla Brateºla Brateºla Brateº

În aceeaşi zi, tot pe 30 aprilie,
un echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Galaţi, în timp
ce efectua controale pe malul de
vest al Lacului Brateş, a
descoperit un cetăţean român
(Vasile A., de 41 de ani, din
Galaţi), care pescuise cu ajutorul
unei plase monofilament
cantitatea de 10 kg de peşte.
Bărbatului i s-a întocmit dosar de
cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunilor de
deţinere de plase monofilament,
transport de peşte fără acte de
provenienţă şi pescuit industrial
în perioada prohibiţiei.

Au trecutAu trecutAu trecutAu trecutAu trecut
Prutul înotPrutul înotPrutul înotPrutul înotPrutul înot

Un echipaj din cadrul
Sectorului de Poliţie Folteşti a
reţinut, în baza unor informaţii
transmise de operatorul de pe
autospeciala cu termoviziune, doi
cetăţeni din Republica Moldova
(Eugen I., de 22 de ani, şi
Alexandru I., de 17 ani), care au
trecut înot râul Prut, pentru a
căuta de muncă în judeţul Galaţi
(în agricultură). Celor doi li s-a
întocmit dosar de cercetare
penală pentru săvârş irea
infracţiunii de intrare în ţară prin
trecere ilegală a frontierei de stat.
Procurorul care a instrumentat
cazul a decis neînceperea urmării
penale, aplicând doar o
sancţiune administrativă şi
predându-i pe cei doi grănicerilor
din Republica Moldova.

TTTTTractorractorractorractorractor
neînmatriculatneînmatriculatneînmatriculatneînmatriculatneînmatriculat

Un echipaj din cadrul Poliţiei
de Frontieră Oancea, în timp ce
executa acţiuni specifice pe DN
26, în zona localităţii Slobozia
Oancea, a oprit pentru control
tractorul cu marca Universal 650
M, neînmatriculat, condus de
Viorel A., de 29 de ani, din Galaţi.
Acestuia i s-a întocmit dosar de
cercetare penală pentru
săvârş irea infracţ iunii de
conducere a unui autovehicul
neînmatriculat pe drumurile
publice.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

HCL DE... ARHIVÃ
“Animalele sunt
aºa cum le-a lãsat
Dumnezeu”

Printre cititorii prezenţi la întâlnirea
de pe Faleză s-a numărat şi domnul
Viorel V., care ne-a adus o scrisoare.
Oful său este acelaşi cu al multor
gălăţeni: câinii fără stăpân.

“În cele ce voi spune doresc să fiu
imparţial”, precizează cititorul nostru.
“Vinovaţi de actuala situaţie sunt, în
egală măsură, cei aleşi - plătiţi cu toţii
din banii noştri,  iubitorii de animale,
deţinătorii de animale de companie, dar
şi cei ce se intitulează «apărători ai
drepturilor animalelor». Din 1990
încoace, atât primarii ce s-au perindat
la conducerea oraşului, cât şi consilierii
locali nu s-au omorât cu firea pentru
normalizarea situaţiei. S-au dat diverse
HCL care au rămas în arhivă,
neobosindu-se nimeni să le pună în
aplicare sau să urmărească ducerea
lor la îndeplinire. Cel mai vizibil este ce
se întâmplă pe două artere principale
ale oraşului: strada Brăilei şi strada
Domnească. Şi nu animalele sunt
vinovate. Ele sunt aşa cum le-a lăsat
Dumnezeu. Nu am văzut nici un
proprietar de animal de companie să
aibă şi să folosească măturica, făraşul

şi punga pentru excremente. Nu am
văzut, auzit sau citit despre  cazuri în
care aceştia să fie traşi la răspundere.
De ce acei proprietari care adoptă
animale fără stăpân nu sunt făcuţi
responsabili de soarta ş i
comportamentul acestor animale? Am
văzut şi am intervenit în apărarea unor
copii şi a unor adulţi, chiar vârstnici,
care au avut de suferit de pe urma
câinilor şi care nu aveau altă vină decât
de a fi trecut întâmplător pe acolo. În
fond, totul se reduce la responsabilitate
şi responsabilizare. Nu am reuşit să
înţeleg ce este «Departamentul de
protecţie a animalelor». Ce este şi de
cine aparţine? Este un ONG? Dacă este
un ONG nu înţeleg de ce se plânge şi
aşteaptă programe de la Primărie. Şi
dacă tot se face referire la lumea
civilizată nu înţeleg de ce nu procedează
ca atare, adică să se apuce de treabă.
În articolul publicat în «Viaţa liberă»
nr.4395  din 30 aprilie 2004 am citit lucruri
care mă duc cu gândul la concluzia că
respectiva asociaţie sau ce o fi ea are
doar o activitate de suprafaţă. Şi mai
am o întrebare care probabil îi va supăra
pe mulţi proprietari de animale: câţi dintre
ei plătesc taxa de habitat? Asociaţia
Chinologică ce părere are? Sunt multe
de spus, dar cred că răspunsul e unul
singur: responsabilitatea şi tragerea la
răspundere a celor ce doar promit şi nu
fac şi a celor care adoptă animale fără
stăpân şi nu îşi fac datoria până la
capăt. Există  lege, atâta cât există şi
ea trebuie aplicată. La fel pentru toţi,
independent de funcţii şi nume. Există
organe abilitate pentru aducerea la
îndeplinire. Aceştia trebuie sprijiniţi când
procedează corect în îndeplinirea
sarcinilor de serviciu şi sancţionaţi
atunci când greşesc. Există ONG şi
iubitori de animale - adevăraţi: aceştia
trebuie să treacă de la modul declarativ
şi plângăcios la îndeplinirea sarcinii pe
care singuri şi-au asumat-o. În caz
contrar, ar trebui să tacă. Eu cred că
situaţia a fost adusă la o tensiune prea
mare şi reacţiile sunt necontrolabile. De
aceea îmi permit să sugerez ca toate
apelurile şi reclamaţiile să fie mai atent
cântărite înainte de a fi publicate. Până
acum, ziarul dumneavoastră s-a
descurcat de  minune, dar intrăm în
perioada groaznică a promisiunilor,
acuzelor şi minciunilor unor politicieni şi
situaţia ar putea scăpa de sub control.”

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Cine demonteazã
“cazemata” din
Micro 38?
În urmă cu 35 de ani, când s-au

construit blocurile din Micro 38,
întreprinderea de construcţii a amenajat
pentru muncitorii săi un grup social
foarte bine dotat, compus din mai multe
spaţii (camere), care se întinde pe o
lungime de mai bine de 50 de metri. După
câte se cunoaşte, atunci când
constructorul termină de executat o
lucrare, recuperează în totalitate
barăcile şi anexele pe care le transportă
la alt punct de lucru. Numai că acest
grup social din Micro 38 amplasat în faţa
blocului N6, având în apropiere şi o
staţie de termoficare aparţinând
APATERM, tronează şi acum în zonă,
cu toate că cetăţenii au făcut numeroase
demersuri pe lângă edilii de ieri şi de
astăzi să se ia măsuri de demontare a
acestuia. După cum se poate vedea, în
spaţiile care au fost amenajate şi au
încă montate gratiile  la geamuri, unii
investitori au încercat să-şi înfiinţeze
spaţii comerciale (baruri, chioşc
alimentar, discotecă), dar neavând cum

Un primar lãudat
La întâlnirea, de duminică, a “Vieţii

libere” cu cititorii, dl Aurică Tudorel a
venit pentru a fi... avocatul primarului
de la Nămoloasa. “Domnului Todiţă (N.R.
primarul) ar trebui să i se facă o placă
la intrarea în primărie. El este cel care a
făcut podul care ne leagă de lume, el a
reparat străzile din comună... Păcat că
are probleme de sănătate, că altfel
făcea şi mai multe”, ne-a spus cititorul
nostru. Partea interesantă e că dintre
toţi cei care au candidat, în 2000, la
Nămoloasa, actualul primar este singurul
care... nu a promis că va face podul
amintit. Dar l-a făcut.

C.C.

se spune “vad” au dat foarte repede
faliment. Curtea acestei barăci este
plină de bălării, iar pentru că geamurile
de la camere nu mai există, copiii au
aruncat şi aruncă în continuare în interior
tot felul de gunoaie, bidoane de plastic
şi sticle.

Faptul că această zonă este lipsită
de iluminatul public este un mare risc
pentru cetăţenii care se încumetă să
circule noaptea pe aici. De aceea,
oamenii care locuiesc în zona acestei
barăci din Micro 38  fac un nou apel la
municipalitate să ia măsura de demolare
şi de amenajare eventual a unui parc
sau, de ce nu, un loc de joacă pentru
copii.

N. BOGHIAN, pensionar

Prea multã
dragoste de
televiziune
Sandu Cristian Vasile a venit şi el la

acţiunea organizată de Ziua Libertăţii
Presei pentru a-şi spune oful. Are 22
de ani şi a crescut prin centrele de
plasament. Deşi a fost să-şi cunoască
mama care l-a abandonat când era mic,
aceasta l-a respins. Aşa că a simţit
nevoia să umple un gol afectiv prin
altceva şi s-a îndrăgostit de televiziune.
Visul vieţii lui este să apară pe sticlă.
Are o mulţ ime de idoli dintre
prezentatorii de televiziune ş i

colecţionează cu grijă decupaje din
reviste cu imaginea lor. Reviste pe care
reuşeşte să le achiziţioneze cu mari
sacrificii, deoarece nu dispune de
mijloace financiare suficiente. Pentru că
are un handicap psihic nu prea a găsit
de lucru pe nicăieri.  Din nefericire pentru
el, s-a simţit respins şi când a început
să bată pe la porţile televiziunilor să-l
primească măcar şi pe el să vadă ce
se întâmplă acolo: “Simt că viaţa mea
este televiziunea. De şase ani mă
străduiesc, dar nici nu reuşesc să trec
de poartă. Dacă voi reuşi să mă angajez
într-un astfel de loc, voi fi un om fericit.
Pentru că acolo vor fi prietenii şi familia
mea, de care nu am avut parte
niciodată.”

Ne-a mai făcut şi o mărturisire
şocantă: a încercat să se sinucidă cu
Diazepam pentru că nu-l ia nimeni în
serios când se duce să se angajeze la
televiziune. E greu să judeci ce se
întâmplă în sufletul unui tânăr care are

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”
Un sistem unitar
ºi complet de
reglementãri
interne

Întrunit în prima şedinţă
operativă de la alegerile din luna
martie, Senatul Universităţii
“Dunărea de Jos” şi-a votat, joi,
propriul regulament. Acesta
reglementează atribuţ i i le
conducerii superioare a instituţiei
gălăţene de învăţământ superior
şi corespunde unei viziuni noi,
introduse la universitate, o dată
cu alegerea în funcţia de rector
a prof.univ.dr. Alexandru
Epureanu. “Intenţia noastră este
să dezvoltăm un sistem unitar şi
complet de reglementări interne,
care să rezolve situaţiile, cazurile
şi problemele tipice care pot să
apară în activitatea noastră”, a
declarat, cu o zi înainte de
şedinţă, rectorul Alexandru
Epureanu.

Dl rector ne-a mai explicat
faptul că asemenea regulamente
vor apărea în toată facultatea, în
aşa fel încât soluţiile date la
diversele probleme cu care se
confruntă instituţia să fie similare,
încadrate într-un ansamblu
coerent, în care legea este cea
care dictează.

N.C.

Din ce în ce mai departe, mama se uită în urmă, la viaţa în care ne-a lăsat.
Din ce în ce mai singuri, ne uităm în urmă, la viaţa în care mama a fost, a netezit
obrazul pământului cu sapa şi lacrima, să rămână liniştit şi curat.

Uite, zice o fată a tatei, bate cineva la poartă, parcă nimeni nu a bătut aşa,
vreodată, du-te şi deschide, nu mai sta, cred că este ultima lacrimă a mamei
înainte de moarte, cred că ne-a trimis-o de acolo, să avem cu ce plânge, să
plângem cu ea.

Uite, zice încă o fată a tatei, ce mare e Luna în lacrima ei, şi cum se
rostogoleşte şi înfloreşte ograda, cum vine şi grădina s-o vadă, şi fântâna, şi
tata, doamne, toate se apropie să-şi aducă aminte cum ne dădea cuvinte
frumoase, şi turte, şi crizanteme, şi sănătate sub tei.

Uite, zice încă o fată a tatei, cum lacrima mamei strânge praful şi pulberea
lumii, porneşte privighetorile şi ploaia, porneşte liniştea bătrânului Gheorghe,
purtătorul de povară şi biruinţă, până la capăt purtătorul de cer în ochi, până la
capăt făcătorul de case şi fântâni, până departe murdar de apă şi de pâine pe
mâini.

Uite, zice un băiat al tatei, ce lacrimă adevărată ne-a trimis mama Ruxanda,
cred că trebuie să plângem cu ea, numai cu ea, căci noi abia învăţăm să
plângem cu lacrimile noastre, noi fugim de căldură şi frig.

Doamne, numai eu nu pot zice nimic, numai eu nu pot zice nimic!

Campania Naţională din domeniul
comerţului desfăşurată de Inspecţia
Muncii în perioada 28-29 aprilie a vizat
identificarea cazurilor de muncă fără
forme legale, precum şi verificarea
respectării prevederilor legale
referitoare la condiţiile de muncă,
respectiv securitatea şi sănătatea în
muncă. Inspectorii de muncă gălăţeni
au verificat 106 angajatori cu un număr
de 1.285 de salariaţi. Au fost aplicate
două amenzi, a câte 20 de milioane de
lei fiecare, societăţilor Rengav SRL şi
Bogars SRL, unde au fost depistate
câte trei persoane fără forme legale de
angajare. Din punct de vedere al
relaţiilor de muncă au fost constatate
204 deficienţe şi s-au dispus tot atâtea
măsuri de remediere a lor, printre
acestea din urmă numărându-se:
întocmirea documentelor de angajare,
întocmirea Regulamentului Intern al
societăţii şi afişarea acestuia pentru a
fi luat la cunoştinţă de către salariaţi,
afişarea OUG nr. 96/2003 privind
protecţia maternităţii la locurile de
muncă, compensarea orelor lucrate în

zilele de repaos săptămânal.
Pe linia sănătăţii şi securităţii în

muncă au fost identificate 239 de
deficienţe, principalele fiind: lipsa
truselor medicale de prim ajutor,
instructaj de protecţie a muncii incomplet
sau incorect, neasigurarea
supravegherii stării de sănătate a
salariaţilor, neluarea măsurilor de
protecţie împotriva pericolului de
electrocutare, lipsa documentelor ISCIR
pentru un motostivuitor.

“Cu ocazia controalelor efectuate în
data de 29 aprilie 2004 la depozitele din
zona H. Coandă, un număr de 17
standuri au fost închise cu lacăt de
către angajaţi sau angajatori care s-au
sustras controlului,” ne-a declarat Ionel
Petrea, inspector-şef al Inspectoratului
Teritorial de Muncă Galaţi. “În data de
30 aprilie, cu ocazia controlului efectuat
la standurile închise în ziua anterioară,
doar trei erau în regulă, 11 erau tot
închise, iar la unul administratorul a fost
invitat la sediul inspectoratului pentru
finalizarea controlului”.

PETRICA PAÞILEA

Poate unii au uitat, dar pe la Galaţi
curge încă Dunărea. Iar una dintre cele
mai vechi meserii, pescuitul, mai
supravieţuieşte. Anul trecut, s-a
concesionat Dunărea, de la Brăila până
la Isaccea, de către firma Trans Europa
Productions. Firma n-are legătură cu
numele celebrei firme Transeuropa,
patron fiind dl Mircea Stroici. Conform
contractului de concesiune, firma
trebuia să aibă pescari angajaţi, bărci,
scule, utilaje. Firma mai trebuie să
cureţe Dunărea şi, eventual, să o
repopuleze. Astea toate sunt cerinţe
teoretice,  frumos aşezate pe hârtie. În
practică, ieri, patronul Mircea Stroici i-a
dat afară din curtea societăţii pe cei 30
de pescari cu care avea contract de
prestări servicii, trăgând uşa după
aceştia şi încuind-o cu cheia. 30 de
pescari revoltaţi întrebau dacă Dunărea
e proprietatea personală a cuiva şi,
dacă Ştefan cel Mare nu a blocat
niciodată pescuitul, ei de ce să nu mai
poată pescui, mai ales că asta au făcut
de când erau copii?

Unii cuUnii cuUnii cuUnii cuUnii cu
pescuitul, altulpescuitul, altulpescuitul, altulpescuitul, altulpescuitul, altul
cu profitulcu profitulcu profitulcu profitulcu profitul
Firma Trans Europa Productions, din

momentul concesionării Dunării pe
traseul Brăila-Isaccea, a încheiat
contracte de prestări servicii cu 30 de
pescari gălăţeni. Iată ce spune pescarul
Corneliu Popescu: “Patronul nu ne-a dat
nici un capăt de aţă de un centimetru
măcar. Avem bărcile noastre, motoarele
noastre, sculele noastre şi el ne-a cerut
să-i predăm tot peştele. Noi i l-am dat
pe tot, dar el ne plăteşte de mizerie. Cu
6.000 de lei kilogramul, cu 20.000 de lei
scrumbia, când ea se vindea cu
120.000, cu 4,5 milioane de lei kilogramul
de icre de morun în condiţiile în care el
le vinde cu 500 de euro la SC Taom SA.
Ei bine, şi aceşti bani de mizerie nu ni
i-a dat de un an”. În contractele de
prestări servicii sunt scrise
următoarele: “Preţul serviciilor va fi
stabilit de beneficiar în momentul
predării/primirii peştelui, în funcţie de
cantitatea, calitatea şi raportat la preţul
de pe piaţa internă şi internaţională”. Şi
mai scrie că “plata se va face lunar, în
maximum 30 de zile”.

Un alt pescar, Tofan, spune la rândul
său: “După ce că nu ne-a dat banii de
un an de zile, acum vrea să ne dea
afară pentru că am cerut aceşti bani.
Ne lasă fără muncă pentru că aşa vrea
el. Asta e meseria noastră, o facem de

când eram copii de grădiniţă. Vine
acuma domnul Mircea Stroici, care pe
timpuri era bişniţar de icre - venea şi
cumpăra de la groapa Catarg şi vindea
mai departe - şi ne spune că ne
interzice să mai pescuim”. “Problema e
că noi avem şi impozite de dat la stat -
spune şi Atanasiu George. Avem rate,
avem copii şi am ajuns nişte sclavi, să
mă ierte Dumnezeu,  la nişte golani. Nu
a făcut nimic pentru noi, pentru Dunăre,
are doar relaţii foarte mari. Într-o zi am
pierdut scule de zece milioane şi a râs,
a zis că nu-l interesează”. Lucrurile sunt
limpezi. Ieri seară s-a dat liber la pescuit.
Cei 30 de pescari au venit la Trans
Europa cerându-şi banii neachitaţi de
un an de zile, moment în care Mircea
Stroici s-a enervat şi a început să le
rezilieze contractele de prestări servicii.
Rămâne o întrebare pentru cetăţenii
Galaţiului: de ce a trebuit să dea 120.000
pe kilogramul de scrumbie, dacă cei
care l-au prins, cu sculele lor şi pe
munca lor, l-au vândut doar cu 20.000?

Cine îl întreabãCine îl întreabãCine îl întreabãCine îl întreabãCine îl întreabã
pe patron depe patron depe patron depe patron depe patron de
sãnãtate?sãnãtate?sãnãtate?sãnãtate?sãnãtate?
Pentru a-şi scoate autorizaţia de

pescuit, oamenii au cheltuit câte 2,4
milioane de lei. Atenţie, firma a pescuit
pe autorizaţiile individuale ale
pescarilor. Acum, ca să renunţe la
autorizaţie, trebuie alţi bani. Dar pescarii
nu vor în nici un fel să renunţe la
meserie, pentru că au familii şi pentru
că altceva nu ştiu să facă. Sârbu
Cristinel, Mihalache Costache, Vezeteu
Costică, Atanasiu George, Corneliu
Popescu, o parte dintre cei cu care am

vorbit ieri, au declarat hotărâţi că ei
astăzi ies la pescuit, că se vor lega de
bărci şi n-au decât să se scufunde
bărcile cu ei cu tot. “Nimeni nu ne-a luat
niciodată dreptul de a pescui şi uite că
acum, cineva vrea aşa ceva”. Palmele
oamenilor, crăpate, bătătorite încă de la
pescuitul din toamnă, nu erau nici acum
vindecate. Corneliu Popescu avea o
rană urâtă pe abdomen, tot de la pescuit.
Noi am fi vrut să vorbim şi cu patronul
Mircea Stroici. Aşa era deontologic.
Domnia sa a închis însă poarta, după
ce ne-a aruncat prin gard că este “în
curs de reziliere a contractelor cu aceşti
oameni”. Am încercat şi o jumătate de
oră mai târziu, am sunat la sediul din
str.Muzicii nr.17A, dar a ieşit un angajat
care ne-a transmis din partea dlui Stroici
că acesta este ocupat şi n-are timp de
noi. Poate cineva de la autorităţi va avea
însă timp să-l întrebe puţin pe dumnealui
de sănătate. Cât de legale au fost
contractele încheiate, pot fi ele reziliate
unilateral, în ce condiţii s-a cumpărat
peşte şi în ce condiţii s-a vândut? Sunt
câteva întrebări de pus. Ce se va
întâmpla în continuare pe Dunăre e greu
de pronosticat. Legal, firma Trans
Europa Productions are concesiunea
pescuitului. Tot legal, câteva zeci de
pescari au autorizaţie de pescuit. Ca la
nebuni, nu? Cum a obţinut firma
concesiunea? Şi-a achitat obligaţiile? De
ce, dacă au autorizaţie, nu pot pescui
oamenii în legea lor?

E totuşi vorba de o tranziţie sălbatică
în care dreptul la muncă al unor oameni
e condiţionat de legi nefireşti...

AUREL STAUREL STAUREL STAUREL STAUREL STANCUANCUANCUANCUANCU
FotoFotoFotoFotoFoto: V: V: V: V: V. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN

“NICI ªTEFAN CEL MARE N-A BLOCAT DUNÃREA!”

Revolta pescarilor
n Firma Trans Europa Productions
a concesionat Dunãrea de la Brãila
la Isaccea n Patronul, Mircea Stroici,
refuzã sã vorbeascã cu presa n Pescarii
angajaþi au pescuit pe autorizaþia proprie
ºi au predat marfa la firmã
n Însã, de un an nu ºi-au luat banii

CITITORII "VIEÞII LIBERE"

Ziariºti pentru o zi
atâta nevoie de afecţiune şi care se
agaţă de un vis aproape irealizabil
ca să poată supravieţui. A venit la
noi să-l ajutăm. Nu putem face decât
să-i transmitem dorinţa mai departe
şi să-l susţinem moral. Îi mai spunem
că visele în care crezi se împlinesc
într-o bună zi.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Bebeluº, ucis de pneumonie

Fete ºi bãieþi
(bãtaie în poartã)

Bilanþ al campaniei de control
în domeniul comerþului
n 106 angajatori controlaþi,
numai doi amendaþi

UN TÂNÃR BOLNAV DE EPILEPSIE
ROAGÃ AUTORITÃÞILE:

“Sã-mi lase câinele în pace!”

M.M.

"Cazemata" din Micro 38
Oamenii care locuiesc în zona acestei barăci din Micro 38  fac un

nou apel la municipalitate să ia măsura de demolare şi de amenajare
eventual a unui parc sau, de ce nu, un loc de joacă pentru copii.

Oameni ºi câini
Problema câinilor comunitari este departe de a fi rezolvată. Sunt zeci de cazuri disperate

care ajung la ziar, zeci de persoane din ambele tabere (iubitori de animale şi contestatari) care
ne scriu.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4398

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

“Meciul dragostei”
n Eveniment cultural. Trupa finlandeză de rock gotic NIGHTWISH va

veni în România, în toamna acestui an. În avanpremiera primului ei concert,
Tarja Turunen, supranumită “Primadona goticului simfonic”, va susţine un
concert de lied la Bucureşti, în cadrul turneului “Nopţi Scandinave”, singurul
de acest gen din Europa, la ora actuală. Concertul va avea loc la Sala
Auditorium a Muzeului Naţional de Artă al României, în data de 6 mai a.c.
n Ştiaţi că celebrul pictor spaniol Pablo Picasso a solicitat naţionalitatea

franceză, cu puţin timp înaintea intrării trupelor germane în Franţa, în 1940?
A fost însă refuzat, invocându-i-se presupuse simpatii faţă de partidul
comunist. Aceasta este principala dezvăluire a expoziţiei deschise recent
la Muzeul Prefecturii din Paris, consacrată celor 40 de ani în care maestrul
spaniol a fost ţinut sub supravegherea poliţiei.
n Sfat pentru mai bine. Zeama în care au fiert legumele (cartofi,

spanac, conopidă etc.) nu trebuie să o aruncăm niciodată. O păstrăm în
sticle şi o bem în loc de apă. E plină de săruri minerale (termen de garanţie:
24 de ore).
n De la suflet la suflet. Australianul Lleyton Hewitt a câştigat “meciul

dragostei”, pe care l-a disputat împreună cu prietena sa, belgianca Kim
Clijsters, în localitatea Bree. Partida demonstrativă de tenis dintre cei doi i-a
revenit australianului cu 9-8, în faţa a peste 4.000 de spectatori.
n Lumină şi securitate. Mult timp s-a crezut că farurile cu becuri cu

halogen reprezintă cel mai bun sistem de iluminare, ce poate fi montat pe
un automobil. Greşit! Apariţia Xenonului şi a diodelor electroluminiscente
sau LED-uri, cum li se mai spune, a relansat cercetările în acest domeniu.
Iar, în momentul de faţă, cele mai “tari” sunt  farurile direcţionale active,
bazate pe tehnologia Bi-Xenon. Potrivit specialiştilor însă, viitorul ar aparţine
LED-urilor, nişte dispozitive luminoase de dimensiuni foarte reduse şi cu
longevitate superioară duratei de viaţă a unui automobil.
n Un alt îndemn. Pentru ca piciorul să respire, cumpăraţi copiilor dvs.

încălţăminte din piele.

REÞETA ZILEI
Tocanã
de plãmâni
cu gãluºte
de franzelã

1 kg plămâni de viţel sau de
porc, 150 g ceapă, 100 g untură,
50 g făină, boia de ardei iute, 1
căpăţână de usturoi, 1 lingură
de muştar, 1 foaie de dafin, 100
g smântână, oţet

Pentru găluşte: 2 ouă, 250 g
franzelă, 200 g făină, sare

Plămânii de taie în bucăţi, se spală
şi se pun la fiert în apă cu sare. După
ce au fiert o oră, se scot în apă rece.

Între timp, se taie ceapa mărunt
şi se pune la prăjit într-o cratiţă cu
untură înfierbântată, se adaugă 50
g făină şi se amestecă împreună pe
foc până se vor rumeni uşor, apoi
se adaugă usturoi tăiat mărunt,
boiaua de ardei, muştarul, oţet după
gust, şi se stinge cu zeama de la
fiertul plămânului.

Se potriveşte de sare şi piper şi
se adaugă o foaie de dafin şi
plămânii, apoi se lasă să mai fiarbă
împreună 20-30 minute, după care
se adaugă găluştele, smântâna şi
împreună se mai fierb încă cinci
minute.

Se serveşte  cu mămăliguţă
caldă, după gust.

RODICA

Are numai 24 de ani şi nici o vină.
Nici o vină că soarta i-a dat o boală
ereditară rară, de care n-au suferit
părinţii ei (ci o mătuşă), dar din cauza
căreia şi-a pierdut un frate de numai 17
ani. Viorica Vincovici nu a avut nici un
fel de simptom până în toamna anului
trecut, când corpul a început să-i fie
zgâlţâit de tremurături, declanşate, s-ar
părea, de stresul de la locul de muncă.
A fost diagnosticată cu
degenerescenţă hepato-lenticulară sau
boala Wilson, o afecţiune gravă a
ficatului.

Moştenirea aceasta cumplită a făcut
ca viaţa ei să depindă acum de un
medicament la fel de rar ca şi boala -
CUPRENIL (de origine poloneză). Cu
toate că are dreptul gratuit, prin lege, la
medicaţie, femeia a continuat să umble
cu reţeta gratuită din farmacie în
farmacie, cu speranţa că va găsi până
la urmă medicamentul. A făcut chiar şi
comandă, dar nu se găsesc  nici în
depozite: nici CUPRENIL, nici altele care
să conţină D-Penicilamină, substanţa de
care are atâta nevoie. Într-o lună, cineva
din străinătate i-a adus medicamentul,
dar i-a cerut şase milioane de lei.
Cum-necum a făcut rost de bani şi l-a

cumpărat. Luna aceasta i-a adus din
nou, dar a ridicat preţul la opt milioane
de lei. Or, această sumă este cu mult
peste puterile financiare ale familiei ei.
Soţul lucrează la o firmă pentru doar
2.500.000 de lei, iar ea nu mai poate
munci. În aprilie a primit decizia de
pensionare, fiind încadrată în gradul II
de invaliditate.

Ultima oară a luat tratamentul acum
o săptămână, dar are nevoie de câte
şapte pastile, adică un gram, zilnic. Ieri,
femeia a început să plângă şi să
tremure disperată: “Fratele meu
a murit de această boală. Eu ce fac
acum? De unde să iau medica-
mentul?”. Nu i-a rămas decât
speranţa în ajutorul cititorilor
noştri, care fie au medicamentul,
fie îi pot facilita obţinerea lui. Sau
poate i-l pot plăti, măcar pentru o
lună-două. Aceasta este şansa ei şi
cei care îi pot întinde o mână de ajutor
sunt rugaţi să o contacteze acasă, pe
strada Basarabiei nr. 140, bloc S16,
apartament 42. Familia Vincovici nu are
telefon fix, dar ar putea fi apelat soţul
Vioricăi, Marius Vincovici, pe mobilul
0722/224818.

PETRICA PAÞILEA

Dl Alexa Petrică din Galaţi are o
problemă extrem de “spinoasă” cu
Biroul de Urbanism din cadrul Primăriei
Municipiului Galaţi, care se referă la
eliberarea unor certificate de urbanism
şi a unei autorizaţii de construcţie; la
modul de aplicare a prevederilor
referitoare la stabilirea taxelor şi chiriei
pentru o suprafaţă de teren pe care a
concesionat-o de la primărie. În finalul
scrisorii, autorul precizează că încer-
cările de a soluţiona această problemă
la domnul primar (adresele  14987/
7.04.2004, 15411/14.04.2004), în mai
multe rânduri, la domnul prefect (adresa
30566/29.03.2004), la Comisia 2, au
rămas fără răspuns. Ar dori să se facă
lumină vizavi de această situaţie”.

În materie de autorizaţii, taxe şi chirii,
sfaturile nu vă ajută la nimic. Singura
care ar mai putea face ceva, în această
privinţă, e Justiţia. Prin urmare, atacaţi
actele respective în baza Legii conten-
ciosului administrativ (Legea 29/1990).

Dna Stanciu Casandra din Tg.

Bujor, sat Umbrăreşti, are necazuri
cu Primăria Tg. Bujor, care i-a luat o
vatră de sat, pe care a cumpărat-o,
împreună cu soţul său, în prezent
decedat, de la familia Mardare, în anul
1993. V-aţi interesat la OCOTA? Cine
figurează pe acest teren, în cadastru?
Dacă acolo a fost într-adevăr casa
familiei Mardare, atunci acest lucru
apare în planul cadastral, din care un
exemplar se află şi la Primăria Tg. Bujor,
dar, dacă acolo nu aveţi acces, trebuie
să faceţi un drum până la blocul Cristal,
în spatele Prefecturii Galaţi, pentru a vi
se elibera un act care să ateste această
situaţie.

În ce priveşte dreptul dumnea-
voastră de proprietate, va trebui până
la urmă să cereţi Judecătoriei Tg. Bujor
să pronunţe o hotărâre care să
constituie titlu de proprietate. Dumnea-
voastră aţi făcut referire la Constituţie
şi Lege. Este adevărat că, potrivit
articolului 1295 din Codul civil, “vinderea
este perfectă între părţi şi proprietatea

este de drept strămutată la cumpărător
în privinţa vânzătorului, îndată ce părţile
s-au învoit asupra lucrului şi asupra
preţului...”.

Dar, în materie de vindere de imobile,
legea cere ca vânzarea să se facă
printr-un act autentic.

Asta nu înseamnă că Primăria ar
avea dreptul să ocupe acel teren, dacă
nu l-a dobândit în vreunul din modurile
prevăzute de lege. Am înţeles că aţi
intrat în posesia terenului din momentul
cumpărării şi l-aţi folosit până când v-a
fost luat de primărie. În această situaţie,
vă puteţi adresa cu plângere Judecă-
toriei Tg. Bujor pentru săvârşirea
infracţiunii prevăzute şi pedepsite de
art. 220 - Cod penal. Atenţie însă!
Plângerea nu poate fi făcută decât dacă
nu au trecut două luni de la data “când
aţi ştiut cine este făptuitorul”, adică, cel
care v-a ocupat fără drept terenul aflat
în posesia dumneavoastră.

Dna Iliescu M. din Galaţi ne
întreabă ce se înţelege prin Uzucapiune.

Instituţia “uzucapiunii” provine din
dreptul roman şi a fost definită ca un
mod de dobândire a proprietăţii. Codul
civil, în art. 645, prevede că proprietatea
se mai poate dobândi printre altele, şi
prin prescripţie, iar în art. 1837 din
acelaşi cod, găsim că prescripţia
achizitivă este un mijloc de a dobândi

proprietatea. Nu se poate discuta de
uzucapiune atât timp cât nu există o
posesie, posesie care trebuie să
îndeplinească condiţiile prevăzute de
art. 1847 - Cod civil, şi anume: să fie
continuă, neîntreruptă, netulburată,
publică şi sub nume de proprietar”.

În art. 1848, 1862 din Codul civil,
găsiţi explicaţia fiecăreia din condiţiile
cerute de art. 1847 - Cod civil. În cazul
descris de dumneavoastră, nu poate
opera uzucapiunea, deoarece “actele
ce le exercităm  asupra unui lucru al
altuia, sub nume precar, adică în calitate
de locatari, depozitari, uzufructuari
etc..., sau asupra unui lucru comun, în
puterea destinaţiei legale a aceluia, nu
constituie o posesie sub nume de
proprietar.” Tot asemenea este
posesiunea ce am exercita asupra unui
lucru al altuia, prin simpla îngăduinţă a
proprietarului său (art. 1853 - Cod civil).
Există uzucapiunea de 30 ani (art. 1890
- 1894 -Cod civil) şi uzucapiunea de 10
până la 20 de ani (art. 1895 - 1902 -
Cod civil). Dreptul de proprietate prin
uzucapiunea de 10 până la 20 de ani
se poate dobândi, dacă cel ce o invocă
este de bună-credinţă şi posedă un just
titlu; textul mai adaugă că pentru a putea
prescrie proprietatea, în termen de 10
ani, trebuie ca adevăratul proprietar să
fi locuit în raza de activitate a Curţii de
Apel unde se afla imobilul şi, în termen
de 20 de ani, dacă locuieşte în afara
Curţii de Apel în raza căreia este situat
imobilul. Cum oraşul Panciu este în raza
aceleeaşi Curţi de Apel cu municipiul
Galaţi, înseamnă că puteţi opune
prescripţia de 10 ani.

V. CRINTEA

Încã o datã
despre
facilitãþile
fiscale locale

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la sesizarea doamnei

Tenie Rădiţa, administrator la
Asociaţia de Proprietari Nr. 778, vă
comunicăm următoarele:

În conformitate cu dispoziţiile HCL
nr. 377/2003 de acordare a
facilităţilor fiscale prevăzute de
dispoziţiile pct. 60.02 din HG nr. 1278/
2002 modificate şi completate prin
HG nr. 561/2003, pentru acordarea
acestor facilităţi contribuabilii
persoane fizice vor depune cererile,
prin Asociaţia de proprietari/locatari,
la Registratura Generală a Primăriei
municipiului Galaţi, până la data de 1
martie a.c.

Contribuabilii ale căror cereri
sunt depuse după data de 1
martie vor beneficia de scutire,
dacă sunt îndeplinite şi celelalte
condiţii impuse de HCL nr. 377/
2003, cu data de 1 a lunii
următoare depunerii cererii. De
altfel, aceste detalii au fost publicate
în ziarul dvs., în nenumărate rânduri,
tocmai pentru a se evita astfel de
situaţii.

Nu este culpa instituţiei noastre
faptul că asociaţia în speţă nu a
depus diligenţele necesare pentru
ca cererile locatarilor să fie depuse
în termen, iar dispoziţiile art. 101 -Cod
de procedură civilă nu sunt incidente
în cauză, întrucât termenul nu s-a
sfârşit într-o zi nelucrătoare, pentru
a putea fi prelungit până la sfârşitul
primei zile lucrătoare.

Vă mulţumim pentru înţelegere şi
colaborare.

PRIMAR,
ing. DUMITRU NICOLAE

Domnul Panaite se poate
pensiona numai la 60 de
ani, deoarece nu
beneficiazã de aceastã
prevedere

Către domnul Panaite Cozma
(strada Dr.Răutu nr. 7, bloc 11D)
La scrisoarea dumneavoastră

adresată cotidianului “Viaţa liberă”
Galaţi, prin care ne solicitaţi să vi se
comunice când îndepliniţi condiţiile
acordării pensiei de limită de vârstă, vă
facem cunoscut următoarele:

La art.167 din Legea nr.19/2000
privind sistemul public de pensii şi alte
drepturi de asigurări sociale, modificată
şi completată, se precizează că, într-un
interval de 5 ani de la intrarea în vigoare
a legii (adică până la 1.04.2006),
persoanele care au desfăşurat activităţi
încadrate în grupa I de muncă, conform
legislaţiei anterioare, pot solicita pensie
pentru limită de vârstă cu reducerea
vârstelor standard de pensionare,
conform tabelului nr.4 de la acelaşi
articol. Pentru cei 13 ani şi 1 lună lucraţi
în grupa I de muncă, reducerea vârstei
standard de pensionare este de 7 ani
şi 2 luni şi nu este suficientă pentru a
vă pensiona de limită de vârstă, în
condiţiile art. 167 din Legea nr. 19/2000,
deoarece până la data de 1.04.2006 nu
împliniţi vârsta de 55 ani şi 7 luni (62 ani
şi 9 luni vârsta standard de pensionare
corespunzătoare datei de 1.04.2006 -
7 ani şi 2 luni reducerea vârstei standard
de pensionare, conform tabelului nr.4 =
55 ani şi 7 luni). În condiţiile menţionate
de dumneavoastră în scrisoare şi în
baza prevederilor legale, în vigoare
acum, cu privire la sistemul public de
pensii, veţi îndeplini condiţiile acordării
pensiei de limită de vârstă la împlinirea
vârstei de 60 ani.

Către domnul Boghian
Gheorghe (strada Feroviarilor nr.
15, bloc C8)

La scrisoarea dumneavoastră
adresată ziarului “Viaţa liberă” Galaţi,
în care solicitaţi lămuriri cu privire la
îndeplinirea condiţiilor de pensionare, vă
comunicăm următoarele:

Din adeverinţa nr. 41/25.02.2002,
eliberată de unitatea la care aţi lucrat
rezultă că aţi desfăşurat activitate în
grupa I de muncă 22 ani, 3 luni şi 24
zile. Conform tabelului nr.4 de la art. 167
din Legea nr. 19/2000, reducerea
vârstei standard de pensionare
prevăzută în anexa nr. 3 la lege este de
13 ani, astfel încât la împlinirea vârstei
de 50 ani, la data de 27 martie 2006,
îndepliniţi condiţiile acordării pensiei de
limită de vârstă.

SC GALSEM SA
se aflã
în lichidare
judiciarã
Dl Pîrvu
sã se adreseze
lichidatorului

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a adresei dumneavoas-

tră nr. 2647/16.03.2004, prin care
ne sesizaţi aspectele întâlnite la S.C.
GALSEM. S.A. Galaţi, vă comunicăm
următoarele:

- societatea de mai sus se află în
lichidare judiciară, lichidator fiind
numit SC EXPERT SRL, cu sediul în
Galaţi, strada N. Bălcescu nr. 26, bl.
A3, ap.6, telefon 490005;

- în vederea soluţionării aspec-
telor sesizate, dl Pîrvu Vasile a fost
îndrumat în scris de către inspectorii
de muncă să se adreseze lichida-
torului.

IONEL PETREA,
inspector ºef -inspector ºef -inspector ºef -inspector ºef -inspector ºef -

InspectoratulInspectoratulInspectoratulInspectoratulInspectoratul
TTTTTeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncãeritorial de Muncã

GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 6770/

6.04.2004, privind acordarea indemni-
zaţiei pentru creşterea copilului, în
vârstă de până la doi ani, doamnei Boţu
Maricica, vă comunicăm următoarele:

Pentru verificarea aspectelor sesi-
zate în scrisoare, s-a luat legătura cu
factorii de răspundere din cadrul firmei
Kemkartek Fashion SRL Galaţi, astfel
că pentru cele patru ore care lipseau
din perioada celor zece luni anterioare
naşterii copilului, necesare calculului
indemnizaţiei, conform Legii nr. 577/
2003 privind aprobarea OUG nr. 9/2003
pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 19/2000 privind sistemul public de
pensii şi alte drepturi de asigurări
sociale, s-a încheiat un contract de
asigurare. Astfel, începând cu data de
8.03.2004, petenta beneficiază de
drepturile băneşti cuvenite, conform

adresei SC KemkartekFashion SRL
Galaţi cu nr. 401/20.04.2004, pe care o
anexăm în copie.

Ec. MIHAI CÃTÃLIN
ALEXANDRU,

director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -
Direcþia pentru Dialog,Direcþia pentru Dialog,Direcþia pentru Dialog,Direcþia pentru Dialog,Direcþia pentru Dialog,
Familie ºi SolidaritateFamilie ºi SolidaritateFamilie ºi SolidaritateFamilie ºi SolidaritateFamilie ºi Solidaritate

Socialã GalaþiSocialã GalaþiSocialã GalaþiSocialã GalaþiSocialã Galaþi
* * *

Iată şi adresa cu pricina!
Către Direcţia pentru Dialog,

Familie şi Solidaritate Socială
Prin prezenta vă comunicăm că dna

Boţu Maricica a intrat în drepturi pentru
creşterea copilului, începând cu data
de 8.03.2004. Drepturile băneşti pe
luna martie i-au fost achitate în data
de 9.04.2004, conform statului de plată.

NAUM ANGELA,
serviciul Contabilitateserviciul Contabilitateserviciul Contabilitateserviciul Contabilitateserviciul Contabilitate

al SC KEMKARTEKal SC KEMKARTEKal SC KEMKARTEKal SC KEMKARTEKal SC KEMKARTEK
FFFFFASHION SRLASHION SRLASHION SRLASHION SRLASHION SRL

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Privitor la petiţia dlui Dumitru

Gheorghe, domiciliat în comuna
Nămoloasa, judeţul Galaţi, adresată
cotidianului dvs., vă comunicăm
următoarele:

Din informaţ i i le primite de la
specialistul DADR Galaţi la Centrul
agricol Nămoloasa, ing. Nedelcu Maria,
a rezultat că situaţia prezentată
corespunde realităţii, dar vă aducem la
cunoştinţă că instituţia noastră nu are
autoritatea de a lua măsurile cerute de
petent, cercetarea faptelor de care
este acuzat administratorul S.A.
“Siretul” fiind exclusiv de
competenţa Parchetului.

Singurele persoane care pot solicita
verificarea modului în care au fost
înstrăinate activele predate de Comisia

PE STRADA
CEZAR BOLIAC
Se modernizeazã
reþeaua
de alimentare
cu apã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 6747/

24.03.2004, înaintată societăţii
noastre şi înregistrată cu nr. 7024/
29.03.2004, prin care ne transmiteţi
sesizarea domnului Prodan Neculai
(str. Cezar Boliac nr. 24), vă
informăm:

Pe strada Cezar Boliac, SC
APATERM SA are în exploatare reţea
de alimentare cu apă potabilă şi
colector de canalizare, ambele cu
durata de serviciu expirată, care nu
mai prezintă siguranţă în exploatare.
În prezent, pe această stradă se
execută lucrări de modernizare,
constând în înlocuirea atât a reţelei
de alimentare cu apă, cât şi a reţelei
de canalizare. Aceste lucrări se
execută de către SC CONVEX SRL
la comanda proprietarului domeniului
public - Primăria municipiului Galaţi.
Modernizarea reţelei de alimentare
cu apă din str. Cezar Boliac va
soluţiona problema ridicată de dl
Prodan N. privind desele avarii
survenite la reţea, datorate vechimii
acesteia.

Ing. ªTEFAN POPA,
director general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SC
APAPAPAPAPAAAAATERM SA GalaþiTERM SA GalaþiTERM SA GalaþiTERM SA GalaþiTERM SA Galaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 6769/

6.04.2004, înaintată societăţii noastre
şi înregistrată cu nr. 7877/9.04.2004,
prin care ne transmiteţi sesizarea
domnului Rusu George (str. Basarabiei
nr. 21), vă informăm:

Datorită unei avarii survenite în luna
martie 2004 la reţelele de termoficare
aflate în exploatarea SC APATERM SA,
care a condus la afectarea parchetului
din prima cameră a imobilului situat în
str. Basarabiei nr. 21, proprietatea
domnului Rusu George, în baza
contractului privind asigurarea de
bunuri şi răspundere civilă, încheiat între
societatea noastră şi ASIROM SA, se
va întocmi dosarul de daune şi se vor
acorda despăgubirile corespunzătoare.

Ing. ªTEFAN POPA,
director general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SC
APAPAPAPAPAAAAATERM SA GALAÞITERM SA GALAÞITERM SA GALAÞITERM SA GALAÞITERM SA GALAÞI

Nici domnul Lupu nu
beneficiazã de aceastã
prevedere

Către domnul Lupu Gheorghe
(Galaţi, strada Alba Iulia nr. 2,

bloc R6)
La scrisoarea dumneavoastră

adresată cotidianului “Viaţa liberă”
Galaţi, prin care solicitaţi lămuriri cu
privire la îndeplinirea condiţiilor de
pensie, vă comunicăm următoarele:

Potrivit prevederilor art. 167 (1) din
Legea nr. 19/2000 privind sistemul
public de pensii şi alte drepturi de
asigurări sociale, într-un interval de 5
ani de la intrarea în vigoare a legii, adică
până la 1.04.2006, persoanele care au
desfăşurat activităţi încadrate în grupa
I de muncă, conform legislaţ iei
anterioare, pot solicita pensie pentru
limita de vârstă cu reducerea vârstelor
standard de pensionare, conform
tabelului nr.4, din lege.

La alineatul 2 al aceluiaşi articol, se
precizează că vârstele de pensionare
reduse conform prevederilor alin. (1)
nu pot fi mai mici de 50 de ani.

Dumneavoastră care împliniţi vârsta
de 50 de ani la data de 6.04.2004 nu vă
încadraţi în prevederile articolului 167
(1) din Legea nr. 19/2000.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casadirector executiv - Casa

Judeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de PensiiJudeþeanã de Pensii
GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi

Curier juridic

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la sesizarea Asociaţiei de

Locatari nr. 242, înaintată societăţii
noastre şi înregistrată cu nr. 6140/
19.03.2004, cât şi a adreselor nr. 4023,
4024/2004, înregistrate la SC APATERM
SA, suntem în măsură să vă comunicăm
următoarele:

Taxarea energiei termice pentru
încălzire la blocurile DL1, DL2, DL3, cât
şi a energiei termice pentru a.c.m. la
blocurile DL1 şi DL3 din cadrul asociaţiei
s-a făcut în conformitate cu prevederile
art.9, lit.b din “Contractul pentru
distribuirea energiei termice pentru
încălzire şi apă caldă menajeră”,
încheiat cu SC APATERM SA, respectiv
pe baza înregistrărilor aparatelor de
măsură montate la limita de proprietate.
Montajul aparatelor de măsură a
energiei termice pentru încălzire a fost
executat de SC APATERM SA
(autorizaţ ie nr. GL-07-24.02/
23.11.2002) conform instrucţiunilor din
cartea tehnică a producătorului şi a
documentaţiei avizate, a aprobărilor de
model RO 101/02 şi RO 036/99. Din
verificările efectuate,  nu s-au
constatat urme de violare a buclei
de măsură sau a sigiliilor aplicate.
De asemenea, analizând înregistrările
aparatelor de măsură, nu au rezultat
disfuncţionalităţi ale acestora şi nu s-
au constatat alte probleme tehnice, care
să fi condus la perturbarea funcţionării
contorilor. Totodată, societatea noastră
a înaintat asociaţiei “Instrucţiunile de

folosire a contorilor de energie termică
tip Zenner, precum şi  Buletinele de
verificare metrologică”.

Referitor la refuzul semnării
proceselor-verbale, SC APATERM SA a
procedat conform prevederilor art. 11
din contract, iniţiind acţiunea de
conciliere a obiecţiunilor formulate,
invitând reprezentanţii asociaţiei pentru
analizarea modului de taxare a energiei
termice pentru încălzire şi apă caldă
menajeră. Referitor la înregistrările
aparatelor de măsură a energiei termice
pentru a.c.m., SC APATERM SA a
comunicat asociaţiei, prin scrisoarea nr.
1163/10.02.2004, punctul de vedere,
cât şi procedura legală de verificare
metrologică a aparatelor de măsură
(conform Ord. 29N/93, art.2.6.5), cât şi
faptul că în funcţie de rezultatele
operaţiunii de verificare metrologică se
vor stabili măsurile ce se impun în
vederea regularizării consumurilor,
conform “Contractului pentru
distribuirea energiei termice pentru
încălzire şi apă caldă menajeră”. Deşi
toate aceste probleme au fost aduse la
cunoştinţa asociaţiei, cu ocazia
întâlnirilor avute, reprezentanţii acesteia
nu au acceptat punctele de vedere şi
explicaţiile date de reprezentanţii
societăţii noastre. Totuşi, pentru
identificarea cauzelor care ar fi putut
conduce la diferenţe ale consumurilor
de energie termică pentru încălzire între
scări, deoarece am sesizat consumuri
mai mari la blocul DL1, sc. 1, societatea

noastră a procedat la măsurarea
suprafeţei radiante echivalent
termic, constatându-se o diferenţă
în plus de 46,516 mp, faţă de ultima
inventariere efectuată, ceea ce
justifică acest consum mărit,
conform documentului încheiat cu
reprezentantul asociaţiei, în data
de 29.03.2004. De asemenea, în
intervalul 24-25.03.2004, s-au efectuat
citiri în paralel ale aparatelor de măsură
montate la limita de proprietate,
nesemnalându-se diferenţe între
înregistrările debitmetrelor ş i
integratoarelor montate la limita de
proprietate de la blocurile DL1 şi DL3.
Referitor la vanele limită de proprietate,
facem precizarea că o dată cu
montarea aparatelor de măsură, SC
APATERM SA a procedat şi la înlocuirea
acestora, excepţie făcând blocurile DL1
şi DL3 la apă caldă, la care contorii au
fost montaţi în anul 2002, unde sunt
prevăzute lucrări de revizii conform
programului anual de reparaţii. Pe
această cale, SC APATERM SA îşi
manifestă disponibilitatea colaborării cu
toţi consumatorii, în vederea soluţionării
sesizărilor acestora, în spiritul
prevederilor contractuale şi legale în
vigoare.

Vă mulţumim pentru înţelegere.

Ing. ªTEFAN POPA,
director general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SCdirector general - SC

APAPAPAPAPAAAAATERM SATERM SATERM SATERM SATERM SA

PREMIERÃ GÃLÃÞEANÃ

SC APATERM SA
va despãgubi un locatar!
n Pentru cã o avarie i-a distrus
parchetul din locuinþã

Cum s-a fãcut taxarea energiei termice
la blocurile DL1, DL2, DL3 din Mazepa II

ATENÞIE!
Reducerea vârstei standard de pensionare,
în funcþie de grupa de muncã, este în vigoare
numai pânã  la data de 1 aprilie 2006
Domnul Boghian se
poate  pensiona la 50 de
ani, beneficiind de
aceastã prevedere

S-A FÃCUT DREPTATE

Petenta a intrat
în drepturile care i se cuvin
pentru creºterea copilului

de lichidare a fostului CAP către
această societate agricolă sunt membrii
asociaţi care nu au beneficiat de cota
parte cuvenită din preţul de vânzare şi
pot dovedi acest lucru.

De asemenea vă comunicăm că, în
eventualitatea unei acţiuni penale,
instituţia noastră poate pune la dispoziţia
Parchetului sau a instanţei de judecată
documentele pe care le deţine privitor
la individualizarea mijloacelor fixe
predate de Comisia de lichidare a
fostului CAP către SA “Siretul”.

Ing. GHEORGHE SAGHIAN,
director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -director executiv -

Direcþia pentruDirecþia pentruDirecþia pentruDirecþia pentruDirecþia pentru
Agriculturã ºiAgriculturã ºiAgriculturã ºiAgriculturã ºiAgriculturã ºi

Dezvoltare RuralãDezvoltare RuralãDezvoltare RuralãDezvoltare RuralãDezvoltare Ruralã
GalaþiGalaþiGalaþiGalaþiGalaþi

DIRECÞIA PENTRU AGRICULTURÃ
ºI DEZVOLTARE RURALÃ GALAÞI
PRECIZEAZÃ:

Faptele incriminate
sunt de competenþa
Parchetului

APEL DISPERAT
Viorica are nevoie urgentã
de CUPRENIL

De acest medicament depinde viaþa ei

Meciul dragostei
Australianul Lleyton Hewitt a câştigat “meciul dragostei”, pe care

l-a disputat împreună cu prietena sa, belgianca Kim Clijsters, în
localitatea Bree. Partida demonstrativă de tenis dintre cei doi i-a
revenit australianului cu 9-8, în faţa a peste 4.000 de spectatori.

Despãgubire
Din cauza unei avarii la reţelele de termoficare, un gălăţean a fost despăgubit de APATERM.
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Ileana spune că nu are bani pentru a crea condiţii mai bune de locuit...

Ghiniţa Profir

Zamfira Trifan

Cu colacul de WC
direct pe pãmânt
Mai departe, altă familie: Ciuraru

Fănică  este titular de contract, unde
sunt trecute numai trei persoane. De
fapt, cu toţii sunt cinci suflete. Paula
s-a căsătorit cu Fănică în 2001, dar nici
până acum nu a făcut cerere de
modificare a contractului de închiriere
pentru ea sau copiii ei...  Mai mult după
mirosul pestilenţial decât după poartă,
echipa de control ajunge la familia
Nicolae. Ileana Nicolae nu este titulară
de contract, ci soţul ei, Stroe, de care a
divorţat. Au datorie de 10 milioane de lei
la primărie, pentru chirie, însă “nu avem
de unde plăti, soţul este în somaj, iar eu
sunt bolnavă”. Femeia tocmai şi-a
îngropat o nepoată. În curte, agăţat

într-un cui este un bec fără fasung,
fără nici o protecţ ie. “Dacă,
Doamne-fereşte!, se face scurtcircuit,
luaţi foc cu toţii”, le atrag atenţia cei de
la primărie. În fundul curţii se află o
groapă. Deasupra gropii, un grilaj,
acoperit cu tablă. La mijloc, un capac
de WC, din plastic, la origine, alb. Acesta
este WC-ul pe care îl folosesc cele patru
persoane - dintre care doi copii - care
locuiesc aici. “De unde să fac altceva,
dacă nu am bani?”, se plânge Ileana.

 Înapoi la viaþã
Ceea ce s-a întâmplat ieri, în strada

Română 49, nu este un caz singular.
Şeful Corpului de Control al primarului,
Iulian Lungu, ne-a spus că astfel de
verificări se fac cu regularitate, tocmai
pentru a ţine în frâu, pe cât posibil,

mizeria şi promiscuitatea în care trăiesc
anumiţi gălăţeni. Primăria a mai primit
sesizări tot cu privire la mizeria şi
dezordinea în care trăiesc unele familii
de rromi care se află tocmai în zona
centrală a oraşului: strada Al.I.Cuza sau
Carnabel. Conform hotărârii Consiliului
Local Galaţi nr.79, cei care depozitează
gunoiul în alte locuri decât cele permise
pot fi sancţionaţi contravenţional cu
amenzi usturătoare. Aceleaşi prevederi
se aplică şi în cazul celor care cresc
animale în oraş. “Familia Graur va fi
sancţionată pentru gunoiul aruncat în
curte şi urmează să verificăm celelalte
aspecte privind legalitatea domiciliului,
celor din această zonă şi în funcţie de
ce vom descoperi, vom lua măsurile
stabilite de lege”, a declarat şeful
Corpului de Control al primarului. În
următoarele zile cei din primărie vor sta
de vorbă şi cu familia Boşcu - care nu a

“Ieşi, frică, din oase, de sub oase,
din măduvă, de sub măduvă, din creierii
capului, din pieliţa ochiului, din grumazul
gâtului, din sfârcul urechilor şi chiei cum
chiere roua de soare şi spuma de
mare...” Aşa îşi încheie tuşa Ghiniţa
descântecul pentru sperietură, în timp
ce roteşte “ghiciul” asupra celui ce vine
la ea să-l vindece. Aşa numitul “ghici” e
alcătuit dintr-o foarfecă, o lingură şi un
cuţit, legate împreună cu un şiret. Nişte
ustensile care par banale la prima
vedere, dar care, mânuite de tuşa
Ghiniţa şi însoţite de descântecul de
rigoare, îşi dovedesc eficacitatea chiar
şi acolo unde medicii ridică neputincioşi
din umeri...

Ghiniţa Profir are 71 de ani şi
locuieşte în satul Fundeanu, din comuna
Drăguşeni. A învăţat să descânte în
urmă cu 40 de ani, când, bolnavă de
plămâni fiind, a fost internată la
sanatoriul de la Vârlezi. A avut atunci
colegă de salon o “babă bătrână”, de
80 de ani, care a învăţat-o cinci
descântece: de “lichitură” (sperietură),
de strâns, de deochi, de "năjit" (de

ureche) şi de gâlci. Descântecele s-au
dovedit a fi eficace, întrucât acum vin
la tuşa Ghiniţa şi săteni din sate mai
îndepărtate, care spun că doctorii n-au
avut ce le face. În urmă cu câţiva ani, a
avut-o clientă pe o farmacistă care,
după ce se răsturnase cu maşina,
rămăsese cu o sperietură straşnică,
încât nici medicii de la Iaşi nu au reuşit
s-o vindece. Tuşa Ghiniţa a descântat-o
şi farmacista s-a tămăduit. A venit apoi
s-o plătească pe cea care a făcut-o
bine, dar aceasta a repezit-o cât colo:
cum să ia bani pentru aşa ceva? Ar
bate-o Dumnezeu şi Maica Domnului,
căci e păcat mare...

Tot la tuşa Ghiniţa a apelat o dată şi
un medic de la Târgu Bujor, ce nu-i
dădea de leac fetiţei lui, care “ieşea
verde afară, o chişca la burtă şi ţipa”.
Când s-a trezit cu medicul în curte,
femeia s-a speriat, crezând că a venit
să-i dea vreo amendă, căci pe vremea
aia era interzis să te ocupi cu
descântecele. Doctorul a liniştit-o însă
şi i-a spus că a venit la ea ca la ultima
speranţă, pentru că nu ştia ce să-i mai

facă fetei. Luându-şi o piatră
de pe inimă când a auzit că
n-o să ia amendă, tuşa Ghiniţa
s-a uitat la fată şi, auzind ce
simptome avea şi văzând că
are cearcăne la ochi, şi-a dat
seama că micuţa era
“strânsă”, aşa încât i-a spus
descântecul de strâns, iar
fetiţa s-a făcut bine.

Un ginere de-al tuşei
Ghiniţa, tractorist, n-a crezut
la început că soacră-sa poate
să lecuiască oamenii doar cu
descântece. S-a lămurit însă
după ce s-a dat cu tractorul
de trei ori peste cap şi doar
soacra a reuşit să-l vindece
de sperietură. Pe urmă l-a mai
vindecat o dată, tot de
sperietură, când avea
coşmaruri, după ce dăduse
jos din ştreang pe unul care
se spânzurase.

La început, tuşa Ghiniţa se
temea că e un păcat să
vindeci cu descântece. Ca să
fie cu inima împăcată, s-a dus

până la Mănăstirea Sihastru să se
mărturisească şi i-a spus părintelui că
pe ea o frământă faptul că descântă.
“Faci farmece?”, a întrebat-o preotul.
“Nu, părinte - descânt de lichitură”, i-a
răspuns femeia şi preotul a împărtăşit-o,
căci a zis că nu face nici un rău. Mai
târziu, după câţiva ani, tuşa Ghiniţa avea
să-l descânte chiar şi pe preotul din
comună, căruia i se făcuse rău în timpul
slujbei, pentru că fusese deochiat
pesemne de către una dintre enoriaşe.
Ea l-a scos atunci afară pe părintele
căruia i se făcuse greaţă şi i se
învârteau toate în faţa ochilor şi i-a spus
descântecul de deochi: “La o salcie
răsădită şade-o fată despletită; cu un
ochi de foc şi unul de apă. Cum cel de
apă îl stinge pe cel de foc, aşa să se
stingă deochiul din capul părintelui.” Iar
părintele şi-a revenit imediat...

Specialistã în
“cãlcat”
Tot în Drăguşeni, dar mai spre centrul

comunei, aproape de primărie, locuieşte
şi Zamfira Trifan, în vârstă de 82 de
ani, care este cunoscută tot ca o
doftoroaie care vindecă fără
medicamente. Spre deosebire de Ghiniţa
Profir, tuşa Zamfira nu foloseşte
descântece, ci îşi tratează pacienţii...
călcându-i. Specialistă în vindecat
luxaţii sau entorse, bătrâna spune că
numai femeile care au născut gemeni
au harul de a face bine prin călcătură.
Ea a avut doi băieţi gemeni şi, cu toate

că  unul dintre ei a murit, ea a rămas cu
darul de a-i face bine pe cei care şi-au
scrântit mâinile, picioarele, ori gâtul. Le
pune o pernă pe membrul vătămat şi
apoi îi calcă cu piciorul. Chiar dacă pe
moment doare tare,  pacientul se face
bine imediat. Cu toate că de regulă
pacientul ar trebui călcat de trei ori, ca
să se îndrepte, la tuşa Zamfira ajunge,
de regulă, să-l calce o singură dată.
Doar când e beteşugul mai mare, cum a
fost cazul soacrei unui inginer, ce
venise cu piciorul umflat ca o bute, e
nevoie de trei călcături. De cele mai
multe ori ajunge însă să calce o singură
dată. O singură dată a fost de ajuns
să-l calce şi pe un preot de la Târgu
Bujor, care-şi scrântise piciorul după
ce călcase strâmb...

Nici Ghiniţa Profir şi nici Zamfira
Trifan nu au luat vreodată vreun ban
de la cei pe care i-au vindecat, cu toate
că mulţi au vrut să le plătească. Ele spun
că ar fi păcat mare să ia bani şi sunt
mulţumite când văd că au reuşit să facă
bine pe cineva. “Puterile” lor sunt limitate
însă, căci dacă văd că omul are o boală
mai serioasă, îl trimit tot la doctor. De
altfel, atât tuşa Ghiniţa, cât şi tuşa
Zamfira au fost nevoite să meargă la
doctor: tuşa Ghiniţa s-a operat recent
de fiere, iar tuşa Zamfira are “inima
cardiacă şi tensiune”... Însă amândouă
au suflet bun şi dragoste de oameni.
De aceea le-a şi dat Dumnezeu darul
de a-i lecui.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Victime
ale pumnilor
conjugali

Internate în acelaşi salon în
secţia de neurochirurgie a Spitalului
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” în
urma bătăilor încasate de la soţi,
două femei sunt hotărâte ca, imediat
ce vor fi externate, să deschidă
acţiunea de divorţ.

Dumitra Caraman, în vârstă de
56 de ani, din Oancea, este
căsătorită de 38 de ani cu Mircea,
cu care are şase copii, toţi căsătoriţi,
la casele lor. Femeia spune că i-a
ajuns cuţitul la os şi nu mai poate
să-şi suporte bărbatul care, pe lângă
faptul că a luat darul băuturii, nu
aduce banii în casă şi face mereu
scandal. Dumitra spune că, mai nou,
el ar fi început să umble cu alte femei.
Pentru că a îndrăznit să-i reproşeze
că l-ar înşela, Mircea a luat-o la
bătaie; i-a dat cu oalele în cap şi a
călcat-o în picioare, de nici nu mai
ştie biata femeie cum a scăpat vie
din mâinile lui...

Doi ani de căsnicie i-au fost de
ajuns Săndicăi Costin, în vârstă
de 20 de ani, din Băneasa, ca să se
sature de soţul ei. Tânăra spune că
de când s-a căsătorit, Costică, cu
opt ani mai în vârstă ca ea, o ţine
numai în bătăi. Ea l-a iertat de fiecare
dată, dar acum s-a săturat, pentru
că a luat bătaie degeaba. Ştiind că
el sapă la vie, s-a dus să-l ajute, dar
el era plecat prin vecini. Când a dat
de el şi i-a reproşat că umblă aiurea,
în loc să-şi termine treaba, Costică
a luat-o la pumni. Reuşind să scape
cu fuga, tânăra nu s-a mai oprit până
la spital. Neavând nici un copil cu el,
Săndica spune că n-o  mai leagă
nimic de bărbat şi de-abia aşteaptă
să scape de el...

VIOREL MÂRZA

Femeie normală până în ziua de Sf.
Gheorghe, Didina Groza, din Bălăşeşti,
a devenit propria ei umbră, legăturile
dintre ea şi lumea din jur fiind de-acum
rupte. Nu ştiu ce i s-ar mai putea repara
din sănătate, ca să fie readusă la
poziţia verticală de joi, 22 aprilie a.c.,
când se putea mişca pe picioarele ei.
La 69 de ani muncea în câmp, cot la cot
cu cei tineri. În joia amintită a ieşit la pus
fasole, pe deal, cu sapa. A lucrat fără
întrerupere, ca o maşină. Pe la prânz i
s-a plâns fiicei sale, Ruxanda, că îi este
foame. Câteva ore mai târziu, să fi fost
14,30, a repetat ce spusese mai
devreme: “Nu mai pot de foame!”. Se
ştia că are sănătate de fier şi n-a lăsat
sapa jos, cum mai făcuse probabil de
sute de ori în viaţa ei. Pusă pe
economisit, îşi pedepsea gura, ţinând-o
flămândă. Nu dădea importanţă
medicilor, medicamentelor, trecând în
ochii cunoscuţilor drept femeie cu
“maşinăria” bună, care nu ştie cum se
înghite o tabletă. E drept că uneori se

văita că o doare capul, ori că o supără
stomacul. În ziua de Sf. Gheorghe a
paralizat. Nemaiputându-se sprijini în
piciorul stâng, a căzut în curte,
grămadă. O dată cu piciorul respectiv a
“lăsat-o” şi mâna stângă, iar gura i s-a
sucit. Altă nenorocire, din partea
urechilor: a surzit.

“Balotul” din baie
La ora 13,30 intra pe poarta spitalului

din Galaţi, adusă cu salvarea. Ce
povesteşte fiica ei pare greu de
crezut...  Lăsată în pielea goală, într-o
baie. Se scăpase pe ea în timpul
deplasării spre Galaţi, cale de peste 100
km, şi era evitată, devenise un fel de
balot urât mirositor. Ruxanda, fiică, a
dat s-o ridice, dar nu putea singură.
Cerând ajutor a fost refuzată: “Nu pot
pune mâna pe nimic, i-ar fi răspuns o
infirmieră, din cauza şalelor, mă dor”.
Altele s-au făcut nevăzute... Dând
şpagă, o blondă în halat alb a intrat în

rol, aducând-o pe Didina Groza la starea
de aptă pentru a fi îmbrăcată în pijamale.
Internată la neurologie, bătrâna a mai
găsit în ea putere şi luciditate cât să-şi
roage fiica, într-o formulare bâlbâită, să
n-o lase singură. Neputând rămâne în
spital, Ruxanda şi Costică, fraţi, au
plecat, luând un tren spre casă, despre
care nu ştiau că nu are prevăzută oprire
în Halta CFR Bălăbăneşti. În durerea şi
spaima lor s-au mai văzut nevoiţi să
stea şi toată noaptea de vineri spre
sâmbătă în gara feroviară a Bârladului.

Didina din
cearºaful alb
Duminică, fiica  a revenit la Galaţi,

intrând în spital imediat după ora
prânzului, dar bolnava fusese
transferată la altă secţie, una cu profil
chirurgical. A găsit-o uşor, aflând de la
una dintre asistentele de serviciu că
“Mâine - luni, 26 aprilie a.c., n.n. - trebuie
să vorbiţi cu domnul doctor, să daţi
iscălitură, ca s-o opereze pe mama

dumneavoastră la cap”.
În salon, tot încercând să intre în

dialog cu bolnava, Ruxanda a văzut cu
ochii ei cum se schimbă la faţă Didina
Groza: “A căscat de câteva ori, şi-a
fixat apoi privirea spre mine şi a rămas
aşa, ca împietrită”. Ruxanda a izbucnit
în plâns, a lovit-o cu palma peste obraji,
uimită că nimeni dintre purtătoarele de
halat alb nu intervine, cum s-ar fi
cuvenit să se întâmple într-un spital.
Bătrâna părea pierdută, ar fi fost greu
pentru cineva să mai parieze pe viaţa
ei. Două angajate ale spitalului, severe,
i-au cerut Ruxandei să părăsească
salonul, smulgând de la mâna pacientei
tubul pentru perfuzie şi, după aceea,
sonda pentru urină. Dezbrăcată în
viteză, după cum ne-a declarat
Ruxanda C., bătrâna femeie din
Bălăşeşti, goală-goluţă din nou, a fost
învelită într-un cearşaf şi coborâtă la
reanimare. “Avea o lacrimă la un ochi,
iar din gură i se prelingea un fir de bale”,
şi-a amintit fiica.

“Cãutaþi-o la
morgã”

Marcaţi de noua întorsătură a
lucrurilor, cei doi fraţi au ţinut aproape,
după mama lor, coborând şi ei la
reanimare. Doreau să stea de vorbă cu
medicul, fără să bănuiască ce va urma:
“Ce vreţi? Spun ei că s-a răstit o doamnă
doctoriţă, tunsă scurt. Ştiţi doar de ce
boală suferă bolnava. La ce v-aţi mai fi
aşteptat de la ea, decât la moarte?”
Ruxanda a ieşit plângând pe poarta
spitalului... S-a dus la Brăila, la soţul ei,
pornind pregătirile pentru înmormântare.
Luni dimineaţă, la 10,00 era din nou
prezentă pe holul de la reanimare.
Firesc, s-a interesat  ce s-a întâmplat
cu Didina Groza. “Căutaţi-o la morgă, i
s-a spus, nu mai e la noi”. S-a dus la
morgă. Responsabilul de acolo  i-a
comunicat că n-are nici o decedată cu
numele Didina Groza. Alt drum, către
registratura generală: “Bolnava căutată,
a deschis gura o funcţionară, e la
«Neuro»".

Ceva părea a fi în neregulă. “Când a
fost adusă mama în salon?”, a întrebat
Ruxanda. “Dimineaţă”, i-a răspuns una
dintre bolnavele între care revenise
paralizata.  Cei doi fraţi bănuiesc că
mama lor a petrecut  o noapte la morgă...
Din păcate, bătrâna  nu poate aduce
nici o clarificare. Miercurea trecută, la
Bălăşeşti, fiindcă a fost externată cu
acordul fiicei, Didina G. n-a deschis ochii
cât m-am aflat în încăperea unde stă

lungită în pat, învelită cu plapuma.
Întrebată “Mamă, te-au dus la morgă?”,
n-a răspuns nimic. N-a auzit întrebarea,
deşi fusese rostită tare. Refuză să
mănânce. Zadarnic i s-au pus pe masă
bidoane de doi litri cu suc de portocale.
Având mâna dată pe economisit, a
strâns ceva bani, dosindu-i într-un loc
neştiut de nimeni. Şi cât i-ar fi fost de
necesari acum, când medicamentaţia
pentru o maladie ca a ei e atât de
scumpă. Zac pe undeva, muţi ca şi cea
care i-a adunat leu cu leu, Didina Groza.
Iar cei doi copii, Ruxanda şi Costică,
şocaţi de întâmplare îşi fac semnul crucii
când îi întrebi cum a fost la spital...
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N.R. Este greu de presupus că
paralizata a fost coborâtă la morgă.
Noaptea aceea din Reanimare o
ştiu numai cei care au fost de gardă.
Însă, pentru a linişti puţin familia
Didinei Groza, publicăm pe ore
periplul ei prin Spitalul de Urgenţă:
vineri, 23.04: ora 14,04 - internare
neurologie; sâmbătă, 24.04: ora
10,02 - neurochirurgie;  duminică,
25.04: ora 17,29 - ATI (reanimare);
luni, 26.04: ora 8,55 -
neurochirurgie.
Şi tot luni, externare la cererea
familiei, cu diagnosticul: hematom
intracerebral P.O. dr. cu inundaţie
ventriculară.

ªTIRI DIN
NORD
Bereºti
Seminþe
de porumb,
din soiurile
“Fundulea”
ºi “Olt”

S.C.Fitocom S.R.L. Galaţi a
deschis, în Bereşti, pe str.
Trandafirilor, în zona fostei Case a
Pionierilor, un punct de desfacere a
seminţelor şi substanţelor indicate
pentru combaterea bolilor ş i
dăunătorilor culturilor agricole.
Vânzător, Rodica Corneanu. Doreşti
seminţe de sezon garantate?
Găseşti aici, de tomate, fasole,
pepeni şi chiar gazon. La fel,
substanţe recomandate de
specialişti pentru efectuarea de
stropiri la pomi, în vie, la cartofi.
Seminţele de porumb, solicitate în
aceste zile, atrag atenţia asupra lor
datorită soiului: Fundulea 376 e tardiv,
în timp ce Fundulea 322 şi Olt sunt
semitimpurii.

Valea Mãrului
83 de locuri
de muncã

Pe bună dreptate dl Vasile
Vulpe, primarul de la Valea Mărului,
a ţinut să ne vorbească despre cele
83 de noi locuri de muncă din
comuna sa. Preocupat să le vină în
ajutor consătenilor, s-a implicat, în
2003, în angajarea a 50 de oameni
pe şantierul noii şcoli din Valea
Mărului. Investiţia, pusă în operă cu
bani de la RICOP, a permis acest
lucru. Angajator, firma tecuceană
“Avram Iancu”, administrată de un
inginer ce poartă acelaşi nume. Alţi
33 de oameni au devenit agenţi
ecologici, datorită parteneriatului
serios dintre Primăria Valea Mărului
ş i Agenţ ia Judeţeană pentru
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi. În
baza prevederilor Legii nr. 76/2002,
respectiv, a precizărilor din art.78
referitoare la subvenţionarea unor
servicii publice, la 33 de oameni li
s-au găsit de muncă pentru un an.
Jumătate din banii primiţi lunar de
aceştia provin de la Primărie, iar
cealaltă jumătate este asigurată de
AJOFM Galaţi. Cum nu se putea mai
bine! “Tot ce ar fi trebuit să facem cu
un buldozer, dacă l-am fi închiriat,
facem acum cu aceşti angajaţi pe
perioadă limitată. Tot cu ei am plantat
salcâmi pe 25 ha, ca la carte, şi am
igienizat întreg teritoriul comunei.”

Rãdeºti
Dosar penal
cu salcâmi

Ionel Gagiu, din Rădeşti, are de-a
face cu justiţia, la Tg. Bujor, după ce
a fost descoperit ca autor al unui
furt de material lemnos - 8,97 mc -,
din punctul “SĂCA”. Găsind 17
salcâmi doborâţi, proprietate a SNIF
Bucureşti (Şantierul nr.4 Tg. Bujor),
i-a luat, ajutat de martorii Ionel
Hurduc, Viorel Mirea şi Marian Roşca
- acestora le-a spus că salcâmii sunt
de pe proprietatea sa. Valoarea
pagubei, zece milioane de lei. La
percheziţia domiciliară o parte din ei
a fost găsită; restul fusese prelucrat,
transformat în scândură pentru gard.
Ionel Gagiu a recunoscut fapta.
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Din prima parte a discuţiei cu domnul
Niculaie Chirilă, prim-procuror al
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi, am reţinut că sunt fapte cu
caracter penal care produc şi pagube
materiale sau morale şi că, în aceste
condiţii, acţiunii penale i se poate alătura
o cauză civilă. Persoana păgubită are
astfel posibilitatea să se constituie parte
civilă pentru recuperarea pagubei.

Pentru daune
morale trebuie ºi
argumente
- Am vorbit despre recuperarea

pagubelor materiale, cum se pot
repara prejudiciile de ordin moral,
domnule prim-procuror?

- Cu privire la daunele morale în cazul
infracţiunilor contra demnităţii, onoarei,
reputaţiei (insulta, calomnia), al
infracţiunilor contra vieţii (vătămări
corporale,  ucideri din culpă sau cu
intenţie etc.) se pune problema dacă
să se acorde sau nu daune morale.
Dacă unul te înjură în public sau face
afirmaţii defăimătoare la adresa ta se
creează, într-adevăr, un prejudiciu
moral. Într-o primă fază, doctrina
comunistă nu accepta aceasta,
repararea daunelor morale fiind una
dintre cele mai controversate   chestiuni
în literatura şi practica judecătorească.
Ulterior însă, ei au revenit şi au adus
nişte amendamente. S-a hotărât să se
acorde totuşi o despăgubire ca să-i
creeze victimei nişte condiţii mai
apropiate de cele pe care le-a avut
anterior infracţiunii, care l-a afectat.
Acum, în doctrina nouă, se acordă
daune morale fără nici un fel de reţinere.

- Dar cum se pot dovedi aceste
daune morale, cum pot fi ele
cuantificate?

- Câteodată, daunele morale pot fi
dovedite. De exemplu, în cazul în care
cineva a fost schimbat sau suspendat
dintr-o funcţie e clar că acel om a pierdut
şi nişte bani, dar, într-un fel, i s-a adus
şi o atingere asupra reputaţiei, onoarei...
Cu privire la prima parte a daunei morale
nu mai e nevoie de dovezi, se pot face
nişte calcule şi e de ajuns. Trebuie
argumentat însă de către partea
prejudiciată în ce constă acel prejudiciu
moral care i-a adus atingere onoarei,
reputaţiei etc. În fiecare caz din acesta
însă intervine judecătorul, rolul acestuia
fiind de o importanţă majoră în a aprecia
cuantumul unei reparaţii morale. Unii cer
un leu, alţii milioane sau miliarde. Unul
vrea să se cârpească, altul să se
îmbogăţească...

- Chestiunea e valabilă şi pentru
calomnia prin presă, nu? E vorba
de o faptă - din nefericire - încă
penală, care are şi o latură civilă.

- Calomnia e una singură şi poate fi
făcută prin presă, dar şi prin alte
mijloace. În cazul unei calomnii se pot
cere despăgubiri morale, dar se poate
ajunge şi la pagube materiale. Cineva,
de pildă, poate fi dat afară din serviciu
în urma unei calomnii. De regulă, pentru
infracţiunile contra demnităţii (insulta şi
calomnia) se acordă despăgubiri
morale.

Mai e ceva de precizat în legătură
cu toate infracţiunile care se urmăresc
la plângerea prealabilă a persoanei
vătămate. La calomnie sau la insultă,
de pildă, cineva face o plângere
prealabilă la o instanţă civilă şi nu cere
condamnarea penală a celui care a
calomniat sau insultat, dar cere numai
despăgubiri morale. Plângerea penală
se poate face în termen de două luni de
la data în care ai luat cunoştinţă care
este persoana care te-a prejudiciat,

care a comis fapta, în timp ce
despăgubirile, conform Dreptului civil,
pot fi cerute în interiorul termenului
general de prescripţie, care este de trei
ani.

Fireşte că nici aceste daune morale
provocate prin calomnie sau insultă nu
sunt stabilite în mod arbitrar, ci în funcţie
de mai multe elemente cum ar fi reputaţia
celui vătămat,  funcţia pe care o are
sau o avea, cât de des a fost comisă
fapta etc.

Când "penalul þine
în loc civilul"
- Am înţeles că repararea

pagubei se poate face prin
exercitarea acţiunii civile în cadrul
procesului penal sau prin acţiune
civilă separată. Care este raportul
dintre acţiunea penală şi acţiunea
civilă?

- Există o primă ipoteză conform
căreia acţiunea penală se poate rezolva
separat şi înaintea acţiunii civile, caz în
care nu se pune problema raportului
dintre cele două acţiuni deoarece una
dintre acestea - acţiunea penală - a fost
rezolvată. Într-o asemenea situaţie,
hotărârea definitivă a instanţei penale
are autoritate de lucru judecat. Deci
instanţa n-a judecat acţiunea civilă şi
persoana care a deschis acţiunea
poate cere ulterior, pe calea unei acţiuni
civile, repararea pagubei. Se pune însă
acum problema care-i raportul dintre
hotărârea penală şi cea civilă. În acest
caz, hotărârea definitivă a instanţei
penale are autoritate de lucru judecat
în  faţa instanţei civile, care judecă
acţiunea civilă. Probaţiunea în instanţa
civilă trebuie făcută în continuare numai
pentru stingerea pagubei.

O a doua situaţie este aceea în care
acţiunea civilă se rezolvă separat şi
înaintea acţiunii penale, atunci când
justiţ iabilul se adresează direct
instanţei, cere şi obţine despăgubiri
civile. Acţiunea penală în acest caz se
judecă separat.

Mai trebuie precizat că hotărârea
definitivă a instanţei civile nu are
autoritate de lucru judecat în faţa
organelor de urmărire penală şi a
instanţei penale cu privire la existenţa
faptei penale, a faptei săvârşite şi la
vinovăţia celui care a săvârşit-o.

A  treia ipoteză este aceea în care
ambele acţ iuni sunt exercitate
concomitent în faţa aceleiaşi instanţe
sau în faţa a două instanţe ale căror
hotărâri sunt definitive. Aici se pune
problema rezolvării raportului dintre cele
două acţiuni. Într-un proces penal
instanţa se poate pronunţa şi asupra
acţiunii civile. Sau instanţa poate
dispune disjungerea acţiunii civile şi
amânarea judecării acesteia într-o altă
şedinţă. Aceasta în cazul în care
soluţionarea acţiunii civile ar provoca
întârzierea soluţionării acţiunii penale.

Există şi situaţia în care acţiunea
penală şi acţiunea civilă se judecă în
acelaşi timp, de către două instanţe
diferite. În acest caz, judecata în faţa
instanţei civile se suspendă până la
rezolvarea definitivă a cauzei penale,
această regulă fiind cunoscută în
doctrină  astfel: “penalul ţine în loc
civilul”. Asta, fireşte, ca să nu se
pronunţe hotărâri contradictorii

Bineînţeles, discuţiile pe această
temă pot fi purtate pe un spaţiu mult mai
mare, acestea fiind doar câteva repere
orientative la tema pe care aţi abordat-o.

- Vă mulţumesc!
A consemnat ªTEFAN

DIMITRIU

“Doftoroaiele” din
Drãguºeni
Descântece pentru sperieturã

Mizerie “de Centru” (II)

fost găsită acasă - şi care deţine un
atelaj şi un măgar într-o zonă din centrul
oraşului. “Toate aceste familii locuiesc
în zonă de mulţi ani, unii chiar de 8-9
ani. Unii au reuşit să-şi facă, fără
autorizaţii, unele extinderi de spaţiu şi
îngrădiri de teren, fapt ce contravine
legislaţiei în vigoare. Nimeni nu are voie
să execute lucrări şi chiar WC fără să
îndeplinească condiţiile sanitare şi fără
autorizaţie. Toată lumea este obligată
să menţină ordinea, liniştea şi curăţenia,
indiferent dacă sunt proprietari sau
chiriaşi. Primarul municipiului Galaţi este
hotărât să facă tot ce permite legea
pentru ca astfel de cazuri să nu mai
existe la Galaţi”, a mai spus Iulian
Lungu. Ce ar mai fi de spus? Un singur
lucru: că toţi oamenii, fie ei ţigani sau
români, fie că locuiesc în centru sau la
periferie, trebuie să convieţuiască
civilizat.

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto:
VASILE

CABURGAN

 Improvizaþii electrice ºi WC în curte
 Contractele de închiriere înainte de 2000 pentru

persoane care au avut locuinþe

BÃLÃºEºTI

“Mamã, te-au dus la morgã?”
 Didina Groza a paralizat în ziua de Sf. Gheorghe  Scãpatã pe ea, a fost lãsatã într-o baie, la

spital, în pielea goalã  ªpaga n-are miros  Dupã ce i s-a smuls tubul pentru perfuzie, a fost
dezbrãcatã ºi învelitã într-un cearºaf

LEGISLAÞIE

Raporturi
între penal
ºi civil (II)

Niculaie Chirilă,
prim-procuror al Parchetului de
pe lângă Judecătoria Galaţi

 Cum se
calculeazã daunele
morale  Calomnia
ºi despãgubirile
 Când “penalul

þine în loc civilul”

Foto: VASILE
CABURGAN

Leacuri bãtrâneºti
Descântecele de "lichitură", de strâns, de deochi, de "năjit" şi de

gâlci au mare trecere în mediul rural.

Violenþã conjugalã
Internate în acelaşi salon în secţia de neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol

Andrei” în urma bătăilor încasate de la soţi, două femei sunt hotărâte ca, imediat ce vor fi
externate, să deschidă acţiunea de divorţ.
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“Fa ţă  de manualele clasice,
scolast ice,  în care afec ţ iuni le
ortopedice sunt prezentate «în
extenso», cu simptomatologia
c l in ică ,  exp loră r i ,  d iagnost ic ,
tratament, evoluţie şi pronostic, în
acest  a t las am încercat  să
surprindem aspecte imagistice
semnificative, caracteristice bolii
respective. Avem convingerea că în
acest mod se poate reţine cu mai
multă uşurinţă ceea ce poate este
esenţ ial, ceea ce se întâlneşte
frecvent în practica de zi cu zi,
lucruri ce pot fi scăpate din vedere
după lectura unei monografii obiş-
nuite”. Sunt unele dintre argumentele
autorului pentru realizarea acestui

atlas, în care imaginile (ce provin de
la bolnavii internaţi în Clinica de
Ortopedie şi Traumatologie Pedia-
trică a Spitalului Clinic de Urgenţă
pentru Copii (“Grigore Alexan-
drescu” din Bucureşti) ilustrează:
Artrogripoza * Maladia amniotică *
Paralizia de plex brahial *  Omoplatul
supraridicat * Piciorul varus equin *
Piciorul talus valgus * Piciorul plat *
Piciorul convex * Malforma ţ i i le
congenitale * Hemangiomul * Luxaţia
congenitală de şold * Displazia
poliepifizară * Genu var * Genu valg
*  Pectus excavatum *  Pectus
carinatum * Inegalităţile de membre *
Boala Marfan * Sindromul Poland *
Condroplazia * Maladia Lobestein *
Exostozele osteogenice * Infirmitatea
motorie de origine cerebrală  *
Amiotrofiile splinale * Distrofiile
musculare * Maladia Chareot-Marie
* Restracţia iatrogenă de cvadriceps
* Osteocondrita de şold * Maladia
Osgood - Schlatter * Chistul osos
esenţial * Tumora cu mieloplaxe *
Tumorile benigne * Osteosarcomul
osteogenic * Reticulo sarcomul
Ewing * Deformări le de ax ale
coloanei vertebrale * Hipercifoza
dorsală * Hiperlordoza lombară *
Scolioza.

Atlasul se adresează unei game
diverse de special iş t i :  medici i
ortopezi, rezidenţi şi specialişti,
medicii de familie, medicii şcolari,
studenţii la medicină.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Tridona, 2003.
202 p.

Un medicament care previne
simptomele mahmurelii şi care va fi
lansat pe piaţa britanică peste câteva
luni a stârnit deja controverse aprinse,
experţii în sănătate temându-se că
acesta va încuraja consumul de alcool,
informează Sky News.  Medicamentul
care previne simptomele mahmurelii se
numeşte RU-21, după vârsta legală
pentru consumul de alcool în Statele
Unite, şi va costa 5 lire sterline, doritorii
trebuind să ia câte o pilulă pentru fiecare
pahar băut.

Medicamentul, despre care se crede
că a fost creat de KGB pentru ca agenţii

săi să poată bea oricât, cu oricine, fără
ca ei să se îmbete, nu va fi însă aprobat
de guvern până când efectele care i se
atribuie nu vor fi dovedite.

Spirit Sciences, producătorul
californian al pastilelor, susţine că
medicamentul echilibrează alcoolemia,
încetinind procesul prin care alcoolul
este tranformat în acetaldehidă.
Această substanţă a fost asociată cu
diverse forme de cancer, ciroză,
afecţiuni cerebrale, probleme sexuale,
îmbătrânirea prematură a pielii şi
mahmureala.

(CLICK NEWS)

Nomenclatorul
medicamentelor
de uz uman
pe anul 2004

Agenţia Naţională a Medica-
mentului anunţă apariţ ia
Nomenclatorului medicamentelor
de uz uman pe anul 2004. După
cum se arată într-un comunicat al
Ministerului Sănătăţii (MS), nomen-
clatorul conţine medicamentele de
uz uman care au dreptul de a fi
menţinute în circuitul terapeutic în
acest an în România.

Nomenclatorul medicamentelor
de uz uman pe anul 2004 cuprinde
938 de denumiri comune
internaţionale, medicamente cu
autorizaţie de punere pe piaţă,
medicamente aflate în procedură
de reautorizare, medicamente a
căror autorizaţie a expirat dar,
conform legislaţiei în vigoare, pot
fi menţinute în circuitul terapeutic
până la epuizarea cantităţilor
distribuite în reţeaua farmaceutică,
totuşi nu mai mult de un an de la
expirarea autorizaţiei de punere pe
piaţă.

Medicamentele sunt prezentate
în ordine alfabetică şi, pentru
fiecare dintre ele, este menţionat
într-o rubrică specială şi modul de
eliberare.

Abuzul de
medicamente
pe bazã de
nitroglicerinã -
periculos
pentru inimã

Pentru că este ieftină,
nitroglicerina este un medicament
pe care cardiacii îl iau împotriva
durerilor anginoase. Folosită în
mod curent, nitroglicerina poate
deveni periculoasă pentru inimă.

Cercetătorii spun că efectul
final poate duce la creşterea
mortalităţii prin boli de inimă.
“Metabolismul celulei miocardice
este diminuat din cauza utilizării
prelungite a nitroglicerinei, cu
producerea în exces a radicalilor
liberi ce pot afecta celulele
cardiace şi pereţii vasculari, efectul
final fiind creşterea mortalităţii prin
boli de inimă.

Cu toate că nitroglicerina
uşurează simptomele acute ale
afecţiunii cardiace ischemice,
rezultatele studiului sugerează
faptul că afectarea celulară
cauzată de folosirea constantă a
acestui vasodilatator creşte riscul
cardiovascular”, a declarat
medicul Ecaterina Petrescu.

Infuzia
de pãtlaginã
trateazã
gastritele

Persoanelor care suferă din
cauza gastritelor hiperacide,
medicii naturişti le recomandă
tratamentul cu infuzie sau decoct
din plante medicinale care au
proprietăţi  antiinflamatorii cica-
trizante şi calmante.

Astfel, unul dintre cele mai
cunoscute remedii este acela cu
infuzie de frunze de pătlagină.
Aceasta se obţine din două linguri
de frunze la o cană cu apă
fierbinte. Din această infuzie,
neîndulcită, se consumă câte o
lingură la un interval de trei ore.

Din surse Click News
ºi A.M. PRESS

Talpa-Gâºtei
calmeazã
palpitaþiile
cardiace

Nevrozele cardiace sunt
tulburări care se manifestă prin
senzaţii de sufocare şi palpitaţii. În
tratamentul acestor afecţiuni
medicii naturişti recomandă
folosirea plantelor medicinale cu
efecte calmante.

Unul dintre cele mai cunoscute
remedii este cel cu infuzie de talpa-
gâştei. Aceasta se realizează
dintr-o lingură de frunze la o cană
cu apă fiebinte. Din infuzie se
consumă câte două căni pe zi,
dintre care una, de preferat,
seara.

După o săptămână de tratament
se face pauză, după care
tratamentul se reia.

O CARTE PENTRU FIECARE
MIHAI JIANU:

Atlas color
de ortopedie
pediatricã*

Medicament care
previne simptomele
mahmurelii

Se ştie că laptele matern este
alimentul ideal pentru primele luni de
via ţă  a le  copi lu lu i .  Care sunt
beneficiile alăptatului, atât pentru
copil, cât şi pentru mamă ne-a spus
dr. Iul ia Negrea, medic primar
pediatru la maternitatea Spitalului de
Urgen ţă  “Sf .  Aposto l  Andrei ” :
“Laptele de mamă are o compoziţie
per fect  adecvată  nevoi lor  de
dezvoltare a copilului, este uşor
asimilabil, nu suprasolicită digestia,
ficatul şi rinichii. Conţinutul său se
adaptează  pr in  mecanisme
fiziologice vârstei copilului, adică mai
bogat în proteine şi sărac în glucide,
în primele zile de viaţă şi mai bogat
în glucide ş i  l ipide, după două
săptămâni. Calciul din laptele matern
este într-un raport optim cu fosforul,
fiind mai bine absorbit. Laptele
matern are propr ie tăţ i  ant i -
infecţioase, foarte utile copilului
vulnerabi l  din cauza imunităţ i i
scăzute. Relaţia sânului cu sistemul
mamei de luptă contra infecţiilor
contribuie, prin intermediul laptelui,
la educa ţ ia sistemului imun al
bebeluşului. Există ş i  avantaje
psihologice, suptul fiind pentru copil
experimentarea dragostei de mamă,
a sentimentului de siguranţă în

braţele ei. Oxotocina, care ajută la
curgerea laptelui  din canalele
galactofore a le  sânulu i ,  este
supranumi tă  ş i  “hormonul
mângâierii”. Deoarece laptele matern
nu conţine proteine străine speciei
umane, astmul ş i alergiile au o
frecvenţă mult mai mică la copiii care
au primit exclusiv lapte de mamă în
primele cinci luni şi mai ales la cei
alăptaţi cel puţin un an. Alăptatul are
multiple avantaje şi pentru mamă.
Contribuie la accelerarea refacerii
după  naş tere, prin secreţ ia de
oxitocină, previne cancerul de sân,
întârzie reluarea funcţiei ovarelor în
cadrul reproducerii fiind o modalitate
de contracep ţ ie ,  fac i l i tează
revenirea la o siluetă zveltă după
sarcină. Şi nu în ultimul rând, există
un incontestabil avantaj economic
deoarece a lăptatu l  ar t i f ic ia l
presupune, în afara laptelui praf
acordat “gratuit” (mai mult teoretic
în ultima vreme), cheltuieli importante
şi pentru un întreg arsenal de tetine,
biberoane, linguriţe de dozare etc.”

Există aşadar suficiente motive
pentru ca mamele să-şi alăpteze
pruncii.

MARIUS MOTOTOLEA

SFATUL MEDICULUI

PledoariePledoariePledoariePledoariePledoarie
pentru alãptatpentru alãptatpentru alãptatpentru alãptatpentru alãptat

Medicament minune
Un medicament care previne mahmureala, despre care se crede

că a fost creat de KGB, va fi în curând lansat pe piaţa britanică.

Alimentul perfect
Laptele de mamă are o compoziţie perfect adecvată nevoilor de dezvoltare a copilului,

este uşor asimilabil, nu suprasolicită digestia, ficatul şi rinichii.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
3 - 9 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

18
Marþi
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gars. Ţiglina I, 6/7 - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 300 fix
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, 24 mp, îmb. - 375 neg.
2 dec. Micro 18, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 620 mil.
2 dec. Sid., 2/4 - 750 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 39B, p/4, balc.mare - 520 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 720 mil.
3 dec. Mag.General, 4/5 - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 gr.sanit., centrală, living -
850 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, stradal, 100 mp - 930 fix

3 sdec. M 19, 3/4, îmb., balc. - 600 mil.
3 dec. M 18, 7/10, curat, liber - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. M 20, 5/10, curat, spaţios - 760 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, conf.I - 560 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, curat - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, termopan, îmb. - 880 mil.
3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom. - 630 neg.
3 dec. Sid.V., 3/4, poz.bună, 2 băi - 24.000 E
3 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 750 mil.

gars. M 40, p/4, curat - 300 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, conf. I - 450 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curat, liber - 510 mil.
2 dec. M 39C, 4/4, îmb., f.probleme - 480 mil.
2 dec. M 39A, 1/4, multiple îmb. - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, gr+f+apom. - 730 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, S, curat - 740 mil.
2 dec. N. Leonard, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. Sid.V., 1/4, spaţios, urgent - 750 mil.
2 dec. M 39C, 2/4, curat, spaţios - 620 mil.

1 cam. M 19, poz.bună, curat - 450 mil.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp, curat - 530 mil.
1 cam. M 20, p/8, 43 mp, curat - 530 mil.
2 sdec. M 19, 10/10, f.probleme, conf.I - 450 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, balc. - 420 neg.
2 dec. M 17, 3/4, 2 balc., îmb. - 700 mil.
2 dec. M 18, 3/10, îmb., spaţios - 750 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, f.curat, poz.bună - 610 mil.
2 dec. M 18, 7/10, 2 balc., îmb. - 710 mil.
2 dec. M 21, 1/4, spaţios, poz.bună - 700 mil.

gars. Ţig.I, 8/10, îmb. - 360 neg.
gars. Ţig.I, 2/10, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, p/9, curat - 380 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, ultraîmb. 12.000 E neg.
1 cam. Port, 4/4, cu pod, spaţios - 13.500 E
2 sdec. Maz.I, 4/4, f.probleme, liber - 600 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., pe est - 750 mil.
2 sdec. Ţig.I, 2/4, parchet, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, curat - 600 mil.
2 dec. Maz.I, 10/10, f.probleme, urgent - 750 neg.

1 cameră
gars. Port, p/7 - 280 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 270 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 270 neg.
gars. Ţig.I, 8/10 - 390 neg.
1 cam. Siloz., 3/4 - 520 neg.
1 cam. M 21, balc., 2/4 - 465 neg.
gars. Ţig.I, 7/10 - 360 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă - 300 neg.
gars. Viaduct, 4/4 - 270 mil.
gars. M 40, 3/4 - 300 neg.
gars. M 40, 2/4 - 250 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, termopan, parchet lam., gr+f+apom.,
uşi schimbate - 12.000 E neg.
2 camere
2 dec. M 21, 1/8 - 780 neg.
2 cam. M 19, 4/4 - 420 neg.
2 sdec. M 19, 2/4 - 10.500 E neg.

2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 550 neg.
2 dec. M 18, 3/10 - 750 neg.
2 dec. M 17, 3/4, liber - 700 neg.
2 sdec. M 16, 3/4 - 650 fix
2 dec. M 16, 1/4 - 680 neg.
2 dec. M 17, 4/4 - 630 neg.
2 dec. Silozului, 3 balc. - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, gr+f - 750 neg.
2 sdec. M 40, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. M 40, 4/4 - 570 neg.
2 dec. M 38, p/4 - 600 neg.
2 sdec. M 38, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, liber - 750 neg.
2 sdec. Ţig.II, p/8, M - 850 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4 - 700 neg.
2 dec. Domnească, 3/3 - 710 neg.

3 camere
3 dec. I.C.Fr., 4/4, uşă met., 2 WC, gr+f, parchet - 750
neg.
3 dec. Casa Roşie, 3/4 - 27.000 E fix
3 dec. I.C.Fr., 1/4, 2 WC - 23.000 E
3 dec. M 16, 1/4 - 780 neg.
3 dec. M 20, 5/10 - 765 neg.
3 dec. M 16, p/4, balc.16 m, mobilat, gr+f, tapet - 820
neg.
3 sdec. Ţig.I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. M 39A, Z, 4/4 - 700 mil.
3 sdec. M 38, 2/4, liber - 570 neg.
4 camere
4 dec. M 17, 6/8, L - 30.000 E
4 sdec. M 39B, 4/4 - 580 neg.
4 dec. I.C.Fr., 3/4, gr+f, mochetă, boiler baie - 27.000 E
neg.
4 sdec. M 38, 4/4, gr+f+apom. - 650 neg.

gars. M 40, p/4 - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 270 mil.
gars. Port, p/7 - 290 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7 - 470 neg.
1 cam. M 21, bloc mixt, 2/4 - 450 mil.
2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 570 neg.
2 sdec. Ţig.I, 2/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 450 mil.
2 dec. M 39B, 5/5, 2 balc. - 500 neg.

2 dec. M 18, 9/11, liber, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 19, 4/4, gaze, curat - 400 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb. - 26.000 E
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 23.000 E
3 dec. M 20, 5/10 - 750 mil.
3 sdec. M 19, 4/4 - 500 mil.
3 dec. M 39C, 2 balc., 2 gr.sanit., 4/4 - 650 neg.
3 sdec. M 40, 2/4, curat, balc. - 500 neg.
3 dec. M 20, 7/10 - 700 neg.
3 sdec. M 21, 1/4 - 520 neg.
4 dec. Port, 1/5, curat, vedere Dunăre - 32.000 E neg.

gars. Ţig.II, p/4, gr+f - 430 neg.
gars. Ţig.II, 6/8, balc., simplă - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. M 20, J, 8/10, curată, simplu - 480 neg.
2 dec. Ţig.I, PS, 7/8, gr+f, balc.închis - 760 neg.
2 sdec. M 17, N, 1/4, gr+f, mochetă - 19.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc. pe est - 720 mil.
2 dec. Ţig.I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, f.balc. - 700 mil.

2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, D, 9/10, simplu, 50 mp - 550 mil.
2 dec. M 18, E, 7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. Maz., BR, 10/10, hidroiz.nouă, gr+f - 750 mil.
2 dec. Maz.II, D, p/4, mochetat, gr+f - 21.700 E
2 dec. Sid., A, 4/4, curat, gr+f, 60 mp - 650 mil.
3 sdec. M 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 sdec. M 16, E, 3/4, gr+f, cadă pe colţ - 780 mil.
3 sdec. Ţig.II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., T, p/4, balc., curat - 950 mil.

3 dec. I.C.Fr., K, 3/4, balc., simplu - 850 mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc. - 950 mil.
4 dec. M 20, Y, 6/8, 2 gr.sanit., centrală - 27.000 E
3 dec. I.C.Fr., p, 1/4, 2 gr.sanit. - 23.000 E neg.
ÎNCHIRIEM SPAŢII COMERCIALE PE LITORAL
COSTINEŞTI, NEPTUN, VENUS, EFORIE NORD

2 dec.Micro 21,  R, p/4, liber, curat -
620 neg.
VINDEM TERENURI ÎN ORICE
ZONĂ

gars. Viaduct, et.2, f.curată - 230 mil.
gars. Ţig.I, 7/10, curată - 350 mil.
1 cam. General, et.3, liberă - 510 mil.
2 dec. I.C.Fr., O, 2/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., U, 3/4, liber - 760 mil.
2 dec. General, îmb., liber - 700 mil.
2 dec. I.C.Fr., SD, et.int. - 700 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 420 mil.

2 cam. M 17, 2/4 - 680 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
3 dec. PS, parter cu balc., centrală - 25.000
E

3 dec. M 20, 5/8 - 765 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4 - 30.000 E
3 cam. M 13B, 3/4 - 630 mil.
4 dec. I.C.Fr., K - 27.000 E
Oferte speciale
Magazin alimentar, Ţig.I - 65.000 E
Casă Centru, P+1+mansardă - 100.000 E
Casă str. Ştiinţei, 780 mp - 55.000 E

Garsoniere
gars. Ţig.I, 7/10 - 370 neg.
gars. Ţig.I, 6/10 - 380 neg.
gars. M 19, 2/4 - 250 neg.
gars. M 19, 3/4 - 220 neg.
gars. Port, p/7 - 260 mil.
1 cam. M 40, 2/4 - 390 neg.
2 camere
2 dec. M 20, A, 9/10 - 630 neg.
2 sdec. M 16, 4/4 - 550 neg.
2 dec. M 18, A, 3/10 - 750 neg.
2 dec. M 20, 4/4 - 570 neg.
2 sdec. M 40, 2/4 - 520 neg.
2 sdec. M 40, 2/4 - 410 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, 3 balc. - 730 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4 - 550 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 690 neg.

2 sdec. Ţig.I, 2/4 - 660 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4 - 660 neg.
2 dec. M 21, 64 mp, 1/4 - 780 neg.
3 camere
3 dec. M 17, 4/4 - 650 mil.
3 dec. M 20, 5/10 - 760 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 640 neg.
3 dec. M 18, 7/10 - 750 neg.
3 dec. Sid., 3/4 - 27.000 E neg.
3 sdec. Ţig.II, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Centru, 2/4 - 750 neg.
3 dec. M 13B, 4/4 - 780 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 650 neg.
4 camere
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950 neg.
4 sdec. M 16, 2/4 - 950 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc. - 25.000 E neg.
4 dec. M 17, p/4, bun pt.privatiz., preţ neg.

##

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

###

###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

###

######

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

######

Vând 2 dec., zona Sid.Vest, 630 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 dec., 2 balcoane, Micro
20, 420 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 dec., Micro 38, 1/4, 725
neg. 475479. (ctr)

####

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)

####

Mazepa - 1 cameră, G-uri, liberă,
14.500 E neg. 438832. (8264101)

Ţiglina II, garsonieră, balcon, liberă,
11.500 E neg. 438832. (8264101)

Ţiglina I, 2 camere, A-uri, parter, birouri,
balcon, 2 wc-uri, 30.000 E. 438832.
(8264101)

######

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

######

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 19, faţă str. Brăilei, posibilitate
extindere spaţiu comercial. Telefon
441967, după ora 17,00. (8264465)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
et. 1. 0741948585. (8264667)

Vând apartament 2 camere, dec., 3
balcoane, et. 2, str. Navelor. Tel.
0246218169, lăsaţi mesaj. (8264820)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
stradal, liber, curat, 2 balcoane, 650 mil.
neg. Tel. 445002, 0723224723. (8264614)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II. Telefon 0724116672. (8264843)

Proprietar vând ap. 3 camere,
I.C.Frimu, S-uri, 3/4, aer condiţionat,
termopan, spaţios, 25.000 Euro,
fără intermediari. Telefon 477600.
(ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, et. 1, Doja, curat, 2 băi,
apometre, gr+f, parchet. Telefon
0721903511. (ctr)

Apartament 4 camere, super-
îmbunătăţit, living, termopan, Micro 18,
bl. C6. 458623, 0745286616. (8264503)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Centru, et. 6/7,
termopan, aer condiţionat, preţ 20.000
E. Tel. 413509, 0745295279. (8264914)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/8, 880
negociabil. Telefon 0744793584.
(8264648)

Casablanca peste 1000 apar-
tamente la dispoziţia dum-
neavoastră. 318622. (8264932)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
2 balcoane, termopan, centrală termică,
aer condiţ ionat, Ţ iglina I, Saturn.
0744590469, 497750. (8264630)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, et. 3, pe est, Micro
16, îmbunătăţ it, liber. 315618,
0740632166. (8267058)

Vând apartament 2 camere, confort
1, str. Anghel Saligni, bl. 1E, ap. 56, Doja.
(8267052)

Vând apartament Micro 17, et. 3. Tel.
422596, 0745192991. (8264234)

Vând garsonieră, et. VII, bl. ILTG, zona
Port, preţ 300.000.000 lei negociabil.
Telefon 0745567560. (8267057)

Vând apartament 2 camere, Micro 16,
îmbunătăţit, preţ 700.000.000 nego-
ciabil. Tel. 410925 sau 455178. (8267055)

Vând 2 cam. dec., N. Leonard, spaţios,
2 balcoane, et. 4, 640 mil. 413385.
(8265199)

Vând apartament 2 camere dec.,
parter, Micro 13B, 580 mil. neg., schimb
cu 3 dec., etaj 1, 2, 3, + diferenţă. Telefon
321480. (8265179)

Vând garsonieră 360.000.000. Telefon
469297. (8265030)

Proprietar vând apartament 2 cam.,
decomandat, I.C.Frimu, et. 1, 19.000 E.
465720, 0723869913. (8265018)

SC vinde complex hotelier situat în
centrul municipiului Galaţi, cu teren
proprietate, 1600 mp, format din:
restaurant 250 locuri, disco-bar 100
locuri, hotel 4 stele. Ofertă avantajoasă.
Relaţii la tel. 0744607581. (ctr)

Vând 4/4, gr+f, I.C.Frimu, 930 mil.
negociabil. 494534. (8265140)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, confort 1, Micro 17, bl. T,
ap. 16, et. 4/8, Galaţi. Telefon 470857.
(8265135)

Vând gars. Ţiglina I, bl. I6/143, urgent.
Tel. 325577 sau 0744361092.
(8265136)

Vând 3 dec., Micro 18, G5, 7/10,
spaţios, 750-800 neg. Tel. 472317,
0742531766. (8265126)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, îmbunătăţiri, centrală, preţ 26.000
E neg. Telefon 0745189868. (8265104)

Vând cameră Port, îmbunătăţiri, strada
Portului. 0724741830. (8265111)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
et. 1, Micro 38, bl. M15 + garaj.
0745136960. (8265077)

2 camere, decomandate, BR-uri, 10/
10. Tel. 312745, 0744833722.
(8265070)

Vând ap. 4 camere dec., parchet, 2
grupuri sanitare, bucătărie 7 m, hol 14
m, balcon, et. 4, Micro 18, bl. F2, 28.000
euro. Telefon 826359. (8265065)

Vând urgent ap. 2 cam. dec, bl. P2,
sc. 2, et.9, ap. 80. Telefon 0723714470.
(8265059)

Vând apartament 2 camere, et. 1, conf.
1, în Micro 13B, fără intermediari. Relaţii
la tel. 417803. (8265090)

Vând apartament 2 camere, et. 4/4,
preţul pieţei, Sid.-Vest. Telefon 478176.
(8256001)

3 camere semi., Micro 21, et. 1, foarte
convenabil, bl. J6, ap. 56. 499747,
0742582472. (8265168)

2 cam. semidecomandate, Micro 19,
gaze, balcon. 321789, 0742582472.
(8265168)

Vând apartament 2 camere, conf. II,
Aviaţie, parter, N 1. 495523. (8265171)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
bl. L5, sc.1, ap. 3. (8265010)

Vând 2 cam. dec., Micro 19, et. 2/4.
Telefon 0723572775. (8265007)

P.f. vând garsonieră, 6/8, în Ţiglina II,
cu 10.500 E neg. Telefon 464767.
(8264999)

Vând apartament 2 cam. dec.,
I.C.Frimu. Telefon 488869. (8264986)

Vând ap. 2 camere, 2 balcoane, et. 7/
10, Micro 18, îmbunătăţit, preţ 680 neg.
Telefon 0740382812. (8264981)

Vând garsonieră foarte curată,
mobilată, nemobilată. 0745362963.
(8267005)

1 cameră, Mazepa II, parter înalt, 550
mil. 438874. (4743355)

2 camere, cf. 1, et. 2, Micro 19, 700
mil. 438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 2 balcoane, 730
neg. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balcoane, 720
neg. 438874. (4743355)

2 sdec., Micro 19, et. 4, fără probleme
izolaţie, 450 neg. 438874. (4743355)

Vând apartament o cameră, et. 10/11,
Micro 20. Telefon 313187. (8267076)

Vând garsonieră liberă, Ţiglina I,
380.000.000 neg. 318622. (8267019)

gars. Ţig.I, 8/10, curată, liberă - 380 neg.
gars. Ţig.I, 2/4, termopan, mochetat - 12.000 E
1 cam. General, 3/4, liberă, bl. mixt  - 520 neg.
1 cam. M 20, liberă, balc. - 390 neg.
1 cam. Ţig.I, 3/4 - 650 mil.
2 cam. Sid.V., curat, spaţios - 660 neg.
2 cam. PS, p/4, gr+f - 700 neg.
2 cam. Ţig.II, 3/4 - 760 neg.
2 cam. M 17, 1/4 - 700 neg.
2 cam. M 20, 2/4, gr+f - 550 neg.
2 cam. General, 3/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. M 18, 3/10, gr+f, p - 750 neg.
2 cam. M 40, 2/4, gr+f -  470 neg.
2 cam. Centru, Grădina Publică et.2 - 800 neg.

2 cam. M 17, 2/4, gr+f, 2 balc., termopan, mod. - 780 neg.
3 cam. Maz.I, 2/4, centrală, termopan int.+ext., A.C. - 36.000
E neg.
3 cam. M 20, 5/10 - 770 mil.
3 cam. M 13B, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 720 mil.
3 cam. PS, 3/4, gr+f, curat - 27.000 E

3 cam. I.C.Fr., 1/4, 2 gr.sanit. - 23.000 E neg.
3 cam. M 19, 1/4 - 580 mil.
3 cam. M 21, 2/4, gr+f - 780 neg.
4 cam. M 16, 2/4, mochetat - 950 neg.
4 cam. M 18, modif., living, gr+f - 30.000 E neg.
Case
- casă str. M.Costin, 6 camere, St - 1000 mp, gaze, canalizare - 65.000 E
- Teren cu construcţie demolabilă, zonă centrală, St - 800 mp, ds. - 13
mp, gaze, canalizare - 45.500 E neg.
Închirieri oferte:
gars. Ţiglina II, p/4, mob. - 3,5 mil.
gars. Ţiglina I, p/4, pt.birou, nemob. - 200 E
1 cam. Mazepa I, p/4, complet mob. - 110 E
2 cam. Centru, 3/4, mob. - 160 E

gars. Ţiglina, et.2, est, liberă, spaţioasă - 370 mil.
gars. Aviaţie, gr.sanit., curată, liberă - 180 neg.
gars. Port, p, sup.20 mp, curată - 260 mil.
1 cam. I.C.Frimu, curată, spaţioasă, îmb., liberă - 480 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, dec., curat, stradal, liber - 520 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, gaze, parchet, vest - 400 neg.
2 cam. Domnească, et.3, liber, sup.62 mp - 720 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, stradal, liber, curat - 440 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, termopan, modif. - 680 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.

2 cam. Mazepa, et.1, curat, spaţios, stradal - 820 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 18, et.7, est, curat, spaţios - 700 neg.
2 cam. Centru, et. 3, 2 balc., curat, stradal - 700 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, PS, curat, stradal - 20.000 E
2 cam. Silozului, et.3, 2 balc., spaţios, curat - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb.recente - 680 neg.

2 cam. Micro 20, et.1, conf. I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, curat, stradal - 620 neg.
2 cam. Micro 18, et.3, mobilat, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 17, 2 balc., curat, stradal - 610 neg.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat - 750 neg.
3 cam. Micro 13, et. 3, stradal, curat, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Centru, 4/7, 2 balc., curat, spaţios - 23.000 E
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 20, 5/10, curat, stradal, spaţios - 765 neg.
3 cam. Micro 20, et.1, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 800 neg.
3 cam. Micro 18, balc.mare, curat, stradal - 620 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat, stradal, parchet, spaţios - 700 neg.

3 cam. N.Leonard, S, et.2, spaţios, curat, liber - 950 neg.
4 cam. Micro 17, p, balc., liber, conf.I - 860 neg.
4 cam. Mazepa, p, liber, curat, spaţios - 30.000 E
4 cam. Micro 19, spaţios, liber, stradal, curat - 700 neg.
4 cam. Micro 16, et.2, sup.90 mp, 2 gr.sanit. - 950 neg.
4 cam. Micro 20, p, stradal, 2 gr.sanit. - 25.000 E
4 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, ved.3 părţi bloc - 30.000 E
Teren Centură, ST=9200 mp, deschidere 73 m - 5E/mp
Teren Arcaşilor, ST=15.000 mp, posib.utilit. - 15 $/mp
Casă Războieni, ST=620 mp, deschidere 4 m, utilit. - 30.000 E neg.
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

1 cam. Mazepa, 2/4, mob., utilat lux - 17.500 E
2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi  fotolii - 695 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, uşă met., liber - 600 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, liber - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, S - 54 mp, 2 balc. - 750 mil.
3 dec. Doja, parter, simplu - 760 mil.

3 dec. I.C.Frimu, S - 82 mp, simplu, 4/4, f.probleme -
700 neg.
3 dec. M 13B, parter, simplu - 720 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, simplu  - 20.300 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, 2 balc., cf.I - 850 mil.
3 sdec. Micro13B, 3/4, simplu, curat - 630 neg.
casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere - 55.000
E
Spaţiu com. utilat, amenajat Plaja “Valurile Dunării” -
23.000 E

1 cam. Micro 19, 3/4, liberă, curată - 400 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, uşă met. -  600 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 16, 4/4, iz. bună, curat - 550 neg.
2 cam. Micro 17, 1/4, curat, simplu - 680 neg.

2 cam. Micro 21, p/10, balcon, curat - 600 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 1/4, balc. nou, 60 mp - 750
neg.
2 cam I.C.Frimu, p/4, balc., spaţios - 730 mil.
3 cam. Ţig. I, 3/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 20, 1/10, curat, spaţios - 800 mil.

3 cam. Micro 18, 9/10, 2 băi, spaţios - 720 neg.
3 cam. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4, 2 balc., 2 băi - 720 mil.
3 cam. Mazepa II, 3/7, bloc nou, 90 mp - 40.000 E
3 cam. Casa Roşie, 4/7, bloc nou, 90 mp - 35.000
E

Gars. Micro 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
Gars. Micro 40, 1/4, gr+f, p, balcon, simplu - 220 neg.
Gars. Micro 19, p/4, grup sanit., posib. extindere balc.
- 230 mil.
Gars. Viaduct, p/4, simplu, curat, proiect balc.,+ grup
san. - 300 neg.
Gars. Ţig. I, 2/8, simplu, curat - 380 mil.
1 cam. IREG, 3/4, buc., baie, gaze, curat, simplu -
550 mil.

2 sdec. Micro 40, 4/4, uşă met., grup san., balc., p.,
gr+f, curat - 420 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, grup. san., gaze, simplu,
curat -450 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, stradal - 565 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, 2/4 f. curat, p., ap, boiler, balc.închis -
680 mil. fix
2 dec. Micro 16, 1/4, gr+f, inst. sanit. nouă, simplu,
curat - 680 mil. fix
2 sdec. Ţig.I, p/4, balcon zidit, gr.+f, ap, p. nou, uşă
met., obloane - 700 mil.

2 dec I.C.Frimu, 4/4, 55 mp, 1 balc.,buc., simplu, curat
- 630 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, pereţi rigips, gr+f, bucăt. mărită - 770
mil. fix.
3 dec. Micro 20, 1/10, 2 gr. sanit., balc. mare, stradal -
810 mil.fix.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, ap. curat - 775 neg.
4 dec. Sid.Vest, 2/4, 3 balc., simplu, curat, 110 mp -
25.000 E neg.
4 dec. Micro 21, 2/10, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f, curat -
26.000 E neg.

1 cameră1 cam. Micro 40, 3/4 - 320 neg.
1 cam. Port, 6/7 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 500 neg.

2 camere 2 sdec. Ţiglina I, p - 650 neg.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 770 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.1 - 800 fix
2 dec. Micro 18, 7/10 - 710 neg.
2 dec. Micro 17, p - 800 fix

2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 20, p - 670 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 21, p - 600 fix
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 25.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, 5/7 - 21.000 E fix
2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou - 900 neg.

3 camere 3 dec. Mazepa II, p - 25.500 E neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/10 - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 40, p - 480 neg.
3 sdec. Micro 40, et.3 - 500 neg.

4 camere 4 dec. Micro 18, 4/8 - 28.500 E neg.
4 dec. Port, 3/4 - 28.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 630 neg.

gars. Port, p/7 - 280 neg.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., îmb. -  10.000 E
gars. Ţiglina I, 9/10, simplă - 330 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curată - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios, îmb. - 480 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber - 480 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, gr+f+termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 19, 2/4,  curat - 10.500 E
2 dec. Sid.V, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4, simplu, balc. - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, îmb., gr+f - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, balc., f. probl. cu iz. - 450 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, gr.+f.+parchet - 750 neg.
2 dec. Micro 18, p/10, stradal, pretabil priv. - 600 mil.
3 dec. Micro 20, 2/10, curat - 850 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, balc., gr+f+centrală - 26.000 E neg.
3 dec. Sid. Vest, p/4, balc., curat - 950 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10, curat, f. prob. cu iz. - 650 neg.
3 dec. Micro 20, 5/10, simplu - 800 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., gr+f - 23.000 E
3 dec. Ţiglina I, 2/4, îmb., 2 WC mod. - 30.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, modificat - 27.000 E neg.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme iz. - 400 neg.
gars. Port, p/7, gr+f - 380 neg.
1 cam. M 20, 8/11 - 480 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, balc.închis - 480 neg.
1 cam. Maz.I, 7/7, iz.perfectă, gr+f - 460 mil.
2 sdec. Maz., 2/10, 2 balc. - 900 neg.
2 sdec. Centru, 4/4, iz.bună - 610 neg.
2 dec. Ţig.I, 4/4, 3 balc. - 700 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, f.probleme iz., curat - 560 mil.
2 sdec. M 17, 1/4, balc., curat - 500 mil.
2 dec. M 20, p/4, balc., curat, apom. - 670 neg.
2 dec. M 21, p/10, curat - 600 mil.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 2/4, îmb. - 580 neg.
1 cam. Maz., 7/7, simplu - 470 neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat - 680
neg.
2 sdec. M 17, p/4, modernizat - 700
neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 19, p/4, simplu, curat -
550 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, simplu - 650 neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 DEC. M 39, 4/4, 2 BALC., LIBER - 700 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE 175 M

2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670 neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. Ţig.I, 3/4, simplu - 750 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc., conf.I -
720 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600 neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 900
neg.

gars. M 40, 1/4, balc., gr+f, curat - 350 neg.
gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. M 40, 2/4, f, gr., uşă met., f.curat - 530 mil.

2 sdec. Maz.I, 4/4, simplu, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. M 17, 1/4, simplu, curat - 500 neg.
2 sdec. Centru, 6/7, termopan, uşă met. - 800 mil.
2 dec. M 16, 1/4, gr+f, îmb. - 700 neg.
2 dec. M 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.

2 dec. M 20, p/4, f.spaţios - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., curat - 750 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. M 17, p/4, balc.simplu - 680 neg.
3 sdec. Ţig.I, 1/4, f+gr+apom., simplu - 750 neg.
3 sdec. Ţig.II, 3/4, curat, apom. - 800 neg.
3 dec. M 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.

3 dec. M 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 680 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
4 dec. M 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 25.000 E
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

550.000.000, 2 camere, parter, balcon
8 m. 318622. (8267023)

Urgent 2 camere, decomandate, Piaţă,
1/4, poziţie excelentă. 0766785040.
(8267086)

Vând urgent 2 cam., Micro 21, p/4,
liber, curat, 600 neg. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
18, 550 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând 4 cam. dec. I.C.Frimu, N, p/4,
pretabil privatizare, 950 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament 4 dec., Doja, parter,
cu balcon, 24.000 E neg. 434170.
(8267034)

Vând 2 dec. zona Sid.-Vest, 630 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 dec., Micro 20, 2
balcoane, 420 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 dec. Micro 38, 1/4, 725
neg. 475479. (ctr)

Vând 2 dec., foarte spaţios, stradal,
zonă bună, et.1, preţ 750 neg. Telefon
472177. (ctr)

gars. M 19, 3/4, îmb. - 240 mil.
gars. Ţig.I, 2/10, curat - 370 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4 - 480 neg.
2 cam. I.C.Fr., 3/4, dec. - 870 mil.
2 cam. Centru, sdec., 4/4, conf.I, curat -
650 mil.
2 cam. M 19, p, extindere, îmb., pret.birou,
cabinet - 25.000 E
2 cam. Sid.V., 4/4, dec. - 650 mil.
2 cam. M 19, p, dec. - 550 mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec.,
tâmplărie int.şi ext., geam termopan,
mochetat, gr+f, dotat mobilier birou,
preţ 40.000 USD, fără dotări 34.000 USD

3 cam. M 21, 5/10, bloc nou - 800 neg.
3 cam. M 39B, p, dec., conf.I - 540 neg.
3 cam. M 40, 4/4, fără îmb. - 500 neg.
3 cam. Ţig.I, 1/4, stradal - 750 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 28.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam.,
buc., anexe)+garaj=270 mp, preţ 20.000 E
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă, Ţiglina,
Sc=178 mp, utilităţi, stradal, preţ 85.000 E
M 19, Aleea Comerţului, S=55 mp, dotat
cabinet stomat. cu aparatură - 30.000 E, fără
aparatură 25.000 E

Ofertă închiriere:
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi,
cu utilaje opţional, preţ 600 E/lună, 3
luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp,
magazin, preţ 250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi -
2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton,
başcă, 42 mp - 3.800 E
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4
CAMERE INDIFERENT DE STARE, ZONĂ
SAU ETAJ
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE
URGENŢĂ

2 dec. M 18, 5/9, apom., 2 balc., curat - 700 neg.
2 dec. M 19, 4/4, f.probleme iz., curat, apom. - 420 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, gr+f+apom., balc. - 720 neg.
2 dec. Sid., p/4, balc., curat - 700 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4, curat - 850 neg.
2 dec. M 40, 1/4, gr+f+apom., gaze - 500 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, parchet, apom., balc. - 535 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, 96 mp, 2 balc. - 670 neg.
3 sdec. M 17, p/4, balc., apom. - 730 neg.
3 dec. Ţig.II, 4/4, 2 balc., iz.bună, curat - 850 neg.
4 dec. M 18, 8/11, îmb., stradal - 850 neg.
4 dec. M 39, 2/4, curat, balc. - 650 neg.

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0723307934. (8264991)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)
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Anunţ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs, la data de 28 mai, ora 10,00,

la sediul Judecătoriei Tecuci, în vederea ocupării a două posturi vacante de
grefier II şi a unui post de arhivar registrator I, pe perioadă determinată, la
Judecătoria Tecuci.

Condiţii de participare, în conformitate cu prevederile OG nr.83/2000:
Pentru ocuparea posturilor vacante de grefier II:
- absolvent de studii medii, cu diplomă de bacalaureat;
- cunoştinţe de dactilografie (probă eliminatorie);
- cunoştinţe de operare pe calculator (probă eliminatorie);
- minimum 4 ani vechime în funcţii auxiliare de specialitate sau 7 ani vechime

în funcţii economice administrative.
Pentru ocuparea postului de arhivar registrator pe perioadă determinată:
- absolvent de studii medii;
- cunoştinţe de operare pe calculator (probă eliminatorie).
Concursul constă în efectuarea a două probe practice, eliminatorii:

dactilografiere şi operare pe calculator şi a unei lucrări scrise, cu subiecte
din tematica ce se va elibera la înscriere.

Acte necesare la înscriere:
- cerere, adresată preşedintelui Curţii de Apel Galaţi;
- copii xerox după următoarele acte:
- diplomă de bacalaureat;
- carnet de muncă;
- certificat de:  naştere, căsătorie, naştere copii;
- certificat de cazier judiciar;
- adeverinţă medicală cu menţiunea “apt pentru ocuparea funcţiei de... “
- curriculum vitae;
- caracterizare de la precedentele locuri de muncă;
- 2 fotografii tip legitimaţie;
- copie după chitanţa de achitare a taxei de 500.000 lei, la casieria

Tribunalului Galaţi.

####

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

####
Cumpăr apartament 3-4 camere,

Centru, et. 1, 2, eventual ofer la schimb
2 cam., et. 3, Centru, + diferenţă, fără
intermediari. Tel. 0766530305,
0721204334. (8292329)

Cumpăr urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264647)

Cumpăr apartament 4 camere, et. 1-
2, în Ţ iglina I, blocurile B2-B3.
0744590469, 497750. (8264631)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (8264931)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu şi S.Vest,
ofer preţ maxim. Tel. 472902, 432034.
(ctr.)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Tel. 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament confort 2, zona
Dunărea. Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 3-4 camere, bloc nou, zonă
centrală. Tel. 472903, 479080. (ctr.)

Apartament 2 camere, Ţiglina şi
Mazepa. Tel. 472902, 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament pentru spaţiu
comercial. Tel. 479080, 472903. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Particular cumpăr apartament 1 cam.
Ţiglina. Ofer  15000 $. Telefon 437731,
0723354592. (8264946)

Persoană fizică cumpăr apartament
conf. 1, cu 2, 3, 4 camere,
decomandate, în Micro 38, 39A, B, C,
Micro 13, exclus parter şi etaj 4. Tel.
426321, 0740042333. (8265107)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
223, 480 mp, 70E/mp. 0721092968.
(8264530)

Vând casă bătrânească, cu 16 ari
pentru grădină legume, central, urgent,
preţ informativ, 60.000.000 lei. Telefon
347399. (8264798)

Vând casă p+1, zonă centrală, garaj,
57.000 E negociabil sau schimb cu
apartament central plus diferenţă.
Telefon 413236. (8264026)

Vând casă sat Brăneşti, com.
Vlădeşti. 0726153384, 0742099509,
327704. (8264773)

Vând casă + teren toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8264901)

Vând casă str. Bolintineanu nr. 9. Tel.
0726642082. (8264987)

Vând casă cu teren 5500 mp vizavi
Metro. Telefon 0788304627. (8264987)

Vând casă 3 camere, gaze,
canalizare, beci + baie, fără curte,
Micro 17, 850 mil. Telefon 473290.
(8264964)

Vând casă + teren, 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(8264956)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
256 mp, 29.000 E. Tel. 0722659163,
491042. (8265031)

Vând casă demolabilă cu 1270 mp
teren, 50 E/mp, Războieni 196. Telefon
450212. (8291286)

Vând casă comuna Fârţăneşti.
347069. (8264677)

####

Soveja, vilă lux, stadiu finisaje, 269
mp, 486 mp teren, la poalele muntelui,
cu apă, canalizare, energie. Telefon
430511, 0722244755. (8264759)

####
Casă la roşu, P+1, const. 2003, str.

Basarabiei, st. 486 mp, sc 250 mp.
Telefon 0744798190. (8265122)

Casă sat Costi, Vânători. Telefon
0724355698. (8265071)

Vând casă 467 mp + spaţiu comercial.
418215. (8265148)

Vând casă 540 mp. Telefon 418215.
(8265148)

Vând casă vacanţă lemn, 3 camere,
Petrila, poalele Retezaţilor. 462469.
(8265144)

Vând casă Vânători, preţ 750.000.000
negociabil. Telefon 0745957051. (8267027)

Vând casă, la şosea, în sat Bu-
ceşti, com. Iveşti, lângă Pompieri,
Marin Gheorghe (Gela). (8267098)

Ofer 400.000.000 pentru două
camere, casă curte. Telefon 469297.
(8265029)

Cumpăr urgent casă bătrânească în
Tuluceşti. Telefon 0745183825. (8265088)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

######

Închiriem apartamente, spaţ i i
comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)

#####
Închiriez apartament mobilat sau

nemobilat. Telefon 472902. (ctr)
Caut 1,2 camere. Tel. 495721,

0741082277. (8264745)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Închiriez urgent garsonieră ş i

apartament. Telefon 477705. (8264646)
Agenţia Volaret închiriază şi ad-

ministrează apartamente. 432991. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi ne-
mobilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Oferim cazare studenţi. Tel. 427434,
410317, 0740161283, rog seriozitate.
(8291686)

Închiriez spaţiu în imobil, Domnească
66, pentru birouri. Telefon 0744516638.
(8264342. (8264342)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 477705. (8264645)

Agenţia Volaret închiriază şi ad-
ministrează apartamente. 432991. (ctr)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe, depozitare, hale
de producţie, birouri, dotate cu toate
utilităţile: telefonie fixă ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată, lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288. (ctr)

Închiriez cameră mobilată convenabil,
fete. Telefon 415607. (8264810)

Închiriez hală nouă pentru depozit sau
producţ ie. 471457, 463161,
0740572270. (8264401)

Închiriez garaj zidărie, bun pentru
depozit. Telefon 412027. (8264770)

Închiriez hală industrială de
producţie, 500 mp, zona Patinoar.
Telefon 0744559651. (8264853)

Dau la închiriat două spaţii comerciale.
481438. (8265112)

Închiriez apartament 2 camere.
0745676019. (8265121)

Închiriez teren 200 mp pentru depozit,
str. 8 Martie. Telefon 0744523570.
(8265085)

Închiriez, în Bucureşti, cartier
Cotroceni, casă 2 camere, hol. baie,
bucătarie, încălzire, gaze. Telefon
414287. (8265082)

Închiriez spaţiu zonă centrală,
pretabil birouri. Telefon
0722664535. (8265161)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 20 mp. 0723967608,
0740820949. (8264960)

Închiriez spaţiu comercial, Micro 20,
250 mp, total sau parţial, cu cameră de
refrigerare, 40 mp. Pretabil magazin,
depozit, sală producţie birouri sau vând
cu variante. 0740820949, 0723967608.
(8264958)

Închiriez chioşc 39B, la stradă, vad
excelent. Telefon 422281. (8265041)

Spaţiu pentru birouri şi atelier auto
tinichigerie, Drumul de centură. Telefon
323097. (8265021)

2 camere, mobilat, Piaţa Centrală, 250
E/lună. 467772. (ctr)

CM Progresul Galaţi oferă spaţii de
închiriat. Tel. 411861, 0722973837.
(8264990)

Ultracentral, stradal, 3 camere, 70 mp
pentru birouri, amenajat. 0744545131,
462361. (8267065)

Apartament 1 cameră ne(mobilată),
plata lunar. 438874. (4743355)

3 camere IREG, 250 E/lună. 467772.
(ctr)

De închiriat 4 camere, curte, pretabil
firmă. 431100. (8267082)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren lângă Pietricica 70 m
deschidere, parcele. 0744502929,
0742030440. (8291895)

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Vând teren casă sat Odaia Manolache.
Telefon 324342. (8292214)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8264807)

Vând vatră casă 2000 mp com.
Tuluceşti, la şosea DN 26, acte în regulă,
1 E/mp. Telefon 345858, după ora 16.00.
(8264767)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (8264210)

Vând teren 500 mp com. Schela,
centru, la stradă, posibilităţi gaze.
Telefon 442889. (8265129)

Teren 6000 mp drumul de centură,
toate utilităţ i le. Telefon 323097.
(8265023)

280 mp str. Crizantemelor 149, Ţiglina
2, gaze, canalizare. 0214104656,
0722346513. (8265035)

Grădină de vânzare com. Vânători.
Telefon 329180. (8264954)

Vând loc casă 1500 mp Cişmele,
condiţii de irigat, Hâncu Ştefan. 828265.
(8265200)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren sau casă demolabilă,
Galaţi. 430253, 0742030441. (8291896)

Cumpăr teren minim 8000 mp,
deschidere 40 mp, lângă Metro, la DN
26. 0742159079. (3334872)

Cedez magazin alimentar în Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8263928)

Vând urgent spaţ iu comercial,
magazin alimentar + cafe bar, Micro 16,
preţ avantajos. Relaţii tel. 314369,
0740594912. (8292300)

Vând magazin, depozit, 1400 $
negociabil. Telefon 0744134948.
(8264887)

Vând spaţiu pretabil orice. Telefon
0740295241. (8264921)

Vând chioşc Ţiglina II, vizavi de Poliţia
Judeţeană. Telefon 466610. (8267002)

Magazin alimentar P+1, ultradotat,
Ţiglina I. 0740118284. (8267007)

Vând urgent căsuţă cu terasă Plaja
Dunărea. 0723558702. (8265196)

Vând spaţiu comercial 30 mp, utilat
profil alimentar, vad str. Aurel Vlaicu 47.
Tel. 0726678648, 0742576318.
(8264953)

Vând spaţiu 12 mp, sală jocuri Neo-
Geo. Telefon 0744255620. (8265019)

Vând 4 camere, 1 magazin mixt, vad
format, complet utilat, 30.000 euro.
0745251523. (8264722)

SC vinde spaţiu producţie, dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp construiţi. Telefon 0744621661.
(3334171)

Patiserie în funcţiune cu toate utilităţile.
312073. (8264755)

Vând urgent 3 magazine, vad
comercial deosebit, strada principală,
depozite Galgros, Galatex. Telefon
0742679795. (8265115)

Vând magazin Galgross, aleea
principală. Telefon 0744523570.
(8265084)

Vând spaţ iu comercial cu SRL.
0740045610. (8265078)

Cedez stand Galgross, avantajos.
0744908281. (8265098)

#####

Societate vinde depozit (beton
armat), suprafaţă 75 mp, înălţime 6
m + platformă aferentă betonată 100
mp, în Complexul de depozitare din
str. Traian 444. Relaţii la tel. 406077,
0722402746. (ctr)

#####

Cumpăr spaţiu comercial orice
zonă, urgent. Telefon 0726356409.
(8264803)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

###

######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

######

Super Nova Rapsodie 2002, Break
2001 îmbunătăţ iri. 494950,
07235581861. (8265016)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Megane Tricorp 1.6i, ABS, AC, airbag,
Franţa 1999, 104.000 km, RAR 2006,
Bucureşti, 6000 euro, negociabil.
Telefon 0741473404, după ora 18.00.
(8292202)

Vând Espero Korea preţ
negociabil. 0744163663. (8264135)

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând avantajos Rabe şi Saviem, freză
agricolă. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Barkas 8+1, 1988, impecabil, 17 mil.
negociabil. 0744135308. (8264452)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Vând scuter Yamaha MBK capacitate
49 cm, an fabricaţie 2000, km 4500,
1000 $. 0744394041. (8264696)

Vând urgent Cielo excepţional, preţ
negociabil. 0723694191. (8264629)

Vând Dacia ´98 GPL impecabilă, 96
mil. Telefon 0740995603. (8264649)

Vând Dacia Papuc. Telefon
0744987787. (8264917)

Vând Aro 243 I motor Braşov, an
fabricaţ ie 1996, preţ 65.000.000,
negociabil. Telefon 330646. (8264757)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (8264083)

Vând BMW 525 TDS recent recarosat,
full options, AC, pilot automat. 410566,
0788358161. (8264903)

Super Nova 2002, 3600 E, negociabil.
Telefon 427595. (8264937)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8265099)

Vând Dacia 1997, stare foarte bună.
320429. (8265151)

Vând Tico 1999 XI şi Solenza 2004 a
III-a. Telefon 0742704247. (8265160)

Dacia 1310, dec. 1999, metalizat, CN,
85 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (8264081)

Oferim spre vânzare tractoare în stare
perfectă de funcţionare şi banc pompe
injecţie. Relaţii la tel. 406066. (8264211)

Vând Opel Vectra T Diesel 1700.
471457, 463161, 0740572270.
(8264402)

Vând Opel Omega 2.0i, an 1987, preţ
2650 E, negociabil. Tel. 426884,
0740666393. (8265118)

Dacia Berlină 1997 XII, metalizată,
impecabilă. 0742675613. (8265131)

Oltcit 11 Club RL ´93. Tel. 479702,
0744144573. (8265125)

Dacia 1998, albă, 70 mil. negociabil.
Tel. 462850, 0740196114. (8265103)

VW Vento GLX 1998, gri metalizat,
foarte bine întreţinut, AC, ABS, geamuri
electrice, închidere, dublu airbag, posed
carte service, accept verificare
service, variante Dacia. 0722755113.
(8265086)

Dacia Break 2002 august, 14.000 km,
metalizat + sony, 127.000.000.
0741079872. (8265086)

Renault Clio Simbol 2002, 1,4, 16
valve, full option, variante.
0722441618. (8265156)

Vând Ford Transit an fab. ́ 97 + licenţă,
preţ 8500 E negociabil. Tel. 498711,
473717. (8265076)

Opel Vectra 1,7 TDI, an 1998, full
electric, jante, proprietar. Telefon
0742504332. (8265073)

Vând Opel Kadet 1,6 D, 1986, 2300 E
şi motor Astra 1,7 D din 1994, 450 E
negociabil. Telefon 0740153063.
(8265063)

Vând VW Passat limuzină an 2002,
VW Bora specială, an 2002 şi Iveco
35 C13, an 2001, preţuri bune.
Telefon 0744923673. (8265061)

VW Bora Limousine TDI, an 2000, full
extrase. 0740050264. (8265092)

Vând Super Nova 2002, 90 mil. Telefon
0745526708. (8265147)

Vând motor Braşov cotă nominală şi
diferite piese de schimb pt. ARO. Telefon
0721657746. (8265141)

Vând Dacia 1310 Li, an 1999, luna a
XII-a. Tel. 431266, 0741153790.
(8265164)

Vând Dacia modificată cu elemente
1310. 0722551433. (8265012)

Vând Peugeot 206 an fabr. ´99,
avantajos. Telefon 0745229306.
(8265175)

Vând Dacia Solenza Clima septembrie
2003, garanţie, proprietar, 5000 E. Tel.
0744560725, 0745580448. (8265178)

Dacia ´82, multiple îmbunătăţiri,
avantajos. Telefon 0744548607.
(8265032)

Dacia Papuc cu obloane, carosat
1992, 53 mil. negociabil. Telefon
0744485139. (8265034)

Berlină Dacia 1983 Break 1989, 20 mil.
negociabil, 32 mil. negociabil. Telefon
494680. (8265034)

Renault 19, 5 uşi, an 1991, capacitate
1725 cmc, injecţie, ieftin şi urgent.
0722667461. (8265197)

Vând Cielo ´96 GLE, full option,
variante. 0745519526, 314308.
(8265191)

Ford Galaxy 2001, 7 locuri, 15400 E.
0740057707. (8265039)

Dacia Break 1997, proprietar,
metalizată, alarmă, impecabilă.
0745486421. (8264236)

Opel Vectra Elegance, an 2001, full
extra, impecabilă, variante auto.
0740300659. (8267056)

Cielo 1997, metalizat, unic proprietar,
full options, avantajos. 0740956616.
(8267051)

Dacia 1982, preţ 14.500.000
negociabil. Telefon 316710. (8265047)

Vând Cielo ´97, full option, proprietar,
4000 euro, merită văzut. Tel.
0742151250, 0742070746. (8265049)

VW Golf IV an 2002 Diesel, 4%
motorină, recent adus. Telefon
0721463372. (8264975)

Dacia Berlină 2002. Telefon 468983.
(8264984)

Vând banchetă maxi-taxi. Informaţii
după ora 19.00. Telefon 422893.
(8264980)

Vând Rabă 8 t, remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (8264955)

Dacia 1310, ´87, stare perfectă.
Telefon 477285. (8264993)

Vând ARO 10, ´91 sau variante.
334126, 0741420067. (8264998)

Papuc 1996 izotermat. Accept
variante. Telefon 0744614195.
(8264997)

Dacia Berlină 1994, 43,5 mil. Tel.
471626, 0744614195. (8264997)

Vând Audi 100 D motor 2000, închid.
centr. + alarmă, servo, CD player, an
1987, negociabil. Telefon 0745232097.
(8264996)

Dacia Solenza Diesel 0 km, 2004
aprilie, avantajos. 0722387376.
(8264994)

Vând Skoda Octavia Elegance 2001,
1,9 TDI. 0742030440. (8264994)

Skoda Felicia 1,9 Diesel 2002, 45.000
km, proprietar. 0742030441. (8264994)

Skoda Felicia Pick-up 1,9 Diesel 2000,
convenabil. 0722387376. (8264994)

Daewoo Nubira Vagon 2000, AC,
ABS, 6700 E. 0742030440. (8264994)

Dacia 2000, alarmă, casetofon
Kenwood. Telefon 0742070766.
(8267070)

Opel Zafira Diesel 2001, full
options, 6+1 locuri, impecabil.
0722630770. (8267015)

Dacia 2000 X, închidere, alarmă,
casetofon. 0742128375, 471891.
(8267075)

VW Golf IV 2001, full, albastru, 9700
E, variante. 0742128375. (8267075)

Dezmembrez ARO 244 D motor
Braşov. 0742018268, 317383.
(8267016)

Vând Opel Astra 2001, Diesel, full,
impecabil. Telefon 0745350953.
(82670209

Vând Oltcit ´91. Telefon 324322.
(8267017)

Vând Fiat Croma f. bun, preţ 3000 E
negociabil. Telefon 0745957051.
(8267026)

Vând Dacia 1998, bord CN, instalaţie
GPL, alarmă, geamuri electrice,
casetofon, negociabil. Telefon 472327.
(8267090)

Cielo alb, 1996, toate opţiunile. Telefon
0745607440. (8267092)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, toate
opţiunile, argintiu. Telefon 0745607440.
(8267093)

VW Golf Variant Edition 1,9 TDI, AC,
ESP, an 2001, recent adus Germania,
preţ 9400 E negociabil, variante auto.
Telefon 0744775206. (8267094)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra, 6500 E, variante auto (+-).
0745890445. (8267096)

Dacia 1997. Telefon 470952.
(8267099)

Volkswagen camionetă T4, impecabil,
9500 E, negociabil. 432164,
0744709921. (8267029)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933, birou
str. Domnească nr. 24, etaj 1
(magazin Modern).
www.automotivehess.com. (ctr)

Vând Cielo full options 1996.
Telefon 441519. (8267077)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Cumpăr autoturisme Daewoo, VW,
Audi, Opel şi altele. 0742030440,
0722387376. (8291894)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 0742070902.
(8292352)

Cumpăr Dacia 1996-2004, preţ maxim,
seriozitate. 491223, 0722697999.
(8292352)

Cumpăr Dacia avariată sau defectă.
Telefon 310489. (8291621)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8265080)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000. 310602, 0740239520.
(8265075)

Cumpăr Dacia 1310, an 87-92. Telefon
423940. (8265027)

Cumpăr Dacia Sport stare f. bună la
preţul pieţei. Tel. 319511, 0740957845.
(8265026)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

###

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8264708)

###
Vând monitoare de 19˝, noi, 5.150.000.

Tel. 419262, 0745627906. (ctr)
Vând calculator Pentium 4. 314273,

0744667961. (8265000)
Vând Playstation. Informaţii după ora

19,00. Telefon 422893. (8264979)
Vând Nokia 3510, GPRS, polifonice,

videorecorder nou, convenabil.
0744634662. (8265150)

Vând multifuncţională Lexmark X1130
(imprimantă, scaner, copiator).
0744634662. (8265150)

Vând radio + CD auto JVC, nou, preţ
negociabil. Telefon 0742272353.
(8265008)

Vând maşină spălat Arctic, nouă, preţ
9.000.000 negociabil. Telefon 326026.
(8267074)

Televizoare SH angro, plastic,
1.800.000, lemn 1.200.000. 471062,
0742502502. (8265360)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Vând vin şi ţuică. Tel. 432733,
0740294876. (8287350)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

#####

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)

#####
Vând mobilier pentru magazin. Tel.

0745009988. (8292365)
Vând cameră frigorifică congelare 40

mc ş i cameră refrigerare 36 mc.
0744597224. (8292211)

Vând 100 bucăţi de capre cu lapte.
0745338317. (8264137)

Vând cositori, discuri, pluguri, greble,
met 300, 400, 600 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni, prese de
balotat sh. 0744211762. (8264498)

Vând cositoare L 1,85 m, met.
ierbicidat 1200 L. Telefon 0745370412.
(8264492)

Nou SC Lipcar Com SRL Bră i la
comercializează din stoc sau comandă
carton duplex 230-500 g/mp, de
asemenea produce cartoane pt. mici,
prăjituri, tort etc., cât şi o gamă largă de
cutii de carton Dx microond. şi ondulat.
Tel/fax 0239615994, 0744563581.
(8264694)

Vând rochie de mireasă Agnes Toma,
stare excelentă. Telefon 451065.
(8264691)

Vând combină agricolă pt. toată gama
de păioase, marca Masse Ferguson,
perfectă stare de funcţionare + piese
de schimb de rezervă. Tel. 0721093147.
(ctr)

Vând răsaduri de legume soiuri
valoroase. Telefon 427998. (8264609)

Vând căruţ pentru bolnavi locomotorii.
Telefon 0742422997. (8264916)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(8264617)

Vând moară T. Vladimirescu compusă
moară grâu, porumb, ciocănele, nego-
ciabil. Tel. 829423, 0744925694. (ctr)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţ ie. Galaţ i 0236317677,
0740086929, Bucureşti 0212601581,
0214028151, 0722342629,
0741088800, Constanţa 0241508315,
0723372156. www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000, toate originale. Comandaţi acum
0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând loc de veci Eternitatea, lângă
Monumentul Eroilor, bordură, cruce
marmură, 20 mil. Telefon 0246218169.
(8264230)

Schimb apartament 2 camere Ţiglina
III cu apartament 1 cameră + diferenţă.
Telefon 0723583240. (8264823)

Schimb apartament 3 camere et.4
similar cu apartament, parter, et.1, et.2.
0726153384, 0742099509, 327704.
(8264774)

Schimb 2 semidec. cu 3 semidec sau
cu 2 dec. Telefon 314350. (8265064)

Schimb casă stat cu apartament 2,3
camere, eventual preiau datorii. Tel.
498392, 0741672303, 0723798698.
(8265174)

Vând vatră casă com. IC Brătianu 1665
mp. Telefon 833417. (8265195)

Vând vatră casă 1300 mp Odaia
Manolache, 70.000/mp. Telefon
0741053524. (8267060)

Vând vatră casă 1000 mp Smârdan.
Telefon 0745004985. (8264985)

212 mp Parc CFR, toate utilităţile.
Telefon 0744550988. (8267059)

Vând 10 ha pădure lângă com. Cuca,
22.000 E. Telefon 468323. (5067021)

Vând 2 vetre casă sat Costi, Iordache
Paraschiv. (8267022)

Vând vatră casă Cişmele. Telefon
869740. (8265352)

Vând teren intravilan str. Tecuci 231.
471062, 0742502502. (8265359)

Matiz 2002 iulie, 25.000 km, închidere
centralizată, alarmă, 3800 E negociabil.
432164, 0744359944. (8267029)

Vând VWLT an fabricaţ ie 2001,
recent adus în ţară, preţ 17.500 E
negociabil. Tel. 321318, 0745559941.
(8267032)

Dacia Break ´88, proprietar.
0722635630. (8265361)

Vând garaj Micro 20. Tel. 477966,
0740411042. (8265003)

Vând rochie de mireasă nouă 40-44,
Casa de Modă. 322370, 433296.
(82650949

Vând vitrină frigorifică orizontală,
boiler. Telefon 0788361050. (8265158)

Societate software vinde promoţional
program ˝casa de amanet˝ 100$ şi
˝evidenţă casă şi gestiune˝ 200$. Tel.
435514. (8292363)

Motor complet şi cutie Peugeot
1,9 injecţie multipunct 200 $.
0744789367. (8264871)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 479928. (8265138)

Vând mobilier 6 corpuri, nou, pretabil
orice. Telefon 442889. (8265130)

Vând familii albine. Telefon 344427.
(8265120)

Vând aragaz 3 ochiuri şi cuptor, preţ
1.500.000, Rottweiler 11 luni. Telefon
423208. (8265108)

Vând pompă Cerna 200-308 Q 255
mc/h, motor 1500 rot/min, 18,5 KW, noi.
Telefon 0788274687. (8265105)

Grătar mici capacitate min. 100 buc.,
mese lemn şi plastic, scaune, bazine
inox şi butoaie pt. dep. vinuri, vitrină
sticlă. Telefon 0726355698. (8265071)

Vând câine Labrador 10 luni. Tel.
435357, 316273. (8265165)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,7
mm. Telefon 496347. (8265163)

Vând sufragerie Drobeta 7 corpuri.
Telefon 454926. (8265017)

Vând sobă teracotă nouă, negociabil.
Telefon 0745303742. (8265024)

Pereţi prefabricaţi beton 20 buc.
Telefon 323097. (8265022)

Vând bormaşini, flexuri noi şi sh
Germania. 0722352877, 410334.
(8265192)

Vând garaj Micro 21. Telefon 323853,
după ora 18.00. (8264965)

Dozator suc TEC. Telefon
0740057707. (8265040)

Ocazie! Dormitor pal: pat dublu,
saltea, somieră, şifonier, noptiere,
avantajos. Tel. 320555, 0721233686.
(8264974)

Vând vin alb şi roşu en gros. Tel.
0745239121, 479930. (8264972)

Vând avantajos maş ină debitat
aluminiu Bosch. 0745522773.
(8264976)

Vând buldoexcavator rusesc tip
U 650 cu lamă 2x0,7 m şi cupa de
0,5 mc. 0740303801, 0742182883.
(8264989)

Vând SRL. Telefon 0740384426.
(8264983)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
Adidas, originale. 0745054649.
(8267004)

Vitrină  expus produsele la cald,
dozator bragă, friteoză gogoşi, cuptor
pizza, navete bere. 312073. (8264754)

Vând croitorie (maşini,  mobilier,
birou, mobilă magazin), 10.000 E.
0723794276. (8267073)

Vând raft sticlă lungime 5 m, înălţime 2
m, lăţime 40 cm. Telefon 0744617755.
(82567018)

Vând garaj cu beci Micro 17, lângă
Biserica Sf. Ilie. Tel. 444659,
0745956608. (8267089)

Vând canapea. Telefon 321773. (ctr)
Ciobănesc german 2 luni şi 10 zile cu

carnet, vaccinat. 471062, 0742502502.
(8265358)

SC Floricultura vă aşteaptă zilnic la
numai 1 km după Metro spre com.
Vânători cu o gamă completă de flori,
plante ornamentale şi un optim amestec
de turbă blondă (import). De asemenea,
plantăm la comandă jardiniere, ghivece
atârnătoare cu flori pentru terasele şi
grădinile dvs. Telefon 0723717728.
(8267066)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde materiale refolosibile, la
preţuri avantajoase. Telefon
478886. (8264852)

####

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, fotolii, cana-
pele, cuiere,  scrinuri, secretiere,
piedestaluri, tablouri, oglinzi, pen-
dule, statuete, mobilier de farmacie,
băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3330594)

####
Cumpărăm deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8264880)

Cumpăr urgent garaj în Micro 39A cu
acte în regulă. 311546, 0740660853.
(8291203)

Cumpăr sau împrumut cărucior cu rotile
pentru invalizi. Telefon 327308. (8265002)

Cumpăr păr natural. 460861. (8265182)

Vând maşini sudură industriale,
strung universal, compresor
industrial, presă, plasme, maşini
debitat ţeavă. 0742116116. (8265169)

Cinci steluţe strălucesc pe copilăria
şi chipul tău dulce şi frumos. Eşti
bucuria noastră şi tot ce avem mai
scump pe lume, Gianina Roxana.

Tataia ş i mamaia îţ i oferă toată
dragostea din lume. Te iubim. ˝La mulţi
ani!˝ (8265057)

Cu ocazia pensionării, Fudulache
Dimostică, îţi urăm sănătate, fericire

ş i pensie lungă. Soţ ia, copiii ş i
nepotul. (8264978)

Cu ocazia împlinirii vârstei de un an,
mama, tata, sora îi urează fiului şi

fratelui Paulo Andreea Robert multă
sănătate şi căldurosul ˝La mulţi ani!˝
(8267069)
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Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8264383)

25 ani, 1,65, caut domnişoară pentru
prietenie, căsătorie. Telefon 430266.
(8265190)

SC CONEXLAND
recunoscută în  distribuţia băuturilor alcoolice, UNIC
DISTRIBUITOR al renumitelor mărci: Goldenbrau,

Ciuc, Silva, Schlossgold, Kaiser, Gosser
angajează persoane interesate în desfăşurarea activităţii de

AGENT VÂNZĂRI
CERINŢE: studii medii/superioare, experienţă în domeniul vânzărilor
SE OFERĂ: maşină serviciu, telefon mobil, salariu fix + bonus.
CV la fax 461134.

SC Larissa Co SRL angajează cu carte
de muncă: vânzătoare ş i şofer
categoriile B şi C. Relaţii la telefon
312753 şi 412498.

 ######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

######

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia,
Anglia, Germania; construcţii civile/
industriale, şantiere navale, petrol
(gaze, petrochimie, reparaţii auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, menajere,
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (8291589)

Angajăm agenţi marketing, absolvenţi
2003. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm urgent vânzătoare cu
experienţă în domeniul alimentar şi
tranşatori carne cu experienţă. Telefon
0742006946. (8292116)

Societate angajează ecomonist, cu
vechime minim 2 ani, cunoscător de
operare Light şi Gestpro. CV-urile la fax
413439. Veţi fi contactat telefonic. (ctr)

3 vânzătoare, 2.900.000, contract
muncă, procent din vânzări. 463944.
(8264864)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Cabinetul Revital organizează cursuri
de reflexoterapie şi masaj. Telefon
433057. (8264844)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri. Salariu
atractiv. Selecţia azi, ora 19,00, la sediul
firmei. (ctr)

Angajăm persoană magazin mobilier
comandă. Telefon 434931. (8264793)

SC Arcas Trade SA angajează
reprezentanţi produse electrocasnice,
reprezentanţi telefonie mobilă, referenţi
credit. Rel. str. Brăilei, bl. 3A, 3B, mag.
Arcaş Galaţi. Tel/fax 0236321141. (ctr)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia, efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Firmă distribuţie angajează agent
vânzări. 474654, 0724511294. (8265053)

SC angajează personal indiferent de
vârstă şi studii. Se cere  seriozitate. Se
oferă salariu  7.000.000, contract de
muncă, specializare la locul de muncă.
Tel. 313210, 0742694718. (8264934)

SC angajează personal calificat
confecţii textile, salariu + bonuri masă.
Relaţii tel.  497667. (8264866)

Firmă distribuţie angajează mani-
pulanţi. Relaţii la tel. 833100. (8264453)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3335662)

SC angajează muncitori necalificaţi
pentru curăţat suprafeţe. Telefon
0722289836. (8264859)

Societate comercială, cu capital
străin, angajează pentru punctul de
lucru din Galaţi consilieri vânzări.
Cerinţe: experienţă în vânzări,
minimum diplomă de bacalaureat.
Asigurăm un salariu atractiv şi
munca într-o echipă tânără şi
dinamică. Vă rugăm să trimiteţi CV
la tel./fax 0212315003. (6509785)

Societate comercială angajează:
inginer profil electric. Cerinţe: permis
conducere cat. B; cunoştinţe PC. CV-
urile se vor depune la sediul firmei, str.
Brăilei, bl. BR5B, et. 5 sau la adresa de
email: resurseumane@meddent.ro.
(8264783)

Angajez cocător covrigi, cu
experienţă, salariul atractiv. Tel. 319046,
0788414238. (8264838)

Angajez mecanici auto cu experienţă.
464236. (8264834)

Pizzeria Extreme, în Micro 40, lângă
Cinema Flacăra, angajează barmani-
ospătari. Preselecţia zilnic, ora 18,00.
(8264833)

Firmă angajează şofer profesionist
TIR. Telefon 410523. (8264370)

Firmă angajează contabil cu vechime.
Telefon 410523. (8264370)

Asociaţia  de Proprietari Nr. 165, str.
Brăilei nr. 19, bl. R3, sc. II, angajează
administrator care îndeplineşte condiţiile
NG nr. 400/2003 (atestat). Cererile se
vor depune la preşedintele asociaţiei,
ing. Merdeşeu Eugen până în data de
12.05.2004. (8265133)

Caut menajeră pentru 4 camere, 5
persoane, luni-vineri, 7,00-17,00,
2.800.000. Telefon 319270. (8265127)

Pentru cei interesaţ i de funcţ ia
steoermann şi capitaen 1, 2, fluent
germana sau engleza pentru angajare
vase olandeze. Telefon
00499416071888. (8265106)

Caut meseriaş de pus gresie. 481438.
(8265113)

Union Casa angajează zugravi,
faianţari, rigipsari, cu carte de muncă.
Telefon 453638. (8265114)

SC TRANS-PEC SA angajează:
secretară. Condiţii de angajare: abilităţi
de editare pe computer şi cunoscătoare
limba engleză; proiectanţi (ingineri)
construcţii metalice, cunoscători ACAD.
Relaţii la tel. 463503, zilnic între orele
9,30-12,00, în perioada 4 mai-17 mai.
(8265087)

Colegiul Tehnic Traian Vuia, Lic.
Auto, organizează curs pentru
instructori auto. Relaţii şi înscrieri
la sediul liceului. (8265079)

SC Aristocrat Max angajează ospătar
şi ospătăriţe. Preselecţie vineri, ora
12,00, Casa de Cultură a Sindicatelor.
(8265074)

Angajăm vânzătoare tarabe fructe.
Telefon 422860. (8265055)

Angajăm ospătari ş i bucătari cu
experienţă. Telefon 0744975515.
(8265004)

Angajăm sudor-lăcătuş, cu carnet B.
462469. (8265143)

Angajez vânzătoare fast food,
patiserie. Telefon 0788361050.
(8265157)

Angajez şef agenţie imobiliară, cu
experienţă, seriozitate. 322370,
0740202709. (8265093)

SC angajează electrician autorizat.
Telefon 321102. (8265096)

Angajăm faianţari şi zugravi, numai
muncitori cu experienţă. Tel. 327145,
0724504737. (8265152)

Angajez barmani-ospătari şi pizzar
cuptor cu lemne. Telefon 0722664535.
(8265162)

Angajăm tâmplari binale, atelier
499460, 481314, seara. (8265166)

Angajez barmaniţă. Telefon 488790.
(8265014)

Angajăm urgent vânzător bar şi staţie
Peco. 0745205238. (8265176)

Angajez mecanic auto pentru service
autoturisme. Telefon 412560. (8286009)

Caut menajeră, sunaţi după ora 9,00.
430035. (8265177)

Angajez frizer(iţă). Tel. 472346 sau
0744785441. (8265185)

Firmă tricotaje angajează tricoteze.
460861, 0723372912. (8265181)

Câştigaţi atât cât meritaţi? Doriţi o
schimbare? Tel. 492616, 0724865282.
(8265187)

Salon Gitana angajează
cosmeticiană şi manichiuristă, cu
experienţă minim 2 ani. Telefon
0788404673. (8264952)

SC angajează vânzător magazin,
ospătar. Relaţ i i tel. 0741989985.
(8265025)

Caut vânzător carte tarabă, cu carte
muncă, după ora 19,00. Telefon 314126.
(8265020)

SC angajează zugravi, montatori gips
carton. Telefon 0741900312. (8265033)

Angajăm vânzătoare cu liceul pentru
magazin alimentar. Telefon 412309.
(8265036)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, seriozitate. Telefon 491496.
(8265037)

Angajez persoane studii superioare,
consultanţă financiară. Telefon
0723924333. (8264962)

Angajăm dulgheri, fierari, faianţari,
tencuitori, rigipsari cu experienţă,
salariu minim 5.000.000. Preselecţia
miercuri, ora 8,00. str. Siderurgiştilor,
bl. SD5A2. 0723967608, 0740820949.
(8264959)

Angajez vânzătoare legume fructe,
tarabă. Tel. 315262 sau 0723725393.
(8264957)

Angajez 2 zidari, 2 zugravi, 2
necalificaţi şi o barmaniţă, Ştiinţei 17,
ora 14,00. (8264968)

Vânzător carte presă în librărie.
0722712565. (8264241)

Liceul de Arte angajează mecanic de
întreţinere, calificat în meseria instalator,
de referinţă având cunoştinţe în
centrale termice şi autorizat ISCIR,
clasa C. Interviul pe data de 18.05.2004,
ora 8,30. (8267083)

####

IMPRESS PRODUCTION selectează
dansatori profesionişti (numai
profesionişti) pentru VAPOARE DE
CROAZIERĂ. Tel. 0741203311.
(8267080)

####

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă. Relaţ i i Columb 9.
(8267009)

SC angajează vânzătoare fast-food.
Relaţii tel. 0740513027. (8267008)

SC angajează barmaniţă cu calificare.
0721212496. (8267072)

Colegiul Naţional Mihail Kogălniceanu
anunţă concurs pentru ocuparea unui
post de informatician (administrator de
reţea). Dosarele se depun în datele de
17 şi 18 mai 2004, concursul urmând a
se desfăşura în data de 19 mai. Relaţii
la sediul unităţii. (8267078)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive,
carte de muncă. Telefon 329022.
(8264995)

Atestate transport marfă şi persoane,
1.400.000 lei, în rate la Şcoala de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

SC TREFO SA one of the most
important producers of wire and nails
in Romania is looking for: marketing
person. Requirements: University
degree (marketing or public relations will
be an advantage), experience, fluency
in English and Italian. The persons
interested in this kind of job can send
their CV and Letter of intention at fax
no. 0040236464650 and email addres:
trefo@trefo.ro, until 12.05.2004. (ctr)

Angajăm grataragiţă la mici. 320427.
(8267006)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (8267006)

Angajăm vânzătoare absolvente
2003, 2004. Telefon 0742070766.
(8267071)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0721830336.
(8267071)

Bingo Europa angajează personal bar
şi aparate electronice cu câştiguri,
salariu atractiv, selecţia azi, ora 19,00,
la sediul firmei. (ctr)

Societatea Magnus angajează
personal (fete sau băieţi) pentru
club de biliard. Telefon 312302.
(8267067)

Club Five, bar şi biliard, angajează
personal. Preselecţ ia miercuri
5.05.2004, între orele 9,00-13,00. Relaţii
la tel. 461900. (8267085)

Angajez persoană îngrijire 2 copii 5
ani, asigur cazare. Telefon 0740286352.
(8265351)

Angajez bucătar-ospătar, Piaţa
Basarabiei, SC Santorini SRL. Telefon
0740245673. (8265351)

####

Societate comercială angajează:
mecanic maşini unelte, prelucrător
prin aşchiere (Bohrwerk). Relaţii tel.
311082, 313441 sau Piaţa Prutului
nr. 17. (8267097)

####
SC Asil SRL angajează 2

gestionari. Cerinţe: studii medii
sau superioare, cunoştinţe de
contabilitate de gestiune, operare
PC. Tel. 470890, 0722766169,
0744554519. (ctr)

Casa Corpului Didactic Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea unui
post de paznic. Relaţii la tel. 414749.
(ctr)

Societate operatoare transport
angajează şofer cu atestat pentru
taximetrie. Rel. telefon 477907 sau
0740555492. (8265353)

Companie franceză de cosmetice
caută colaboratori, comision peste 30%.
Relaţii 0744630375. (8264240)

Telesys angajează agenţi vânzări
Orange, cu experienţă. CV la fax
478000. (ctr)

Societate comercială anga-
jează agenţi de vânzări cu
experienţă. Tel./fax 418287.
(8265051)

Şofer cat. B,C,D,E, solicit angajare.
Telefon 0726889055. (8264333)

Îngrijesc bătrâni ş i copii ş i fac
curăţenie, recomandări f. bune.
0741781263. (8264977)

Îngrijesc copil. Telefon 470471.
(8265128)

Doamnă serioasă, 36 ani, îngrijesc
copil la domiciliu sau fac menaj. 442954.
(8264961)
Şofer B, cu multă experienţă, program

flexibil, solicit angajare. 0742910753,
0741522214. (8265109)

D1, atestat, solicit angajare. Tel.
410911, 0721865668. (8265066)

Îngrijesc copil la domiciliul meu.
454844. (8265097)

SC execută confecţii metalice,
garduri, grilaje etc., închideri tablă
cutată, placări rigips, izolaţii, hidro-
izolaţii. Manoperă mică. Telefon
0740026923. (8264095)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

#####

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

#####
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3334266)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######

Hidroizolaţii termosudabile Italia
începând cu 113.220 lei/mp (fără
TVA), avans 0 (zero), rate fără
girant, garanţ ie maxim 15 ani.
435746, 0721876633. (ctr)

######
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788249810. (ctr)

###
Societate comercială înlocuim la

domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

####

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

####
Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,

441441, 0740852292. (8291352)
Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,

brad. 0740999006, 472868. (8291733)
Reparaţii televizoare, deplasare,

constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8291601)

VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI
RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8287339)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Transport marfă 2 sau 3 t, licenţă
intern, internaţional. 0723029152.
(8264071)

Ieftin! Muzică nunţi ocazii festive.
444616, 0745642631. (8264146)

###

SC Funghifruct execută la
comandă tâmplărie aluminiu şi PVC,
construcţii şi amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare,
monumente. Telefon 430093.
(8264410)

###
Echipă tânără, dinamică, execută

construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8264801)

###

Transport Italia dus-întors cu preţ
avantajos, confort şi siguranţă.
490667, 0722645497. (8264693)

###
Execut gresie, faianţă, rigips,

zugrăveli. 434706, 0721598606.
(8264925)

Execut lucrări de consolidare,
amenajări interioare şi hidroizolaţii.
Telefon 0744987787. (8264918)

###

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

###
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
preschimbări certificate, autorizaţii.
Tel. 415505, 0741969365. (8264281)

###
####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 0723926687, 0740089025,
416906. (8292258)

####
###

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

###
Superterpo execută tâmplărie aluminiu,

PVC, geam termopan. Comandaţi acum
şi aveţi o reducere de 10%. 472691,
0740366870. (8287715)

###

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)

###
######

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

#####
Transport marfă ieftin Iveco 2 t. Tel.

473895, 0744551855. (8292020)

Te iubim, te adorăm, sănătate îţi
urăm, să creşti mare fericit şi mereu

să fii iubit. Pentru
Sebastian Florin
Lepărdă la împlinirea
unui anişor un sincer
˝La mulţi ani!˝ Mami şi
tati. (8265089)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia,
Austria, Elveţia, Canada, România.
Plecări rapide, oferim cazare, masă
ş i transport. Relaţ i i la tel.
0214107903, 0722657075,
0722657076, 0745610888. (ctr)

Angajez persoană pentru menaj
apartament zona Mazepa.
Scrisoare intenţie la OP 1, CP 88.
(6509788)

Angajez agenţi imobiliari, salariu
+ comision 15-30%. 458623,
0745286616. (8264505)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CU EXPERIENŢĂ
MINIM 5 ANI PENTRU SECŢIA
PRELUCRARE-ASAMBLARE
MOBILIER PAL, SALARIU MINIM
4 MILIOANE. CV-URILE PE STR.
BRĂILEI, BL. BR4A, VIZAZI DE
TREI STAR, LA MAGAZINUL
FIRMEI. 0744700242. (8265062)

SC Climatec SRL angajează
ingineri specialişti în confecţii şi
montaj tâmplărie aluminiu. Rel.
suplimentare la tel. 460102. (8265186)

Angajez vânzătoare cu
experienţă pentru tarabă cu
legume, fructe, citrice ş i
consignaţie. Tel. 0744105579,
0745423491. (8265083)

Societate comercială organi-
zează selecţie de personal pentru
ocuparea unui post de consultant
leasing în municipiul Galaţi. Condiţii:
studii superioare, experinţă în
domeniul vânzărilor, cunoştinţele în
operaţiuni de leasing constituie un
avantaj, cunoştinţe operare PC,
permis conducere categoria B.
CV-urile se vor trimite prin fax la
nr. 0248250900, 0248250127 sau
pot fi depuse la sediul societăţii din
Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. M,
parter, între orele 9,00-17,00, până
cel târziu 6 mai 2004. Interviul va
avea loc în data de 7.05.2004, ora
15,00, la adresa din mun. Galaţi,
str. Albatros nr. 1, bl. M, parter.
Relaţii suplimentare la tel. 306100
sau 0724585858. (8265189)

Angajez ospătari, barmani cu
experienţă, zonă cu vad, fosta
Cofetărie Violeta. Selecţia zilnic
ora 17,00, str. Domnească, bl. P12,
parter. (8265042)

Angajez conducători auto taxi.
Tel. 324000, 0745653812. (8267011)

Angajăm vânzătoare magazin
amenajări interioare. CV-ul în str.
Tecuci 88 sau la fax 461215. (ctr)

SC Trefo SA angajează maşinişti
maşini speciale pentru presare
cuie, salarizare deosebit de
atractivă. Condiţii: calificare în
meseria de maşinist maşini speciale
sau meserii înrudite, experienţa în
domeniu constituie un avantaj.
Persoanele interesate se vor
prezenta urgent la sediul societăţii
pentru selecţie cu carnetul de
muncă şi actul de calificare. Telefon
472301 int. 313. (ctr)

Bobi Stil angajează agenţi imo-
biliari. Cerinţe: abilităţi în comu-
nicare, cunoştinţe PC, persoane
dinamice cu dorinţă de afirmare şi
câştig, salariu fix + comision 20-
25%. 431347. (8267030)

Beauty Salon scoate la
concurs un post de coafor.
Condiţii: experienţă. Relaţii la
490693. (ctr)

Societate comercială
angajează confecţioneri
textile şi croitor kuris. CV-urile
se depun personal la sediul
firmei din Micro 20, bdul
Dunării 44, bl. B7, ap. 63. (ctr)

Agenţia de turism AGATUR
angajează agent turism.
Relaţii la tel. 406011. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzători(oare) pentru magazin
alimentar ş i fast food.
0722390339. (8265354)

Cleanline oferă curăţenie profe-
sională cu utilaje ultramoderne şi
personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

###

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

###
Transport marfă Ford 2 t, decontare

legală, preţ convenabil. 0788358161.
(8264902)

####

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i construcţ i i.
463478, 0726929132, 0741142139.
(8264772)

####
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8264501)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280. (8264857)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8264756)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

######

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

######
Execut zugrăveli, tapet, rigips,

faianţări, parchet lamelar, lambriu,
instalaţii sanitare. 434843, 0744291422.
(8264832)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (8264951)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8291876)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8287442)

Executăm zugrăveli, rigips, parchet,
zidării, rapid, ieftin ş i seriozitate.
0745005732, 0741677941. (8265194)

Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC
(Gealan, Rehau)! Preţuri excepţionale,
lucrările sunt garantate. 0722619020.
(8265028)
Ţin evidenţă contabilă, jumătate

normă. Tel. 318301 sau 481644, după
ora 16,00. (8264778)

Reparaţii la case, tencuieli, stropuri,
zugrăveli, şape. Telefon 427859.
(8265132)

Societate execut construcţii vile,
balcoane ş i lucrări funerare.
0788523813, 490959. (8264430)

Geam termopan, montaj rapid şi ieftin.
Tel. 470122, 0744477798. (8287843)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Filmări video Panasonic, foto, muzică
(DJ) nunţi, botezuri. Tel. 0744849557,
320333. (8265102)

Efectuăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. 0742709036. (8265067)

Execut: case, consolidări, zidării,
tencuieli, finisaje, ieftin, rapid. Telefon
0740849198. (8265013)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. Telefon 499666. (8267079)

######

Înfiinţări societăţi, puncte de lucru,
cesiuni, consultanţă. Promptitudine,
preţuri minime! Tel. 430408,
0744109261. (8264001)

######
Execut zugrăveli, faianţă, gresie,

tencuieli, rigips. 316437. (8267068)
Montez, raşchetez, ş lefuiesc,

lăcuiesc parchet. 418713. 0744951415.
(8267084)

###

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare (gresie, faianţă,
rigips), hidroizolaţii, termoizolaţii,
convenabil. 0722635630. (8265362)

###

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

SC execută tâmplărie aluminiu şi
PVC, geam termopan. Telefon
0745957713. (8264138)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări.
Ieftin şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Şcoala de şoferi MOTOPREST
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333.
(ctr)

Evidenţe contabile, vize,
declaraţii, bilanţuri, seriozitate.
492524, 0740244216. (8264423)

Vând 8 hale, complet utilate, separat
pe hală + Micro FNC, la Avicola Buceşti.
0744597224. (8292210)

Caut distribuitori de mărfuri alimentare
ambalate şi preambalate. 463944.
(8264863)

Vând afacere la cheie, profil pariuri
sportive şi loto. Telefon 0744281601.
(8267013)

În ziua de 7.05.2004, ora 12,00, are
loc licitaţia pentru vânzarea terenului
de 2400 mp, situat în str. Morilor nr. 1,
colţ cu str. Movilei. Preţul de pornire este
de 75 euro/mp. Relaţii şi dosarul de
licitaţii la tel. 471109, între 9,00-12,00.
(8263901)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Română, engleză, franceză, baca-
laureat, admitere facultate. 465631.
(8265044)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347, 0740424709. (8265149)

Pregătesc matematică 100.000
lei şedinţa. Telefon 466437, între
orele 20,30-21,30. (8267028)

Pierdut  carte de identitate auto seria
A 0264313. Se declară nulă. (8267031)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare 69667/97 şi proces-verbal
de predare primire încheiat între SC
Loconfort SA şi Pricup Constantin,
apartament situat în cartier Dunărea bl.
B9, ap. 16., certificat de rol (ADF). Se
declară nule. Z8265110)

Pierdut  act de concesiune 2057/1997
pe numele Codreanu Neculai, Cimitirul
Eternitatea. Se declară nul. (8265153)

Pierdut  carnet şi leg. student pe
numele Capatan Alina Mihaela. Se
declară nule. (8265172)

Pierdut  act de concesiune pe numele
Carapet Didina. Se declară nul.
(8265167)

Pierdut  CIV A 0822829. Se declară
nulă. (8267063)

Pierdut  act succesiune pe numele
Neculai Georgeta, Cimitirul Ştefan cel
Mare Galaţi. Se declară nul. (8267061)

Pierdut  act succesiune pe numele
Neculai Georgeta, Cimitirul Sf. Lazăr
Galaţi. Se declară nul. (8267062)

Pierdut  carnet sănătate pe numele
Oancea Nicolae. Se declară nul.
(8265356)

Cea mai puternică în magia albă este
Aurica. Ea îndreaptă boli incurabile,
alcoolism, epilepsie, impotenţă,
dezleagă cununii, blesteme. Ghiceşte
în tarot şi glob. 438955, 0742367465,
Română 123. (8264607)

Autoritatea Navală Română prin
Autoritatea Navală Teritorială Galaţi, cu
sediul în municipiul Galaţi, strada
Domnească nr. 40, bl. U1-U2, fosta
Bancă Ion Ţiriac, invită persoane juridice
interesate să depună oferte pentru
încheierea unui contract de prestări
servicii, având ca obiect introducerea
de date într-o aplicaţie informatică.
Datele respective privesc un număr de
1700 nave, aproximativ 2 pagini pentru
fiecare navă, în format tabelar şi trebuie
introduse în termen de 30 de zile
calendaristice. Ofertele trebuie să
cuprindă: certificat înmatriculare
persoană juridică; cont deschis la
Trezoreria Galaţi; numărul de operatori
disponibil precum ş i numărul de
calculatoare utilizate; preţul total pentru
plata serviciului prestat. Activitatea de
introducere a datelor se va realiza la
sediul instituţiei, între orele 8,00-16,00.
Ofertele se vor depune până la data de
5.05.2004, la secretariatul instituţiei.
(6509800)

Adam Florică solicit aviz construcţie
garaj aferent bloc C3 de la departament
mediu. Orice contestaţie se va face la
ARPM Galaţi în 5 zile. (8265154)

Cine are probleme în căsnicie apelaţi
la Valerica şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Tel. 463736. (8264725)

SC Etas Com SRL Galaţi a solicitat la
ARPM Galaţi autorizaţie de mediu pentru
cafe-bar plus agrement sportiv în str.
Domnească nr. 193. Eventualele
reclamaţii se depun la sediul ARPM
Galaţi, în cinci zile. (8265043)

România Tribunalul Galaţi, secţia
comercială. Încheiere, sedinţa publică
din 26.04.2004, judecător sindic:
Simona Bacsin, grefier Mioara
Mistreanu. Pentru astăzi fiind amânată
pronunţarea cu privire la propunerea
lichidatorului judiciar SC Expert
Lichidator SRL Iaş i de autorizare
vânzare directă a activului Atelier de
întreţ inere ş i reparaţ i i aparţ inând
sectorului mecanic Viile, cu sediul în
comuna Fârţăneşti, sat Viile, jud. Galaţi,
din patrimoniul debitoarei SCCA
Agroindustriala Dealul Bujorului SA
Fârţăneşti. Dezbaterile au avut loc în
şedinţa publică din data de 21.04.2004,
când judecătorul sindic având nevoie
de timp pentru deliberare a dispus
amânarea  pronunţării la data de
26.04.2004, când a pronunţat
următoarea încheiere: judecătorul
sindic. Având în vedere că în termenul
prevăzut de disp. art.  102 din Legea
64/1995, modificată prin OG nr. 38/2002
nici o persoană îndreptăţită nu a formulat
opoziţie, dispune autorizarea vânzării
directe a activului atelier de întreţinere
ş i reparaţ i i aparţ inând sectorului
mecanic la preţul de 240.000.000 lei,
inclusiv TVA, către ofertantul Dodu
Marian, domiciliat în Galaţi, str. Ionel
Fernic nr. 24, bl. Y10, ap. 40, posesor
al CI seria GL nr. 004503, eliberat de
Poliţ ia Galaţ i, la 14.07.1998. În
conformitate cu disp. art. 102, alin. 4
dispune notificarea prezentei încheieri
debitoarei, creditorului ipotecar şi
publicarea în două ziare locale de largă
circulaţie şi afişarea la uşa imobilului cu
urmează să fie vândut, cu posibilitatea
părţilor de a depune o supraofertă în
termen de 20 de zile de la data ultimei
publicaţii. Cu recurs în termen de 15
zile de la comunicare. Pronunţată în
şedinţa publică din 26.04.2004.
Judecător sindic Simona Bacsin,
grefier: Mioara Mistreanu. (ctr)

#####

CHRISTIAN COMPANY

servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

#####

Pios omagiu vecinului nostru
ŢANDĂRĂ BĂLUŢĂ plecat într-o lume
mai dreaptă. Dumnezeu să-l
odihnească, iar familiei sincere
condoleanţe. (8267003)

#####

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

#####

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Regretăm profund moartea
fulgerătoare a soţului şi tatălui drag

DAMIAN GHEORGHE, 50 ani. Soţia
Cati, copiii Marius, Mihaela, ginerele,
nepoţii şi fraţii. Înmormântarea astăzi,
4.05.2004, ora 10.00, plecarea de
acasă. (8265139)"A
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A încetat să bată inima celui care a
fost un bun soţ, tată şi bunic

CONDRAT ILIE 74 ani fost comandant
fluvial. Dumnezeu să-l ierte! Corpul
neînsufleţ it este depus la capela
CimitiruluiEternitatea. Soţia, fiicele,
ginerele şi nepoţii. (8265137)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a tatălui nostru

BRÂNZĂ VASILE. Feciorii. (8265117)

Fraţii Roman, Mitică şi George cu
soţiile, copiii şi nepoţii anunţă cu durere
încetarea din viaţă a surorii

CONDREA MARIA. Corpul neînsufleţit
este depus la capela bisericii Cimitirului
Eternitatea. Înmormântarea, astăzi,
4.05.2004, ora 12.00. (8265091)

Familia mulţumeşte conducerii Şcolii
38, cadrelor didactice, elevilor, colegilor
şi elevilor Şcolii 34, colegilor de la SC
Citadina SA, prietenilor, vecinilor şi
rudelor pentru ajutorul, sprijinul financiar
şi moral acordat la dispariţia fulge-
rătoare a soţului şi tatălui prof. ŞTEFAN
MIRCEA CARAMAN. (8265170)

Cu pioşenie şi durere aducem un ultim
omagiu dragii noastre prof.
RĂMNICEANU IOSEFINA. Odih-
nească-se în pace! Valerica şi Iulia.
(8265068)

Familia Rott împreună cu nepoţii suferă
pierderea ing. ŢANDĂRĂ BĂLUŢĂ.
Dumnezeu să-l odihnească! (8265006)

Fratele şi cumnata plâng moartea ing.
ŢANDĂRĂ BĂLUŢĂ. Dumnezeu să-l
odihnească! (8265006)

Transmitem sincere condoleanţe şi
suntem alături de finul nostru Toma la
marea durere pricinuită de dispariţia

celei mai dragi şi deosebite fiinţe din
lume NUŢI CIULEI. Toate florile din lume
pe tristul mormânt. Naşii Mariana Rodica
şi Fani Florea. (8265173)

Nepoţii regretă trecerea în nefiinţă a
celui care a fost unchi generos STAN
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (8264970)

Cu durere în suflet familia anunţă
trecerea în nefiinţă a mamei şi bunicii
MORTU MARIA. Înhumarea va avea loc
astăzi 4.05.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. (8264238)

Cu nespusă durere finii anunţă decesul
naşului STAN GHIŢĂ. Îl vom păstra
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu să-l
odihnească. (8267014)

Regretăm profund trecerea în nefiinţă
a distinsei profesoare RÂMNICEANU
IOSEFINA, fostă directoare la Şcoala
28. Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Fam. Bejan, Ichim şi Pupăză.
(8267024)

#####

S-a stins din viaţă mult prea
devreme vărul nostru STAN GHIŢĂ,
un om iubit ş i apreciat pentru
înţelepciunea lui, pentru dragostea
de oameni şi credinţa în Dumnezeu.
Acum, la trista despărţire, adresăm
soţiei şi copiilor sincere condoleanţe
şi ne rugăm pentru odihna veşnică
a sufletului său. Fam. Gh. Ravdan.
(8265355)

Cu tristeţe şi regrete anunţ
decesul  soţului meu COLEA
CONSTANTIN. Corpul neîn-
sufleţit este depus acasă.
Soţia. (8264948)

Cu regret anunţ dispariţia
tatălui meu COLEA
CONSTANTIN. Corpul
neînsufleţit este depus acasă.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, 4 mai, ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. (8264948)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
celei care a fost RÂMNICEANU
IOSEFINA. Familia Marin. 

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a
scumpului nostru soţ, tată, socru

şi bunic APOSTU DAVID. Dum-
nezeu să-l ierte! Soţia, fiii, fiicele şi
nepoţii. (8265159)

S-a stins din viaţă modest şi
discret prof. IOSEFINA
RĂMNICEANU, om de o deosebită
valoare, un director şi profesor
care şi-a închinat viaţa şcolii,
elevilor, cadrelor didactice şi mai
ales familiei. A fost un munte de
energie, delicateţe, bunătate şi
chibzuinţă. Un grup de foşti elevi.
(8265069)

Cu inimile îndurerate anun-
ţăm şi deplângem dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost

GROSU VASILE, tată, bunic,
străbunic. Cortegiul funerar va
pleca miercuri la ora 12.00 de
la Biserica Sf. Vasile din Ţiglina
III. Familia Grosu. (8267081)

Cu durere şi amar în suflet amintim
împlinirea a 3 ani şi respectiv 2 ani şi
jumătate de la decesul  celor care au
fost frate, soţ, tată BAŞA NICUŞOR şi
BAŞA VASILE. Dumnezeu să-i
odihnească în pace. Familia. (8264949)

Au trecut 6 luni de când scumpa
noastră mamă şi bunică OANCEA VALI
a plecat de lângă noi. Nu te vom uita
niciodată. Dumnezeu să te ierte. Fiica
Liliana, ginerele Cătălin şi nepoata
Iuliana. (8265050)

Ziua de 4 mai este ziua când
bă iatul nostru drag, IONEL
BĂRBIERU a plecat din această
lume. Se împlinesc 10 ani de la
moartea lui pe care încă nu o putem
înţelege, iar sufletele noastre nu-şi
găsesc liniştea. Avea doar 22 ani.
Avea planuri şi vise, dar toate

s-au frânt într-o singură secundă,
în ultimul lui salt cu paraşuta. Golul
din inimile noastre nu-l poate umple
nimeni şi nimic nu ne poate opri
lacrimile. Familia. (8264805)

Astăzi 4 mai se împlinesc 40 de
zile de la decesul  dragii noastre
ANDONE ELENA. Dumnezeu să o
odihnească. Fam. Dragu.
(8264950)

De 3 ani absenţa ta, mamă CODREANU
MĂRIOARA, ne doare şi o simţim tot
mai mult. Imaginea ta va rămâne vie în

sufletele noastre. Dumnezeu să te
aibă în grija Sa. Copiii Camelia şi Liviu.
(8265124)

Astăzi se împlinesc 10 ani de când a
încetat din viaţă scumpul nostru tată

VASILESCU PETRU. Nu te vom uita
niciodată.  Dumnezeu să te ierte! Cornel
şi Violeta. (8264944)

Se împlinesc 2 ani de lacrimi şi durere
de când moartea nemiloasă l-a smuls
dintre noi pe cel mai bun soţ, tată, socru

şi bunic DAVID EMIL DECEBAL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, fiica, ginerele şi nepoţii. (8265155)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
împlinirea a 3 ani de la dispariţia
prematură a vecinei noastre
CODREANU MĂRIOARA trecând la
veşnicie. Fam. Ruşescu şi Ionela.
(8265123)

Timpul nu poate aşterne uitarea în
sufletul meu, iar durerea este la fel de
grea ca acum 9 luni când a plecat de
lângă mine bunul, iubitul şi distinsul soţ

prof. POPA VIOREL, care mi-a luminat
viaţa cu zâmbetul lui cald şi sufletul lui
bun. Nimic nu va mai fi la fel fără tine,
nimeni nu te va putea înlocui. Vei rămâne
veşnic în inima mea, Adriana soţie.
(8267100)

Cu profundă durere anunţăm
trecerea la cele veşnice a dragului
nostru soţ, tată şi bunic ZAHARIA
IANCU. Dumnezeu să-l
odihnească. Înhumarea astăzi
4.05.2004 la Cimitirul Cătuşa.
Familia. (8265056)

Acum, la ceas de suferinţă,
deplângem trecerea în
nefiinţă a celui care ne-a fost

bunic şi străbunic GROSU
VASILE. Nu-l vom uita
niciodată. Fam. Miron Claudiu.
(8267081)

De acum zilele nu vor mai fi
la fel fără chipul cald şi drag al

bunicului nostru GROSU
VASILE. Nepoţii şi strănepoţii.
(8267081)

Cu regret anunţăm trecerea

în nefiinţă a celui care a fost
GROSU VASILE. (8267081)

Cu pios regret anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care

a fost GROSU VASILE. Familia
Buhai. (8267081)

Cadrele didactice şi personalul
auxiliar din ŞC. NR. 12 “Miron
Costin” sunt alături de dna Ţandără
Marcela la decesul  soţului
ŢANDĂRĂ BĂLUŢĂ şi transmit
sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească! (8265193)

Salariaţii din Direcţia Silvică
Focşani sunt alături de familia ec.
Manole Alexandru,director
economic, în greaua pierdere
pricinuită de decesul  mamei sale
şi transmit sincere condoleanţe.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. (8265184)

Colectivul diviziei remorchere şi
ambarcaţiuni din cadrul SC SN
Damen Galaţi este alături de colega
Buliga Stela la greaua încercare
prin trecerea în nefiinţă a mamei
sale. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. (8264971)

Regrete profunde la dispariţia
scumpului nostru COLEA
CONSTANTIN. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Fam.
Gociu Silviu ş i Ioniţă Nicu.
(8265183)

Un bărbat a ajuns  împreună cu fiul
său în spital, bătuţi fiind de către un
individ care îi bruscase şi fata.

Nicolae Milea, în vârstă de 16 ani,
din Barcea, s-a dus duminică să-şi
viziteze nişte verişori, împreună cu sora
lui, Andreea, în vârstă de 13 ani, ambii
cu bicicletele. La întoarcerea spre casă,
mergând mai încet şi rămânând în urma
fratelui ei, Andreea a trecut pe lângă
nişte indivizi, dintre care unul, pesemne
băut, a lovit-o în trecere peste mână.
Cu lacrimi în ochi, fata şi-a ajuns fratele
din urmă şi i-a spus ce păţise. Au ajuns
apoi acasă şi i-au povestit păţania şi
tatălui lor. Revoltat, Constantin Milea,
în vârstă de 48 de ani, l-a luat pe Nicolae
şi au plecat amândoi să dea de agre-
sorul Andreei. Cum l-au găsit, Constan-
tin a început să-i ceară socoteală, dar
individul s-a repezit la o căruţă din
apropiere, din care a luat o scândură
cu care i-a lovit în cap atât pe Constantin,
cât şi pe fiul său, după care a luat-o la
fugă. Transportaţi de un vecin la Spitalul
din Tecuci, Constantin şi Nicolae Milea
au fost transferaţi la Spitalul de Urgenţă

Cum s-au “lipit” primarul comunei
Bă lăşeşti, dl Vasile Istrate, ş i
profesoara Niculina Găvan, directorul
Şcolii Gimnaziale din Ciureştii Noi, de
Fundaţia “Rumaniensproject - Nord”, din
Danemarca, e treaba lor. Dovedindu-se
serioşi, au fost luaţi în considerare de
danezul care trimite spre România
transporturi uriaşe, pe roţi, cu ajutoare
- dl Martin Krogh. Am putea spune
de-acum că acest domn  e de-al nostru,
merită să-l  considerăm gălăţean. La 20
aprilie a.c., din Vama Galaţi pornea spre
Bălăşeşti tirul încărcat în Danemarca cu
nu mai puţin de 530 de colete, în greutate
de 10.700 kg. Vestea sosirii ajutoarelor
s-a răspândit ca fulgerul... Om calculat,
primarul Vasile Istrate n-a îngăduit   ca
spre bunurile aduse de dl Martin Krogh
să se  repeadă  fiecare cum vrea,
depozitând totul în încăperi bine
asigurate. Pasul următor, a cerut
câtorva cadre didactice şi femei tinere
din sat să pregătească pachete, prin
luarea în considerare a nevoilor din
familiile mai sărace. 687 de persoane,
venite cu mâna goală, s-au întors la
casele lor cu daruri de la Fundaţia
“Rumaniensproject - Nord”. Pe cât s-a
putut omeneşte,  primarul a încercat să
mulţumească pe toată lumea, neluând
pentru sine din tot transportul cu  bunuri
nici măcar un ac. Lista cu bunurile
donate de danezi cuprinde 23 de poziţii:
mobilier şcolar, materiale didactice,
rafturi, 14 calculatoare, jocuri pentru

copiii de grădiniţă, proiectoare, un
aspirator, maşini de cusut şi de scris,
farfurii, pahare...

Să ne oprim la mingi. Am cerut voie
să le număr: 29. Confecţionate - cred
că din lână - de copii din Danemarca, şi
colorate. Din totalul calculatoarelor,
patru au fost repartizate Şcolii Gim-
naziale Ciureştii Noi (directoare Niculina
Găvan), unul a revenit Primăriei Bălă-
şeşti, iar altul,  Postului de Poliţie (“să-şi
pună şi ei evidenţa pe calculator, ne-a
precizat primarul Vasile Istrate, fiindcă
aşa-i modern”). Din opt maşini de cusut,
trei s-au “oprit” la Şcoala Gimnazială
Bălăşeşti.

O parte importantă din bunuri,
respectându-se dorinţa donatorului, a

Leul a încheiat luna aprilie cu un ochi
râzând şi unul plângând. El s-a apreciat
faţă de euro cu 1,15%, dar a scăzut cu
1,3% comparativ cu dolarul.

Euro a atins luna trecută un maxim
de 41.085, la începutul ei, şi un minim
de 40.426 lei, vinerea trecută, mai jos
cu 1,70 faţă de finele lui 2003. Dolarul a
avut o evoluţie mult mai oscilantă,
creşterile fiind urmate aproape imediat
de scăderi la fel de spectaculoase.
Maximul a fost de 34.259, iar minimul de
33.172, vineri cursul coborând de la
34.169, în ziua precedentă, la 33.865
lei. În ultimele 52 de săptămâni moneda
europeană s-a apreciat cu 9,4% faţă
de cea americană şi cu 3.474 lei (9,4%)
în faţa celei naţionale. În aceeaşi
perioadă cursul leu/dolar a crescut cu
651 lei (1,96%).

Luna trecută, piaţa valutară a
înregistrat, ca şi în precedentele două
luni, un excedent de devize, la care s-au
adăugat speculaţiile bancare, fiind
înregistrat în 1 aprilie un maxim al
tranzacţiilor interbancare, de 600
milioane euro. BNR a fost aşteptată
zilnic de bănci să aspire excesul de

valută, singura modalitate de a stopa
aprecierea prea mare a leului, care ar
crea probleme exportatorilor.

Pentru a-şi atinge principala ţintă din
acest an, aducerea inflaţiei sub 10%,
BNR şi-a menţinut politica unor dobânzi
înalte, menţ inând-o pe cea de
intervenţie la 21,25%/an.

Vinerea trecută la bursa din Sibiu,
cotaţiile din piaţă, pentru scadenţa 30
iunie, erau de 34.500 lei/dolar, 41.387
lei/euro şi 1,1920  - 1,1939 dolari/euro.

La sfârşitul săptămânii trecute, euro
a reuşit să atingă, pentru scurt timp,
pragul de 1,20 dolari, după ce la
începutul săptămânii scăzuse până la
1,1763 dolari, minimul ultimelor cinci luni.

Puterea monedei unice stă în acest
moment în dobânda de 2% faţă de cea
de 1% din SUA şi într-o poziţie mai bună
a conturilor comparativ cu deficitele
uriaşe americane. Această afirmaţie se
bazează pe cifrele economice din
euro-zonă care sunt mult mai slabe
decât cele de peste Ocean, unde PIB a
crescut în primul trimestru din 2004 cu
4,2%/an, iar comenzile de bunuri de
folosinţă îndelungată au cunoscut o

nouă creştere. În schimb, vânzările în
detaliu din Germania au scăzut în primul
trimestru cu 2,2%, confirmând ritmul
lent de redresare economică din
euro-zonă.

Evoluţia parităţii pentru perioada
următoare va fi determinată de două
praguri, de 1,1850, respectiv 1,2021
dolari. În funcţie de ce nivel va fi
depăşit, se va confirma tendinţa
crescătoare a monedei americane, care
este aşteptată să încheie anul în jurul
valorii de 1,10 dolari.

Eventualitatea măririi dobânzii
americane şi a reducerii celei europene
vor fi alte semnale importante pentru
piaţă. Numai că aceste măsuri sunt
aşteptate pentru jumătatea anului.
Preşedintele Rezervei Federale, Alan
Greenspan, a dat deja un semnal
pieţelor de capital, declarând săptămâna
trecută că băncile americane sunt
pregătite pentru o creştere a
dobânzilor. În cazul Băncii Centrale
Europene aceasta continuă să se
opună cererilor tot mai insistente ale
factorilor politici de scădere a dobânzii.

RADU GEORGESCU

Consiliul Local Galaţi a aprobat
modificarea Hotărârii nr. 533/2003
privind gratuitatea pe transportul urban
de călători. După cum se ştie, Consiliul
Local Galaţi aprobase că pensionarii cu
vârsta de peste 65 de ani pot circula
gratuit, pe o linie de transport a
TRANSURB, indiferent de pensia pe
care o au. La primărie au fost depuse
mai multe cereri din partea unor
persoane care îndeplinesc condiţiile de
vârstă (au peste 65 de ani), dar care
nu sunt pensionari şi care doresc să
beneficieze şi ei de gratuitate. Ca atare,
aleşii locali au fost de acord ca şi cei
care nu sunt pensionari, dar au peste
65 de ani să poată circula gratuit pe o
linie de transport a TRANSURB. Singura
condiţie pentru aceştia este ca venitul
lunar să nu depăşească 2.100.000 de
lei. În Galaţi se estimează că sunt 2.500
de persoane peste 65 de ani care nu
sunt pensionari.

Criterii pentru
case
Aleşii locali au votat joi seară două

proiecte de hotărâri care se referă la
criterii în vederea atribuirii de terenuri
pentru tineri, dar şi în vederea atribuirii
de apartamente ANL, destinate
închirierii. Conform Legii 15/2003, tinerii
de până la 35 de ani pot primi gratuit o
suprafaţă de teren pe care să îşi
construiască locuinţă individuală.
Condiţiile legii pentru a obţine un astfel
de teren sunt simple: solicitantul să fi
împlinit 18 ani la data depunerii cererii,
să nu fi deţinut în proprietate o locuinţă

sau un teren destinat construirii de
case şi părinţii solicitanţilor să nu fi
deţinut în ultimii 10 ani în proprietate un
teren mai mare de 500 mp în mediul
urban şi 5.000 de mp în mediul rural.
Conform aceleiaşi legi, consiliile locale
pot introduce criterii suplimentare de
repartizare a terenurilor. dat fiind că
până, pe 23 aprilie, la primărie s-au
depus deja 417 cereri, municipalitatea
a decis să introducă criterii suplimentare
pentru stabilirea ordinii de prioritate în
acordarea terenurilor. Aceste criterii
sunt stabilite pe puncte, în funcţie de
starea socială, medicală, economică şi
de studii a solicitanţilor. Şi pentru tinerii
până în 35 de ani care vor apartamente
de închiriat s-au introdus criterii
eliminatorii. Prima condiţie este să aibă
vârsta până în 35 de ani la data
repartizării locuinţei, iar a doua, să îşi
desfăşoare activitatea în municipiul
Galaţi.

Bani pentru
concursuri ºi
seminarii
O sumă de o sută de milioane de lei

a fost alocată, de la bugetul local,
pentru organizarea şi desfăşurarea
finalelor Campionatului Naţional de
Karate Tradiţional. După cum se ştie, în
perioada 30 aprilie-2 mai, Clubul Sportiv
Karate Club Galaţi organizează a doua
oară în oraşul nostru finalele
Campionatului de Karate Tradiţional. Alte
50 de milioane de lei au fost alocate de
către administraţia publică locală pentru
organizarea seminarului “Industria
siderurgică şi furnizori de materiale şi
servicii”, acţiune care se va desfăşura
în perioada 27-29 mai, la Galaţi.
Seminarul este organizat de Societatea

Română de Metalurgie.

Terenuri fãrã
cãutare
Vă mai amintiţi de o hotărâre de

consiliu, aprobată în anul 2002 şi care
a făcut pe atunci multă vâlvă printre
VIP-urile gălăţene? Era vorba despre
atribuirea în folosinţă gratuită ANL-ului
a unui teren cu o suprafaţă de 5.000 de
mp, amplasat în cartierul Traian Nord, în
vederea construcţiei de locuinţe
individuale. Hotărârea a fost criticată la
acea vreme, anumite voci susţinând că
terenurile din Traian Nord vor fi date pe
sprânceană VIP-urilor gălăţene care îşi
permit să îşi construiască locuinţe cu
credit ipotecar. Joi seară, aleşii locali
au revocat hotărârea din anul 2002.
Motivul? Nu s-a prezentat nici măcar
un solicitant pentru acele terenuri.
Dumitru Nicolae a precizat că în viitor
suprafaţa de teren din Traian Nord va fi
repartizată tot tinerilor, conform Legii 15/
2003.

Supermarket
pentru cartierul
Siret
Proiectul privind construcţia de

locuinţe în cartierul Dimitrie Cantemir
(Siret) nu se referă exclusiv doar la
case. Dat fiind că se va înfiinţa un nou
cartier, trebuie gândite şi alte obiective
de interes: magazine, dispensare,
biserici, grădiniţe etc. Consiliul Local
Galaţi a fost de acord cu închirierea
unei suprafeţe de 25,55 hectare,
amplasată în acest cartier, în vederea
construcţiei unui supermarket şi a altor
galerii de prezentare. Terenul va fi
închiriat prin licitaţie publică.

MARIA MÃNDIÞÃ

“Era
însãrcinatã
în luna a noua
ºi nici nu ºtia”

De anul trecut, în cadrul DGPDC
Galaţ i funcţ ionează un nou
serviciu, respectiv “Com-
partimentul de prevenire a sarcinii
nedorite”, care a fost înfiinţat tocmai
pentru a veni în sprijinul mamelor
aflate în risc de abandon. “Am
observat, mergând pe teren în
comunele din judeţul nostru, că
foarte multe femei nici nu au auzit
de metode de contracepţie”, ne-a
declarat Camelia Negru, inspector
DGPDC. “Multe dintre acestea au
deja copii instituţionalizaţi şi oricând
pot fi din nou în situaţia de a-şi
abandona copilul. Am reuşit să
consiliem 77 de femei, să le
explicăm importanţa utilizării
metodelor de contracepţie şi le-am
îndrumat către cabinetele de
planificare familială. Într-o comună
din judeţ, am cunoscut o femeie
care era însărcinată în luna a noua
şi ea nici nu ştia că va aduce pe
lume un copil... Este o situaţie
gravă, care nu trebuie să se mai
repete. De exemplu, într-un alt judeţ
din ţară s-a întâmplat un caz, la fel
de grav. O femeie de 42 de ani
născuse 18 copii, şi toţi erau în
instituţiile de ocrotire. Dorim să
prevenim astfel de cazuri”, a mai
spus Camelia Negru.

Eugen Merdescu, director în
cadrul DGPDC Galaţi, ne-a spus
că această problemă, a
abandonului copiilor, este foarte
importantă şi trebuie luată în serios.
“Pe de o parte, încercăm să
rezolvăm situaţia unor copii
abandonaţi, abuzaţi în familie, iar
pe de altă parte, alţii ajung în
instituţii. Mai grav este faptul că
mulţi dintre ei sunt copii cu
deficienţe, copii care trebuie să
primească îngrijire medicală.
Consider că este cazul implicării
urgente a comunităţii locale în
această direcţie”, a mai spus
Eugen Merdescu.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Alte gratuitãþi
pentru transportul
în comun

Ce au mai votat aleºii
noºtri?

Tatã ºi fiu, colegi de suferinþã

şi internaţi în secţia de neurochirurgie.
Sesizaţi asupra cazului, poliţiştii de-
maraseră cercetările pentru iden-

tificarea agresorului.
Text ºi foto:

VIOREL MÂRZA

De la începutul anului
euro a scãzut cu 691 de lei

Dulce Danemarcã...
n Dl Martin Krogh
a revenit la Bãlãºeºti
cu “atenþii” în greutate
de peste  zece tone

ajuns în inventarul şcolii din comuna
învecinată, Bălăbăneşti (director
Nicolae Pământ).

“E pentru  a doua oară când
“Fundaţia Rumaniensproject - Nord”
trimite în comuna noastră ajutoare.
Transportul a fost însoţit de dl Martin
Krogh, un om deosebit. Îi mulţumesc
pentru tot ce a strâns împreună cu
conaţionalii săi şi a adus încoace, după
Paşti. Ştim  că şi soţia sa, doamna Alice
Krogh, s-a implicat cu tot sufletul în
această acţiune umanitară. Le urez
amândurora să  fie sănătoşi şi să nu
uite că oamenii din Bălăşeşti şi Ciureştii
Noi le rămân recunoscători. Ei sunt
prietenii noştri, de departe...”

ION TRIF PLEºA

Cu scândura la cap
Un bărbat a ajuns  împreună cu fiul său în spital, bătuţi fiind de

către un individ care îi bruscase şi fata.

Supermarket
 Consiliul Local Galaţi a fost de acord cu închirierea unei suprafeţe de 25,55 hectare,

amplasată în  Cartierul Siret, în vederea construcţiei unui supermarket şi a altor galerii de
prezentare.
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LIGA CAMPIONILOR. Arbitrul italian
Pierluigi Collina va conduce, în această
seară, meciul dintre echipa spaniolă
Deportivo La Coruna şi formaţia
portugheză FC Porto, din manşa
secundă a semifinalelor Ligii
Campionilor. Partida, care va începe la
ora 21.45, va fi transmisă, în direct, de
ProTV.

SPANIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 35-a a campionatului spaniol:
Atletico Madrid - Celta Vigo 3-2,
Deportivo La Coruna - Real Madrid 2-0,
Albacete - Zaragoza 3-1, Real Sociedad
- Villarreal 2-2, FC Sevilla - Athletic Bilbao
2-0, Mallorca - Malaga 2-1, Osasuna -
Racing Santander 1-2, Murcia - Real
Valladolid 2-1, Valencia - Betis Sevilla
2-0, FC Barcelona - Espanol Barcelona
4-1. Clasament: 1.FC Valencia 74
puncte, 2.Real Madrid 70 p, 3.FC
Barcelona 69 p.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 36-a a campionatului englez:
Chelsea - Southampton 4-0,
Wolverhampton - Everton 2-1, Arsenal
- Birmingham 0-0, Blackburn -
Manchester United 1-0, Charlton -
Leicester 2-2, Manchester City -
Newcastle 1-0, Portsmouth - Fulham
1-1, Bolton - Leeds 4-1, Aston Villa -
Tottenham 1-0, Liverpool -
Middlesbrough 2-0.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în etapa a 31-a a campionatului
germaniei: SC Freiburg - Hanovra ’96
4-1, VfL Wolfsburg - Eintracht Frankfurt
1-0, FC Kaiserslautern - Borussia
Monchengladbach 2-2, Borussia
Dortmund - Hansa Rostock 4-1, TSV
1860 Munchen - Bayer Leverkusen 1-1,
FC Koln - Bayern Munchen 1-2, Werder
Bremen - SV Hamburg 6-0, VfB Stuttgart
- VfL Bochum 1-1, Schalke 04 - Hertha
Berlin 3-0.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 32-a a campionatului turc:

Adanaspor - Beşiktaş 1-0, Fenerbahce
- Ankaragucu 3-1, Konyaspor -
Denizlispor 1-1, Genclerbirligi -
Malatyaspor 2-2, Gaziantepspor -
Trabzonspor 1-2, Sebatspor -
Samsunspor 1-0, Bursaspor - Rizespor
4-2 (golul de 3-2 a fost marcat, în minutul
83 de Cornel Frăsineanu), Elazigspor -
Diyarbakirspor 0-1, Galatasaray -
Istanbulspor 2-2. Clasament:
1.Fenerbahce 73 p, 2.Trabzonspor 71
p, 3.Beşiktaş 62 p.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
etapa a 34-a a campionatului francez:
OGC Nice - AS Monaco 1-2, Rennes -
Bastia 4-0, FC Nantes - OSC LIlle 2-0,
Le Mans - Auxerre 2-1, Olympique
Marseille - FC Metz 0-1, AC Ajaccio -
Guingamp 0-0, RC Lens - FC Toulouse
1-1, Sochaux - FC Montpellier 3-1,
Strasbourg - Paris Saint Germain 0-0,
Girondins Bordeaux - Olympique Lyon
1-1. Clasament: 1.Olympique Lyon 70
p, 2.AS Monaco 68 p, 3.Paris
Saint-Germain 67 p.

AUTOMOBILISM. Pilotul echipei de
Formula 1 BAR-Honda, Jenson Button
(foto), a declarat că vrea să devină
campion mondial înainte ca Michael
Schumacher să se retragă din activitate.
“Dacă maşina mea va continua să
meargă la fel de bine, atunci voi câştiga
titlul mondial chiar împotriva lui
Schumacher, înainte ca acesta să se
retragă”, a declarat Button (24 de ani),
care a adăugat că doreşte să devină
cel mai tânăr campion mondial din istoria
Formulei 1. Cel mai tânăr pilot câştigător
al titlului mondial de F1 este brazilianul
Emerson Fittipaldi, devenit campion
mondial în 1972, la vârsta de 25 de ani
şi 272 de zile.

BASCHET. Rezultate înregistrate în

partidele din primul tur al play-off-ului
ligii profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Miami - New Orleans 87-83 şi
83-89 (scorul general este egal, 3-3),
Minnesota - Denver 102-91 (Minnesota
s-a calificat cu scorul general de 4-1).
Într-un prim meci din turul al doilea: San
Antonio - L.A. Lakers 88-78.

RUGBY. Rugbystul australian
Brendan Cannon (31 de ani) a fost
spitalizat şi supus unei intervenţii
chirurgicale, după ce a fost agresat
într-o discotecă. Cannon a fost lovit cu
un ciob de sticlă, suferind trei tăieturi
adânci la tâmplă şi alte câteva la gât şi
la gură. Sportivul a fost externat după

câteva ore, fiind în afara oricărui pericol.
HOCHEI. Rezultate înregistrate în

partidele din semifinalele conferinţelor
play-off-ului ligii profesioniste
nord-americane de hochei pe gheaţă
(NHL), care se desfăşoară după
sistemul “cel mai bun din şapte meciuri”:
Calgary - Detroit 1-0 (Calgary conduce
cu scorul general de 3-2), Colorado -
San Jose  2-1 (2-3).

RUGBY. Federaţia Italiană de Rugby
a anunţat că antrenorul echipei
naţionale, neo-zeelandezul John
Kirwan, şi-a prelungit contractul până
în anul 2007. Kirwan a preluat
conducerea tehnică a naţionalei Italiei
în 2002, când l-a înlocuit pe compatriotul
său Brad Johnstone.

CICLISM. Ciclistul american Lance
Armstrong (32 de ani) este subiectul
unui film serial transmis de postul
american de televiziune Outdoor Life
Network (OLN), în care este relatată
viaţa celui care a câştigat de cinci ori
Turul Franţei. Serialul este intitulat
“Cronicile lui Lance: saga drumului lui
Armstrong către a şasea victorie”.
Serialul are 13 episoade a câte 30 de
minute.

RUGBY. Fostul component al
reprezentativei de rugby a Noii
Zeelande, Jonah Lomu (29 de ani), şi-a
lansat o carte autobiografică, intitulată
“Jonah my story”. În volum, Lomu
vorbeşte despre copilăria sa marcată
de violenţă, despre cum a descoperit
rugby-ul, precum ş i despre
performanţele şi succesele obţinute cu
echipa naţională a Noii Zeelande.

 Tehnicianul Marcello Lippi a
anunţat că va renunţa la funcţia de
antrenor al echipei Juventus Torino la
finalul sezonului, deşi contractul său
expiră abia în iunie 2005. “Plec pentru
că eu consider că este momentul să o
fac. Sunt zece ani de când pregătesc
Juventus, cu care am câştigat tot ce se
putea câştiga”, a afirmat tehnicianul
italian. Lippi (56 de ani) a subliniat că
intenţionează să se retragă din
activitate, cel puţin pentru o vreme. “Nu
voi merge la o altă echipă. Îmi voi lua o
vacanţă, aşa cum nu am mai făcut de
mulţi ani. Sunt sigur că în septembrie
voi vrea să mă întorc pe bancă, dar nu
voi antrena nici o altă echipă mare din
Italia”, a menţionat Lippi. Potrivit presei,
există posibilitatea ca Lippi să preia
funcţia de selecţioner al Italiei, dacă

reprezentativa peninsulară va eşua la
Campionatul European din Portugalia.

 Adrian Ilie, Okan Koc, Sinan
Kaloglu, Tumer Metin, Oscar Cordoba,
Ronaldo Guiaro şi Federico Giunti vor fi
excluşi din lotul echipei Beşiktaş, susţine
cotidianul “Hurriyet”. În acelaşi timp,
conform cotidianului “Akşam”, Florin
Bratu, Elvir Balici, Cesar Prates, Suat
Usta şi Joao Batista sunt jucătorii la care
directorul tehnic al echipei Galatasaray,
Gheorghe Hagi, va renunţa la sfârşitul
acestui sezon.

 Directorul sportiv al clubului Real
Madrid, Jorge Valdano, a declarat că
mijlocaşul David Beckham va rămâne
la gruparea spaniolă. “Nimic nu s-a
schimbat. Am vorbit cu el şi vrea să
rămână. Nu ştiu de unde au apărut
aceste zvonuri”, a spus Valdano.

 Tehnicianul grupării AS Monaco,
Didier Deschamps, a fost desemnat cel
mai bun antrenor din campionatul
Franţei în sezonul 2003-2004, şi a primit
trofeul Uniunii Naţionale a Fotbaliştilor
Profesionişti (UNFP). Ceilalţi tehnicieni
nominalizaţi au fost Vahid Halilhodzici
(PSG), Guy Lacombe (Sochaux) şi Paul
Le Guen (Lyon). Fotbalistul echipei
Olympique Marseille, Didier Drogba, a
fost ales cel mai bun jucător din
campionatul Franţei, distincţie care în
ultimele două sezoane i-a revenit
portughezului Pauleta.

 Internaţionalul englez David
Beckham a organizat, duminică, o
petrecere, la reşedinţa din
Hertfordshire, cu ocazia zilei sale de
naştere. Fotbalistul a împlinit, duminică,
29 de ani.

 Fostul fotbalist Diego Armando
Maradona a declarat, în primul interviu
televizat acordat după ce a părăsit
clinica din Buenos Aires, unde a fost
internat din cauza unor grave probleme
cardiace şi pulmonare, că a fost la un
pas de moarte. “Vreau să le mulţumesc
tuturor celor care s-au rugat pentru
mine. Am fost la un pas de moarte... Îmi
amintesc că am văzut odată un film în
care un bărbat moare intrând într-un
tunel. Am intrat şi eu în acel tunel, dar
i-am văzut venind să mă scoată pe
suporterii echipei Boca Juniors şi pe
cei ai celorlalte formaţii argentiniene”, a
precizat Maradona.

 Un arbitru ceh şi un oficial al
clubului FC Synot au fost arestaţi, fiind
acuzaţi de corupţie. Responsabilul
echipei FC Synot a fost inculpat pentru
că a dat mită, iar arbitrul pentru că a
luat mită pentru a influenţa rezultatul
meciului FC Synot - Sparta Praga (scor
2-0), disputat pe 27 martie. Identitatea
celor doi nu a fost făcută publică.

 Primele zece locuri din
clasamentul mondial al cluburilor,
întocmit de Federaţia Internaţională de
Istorie şi Statistică a Fotbalului (IFFHS),
la sfârşitul lunii aprilie: 1.AC Milan, 2.Real
Madrid, 3.Glasgow Rangers, 4.Boca
Juniors, 5.Cruzeiro Belo Horizonte,
6.Santos FC, 7.Arsenal Londra, 8.FC
Porto, 9.Sao Paulo, 10.Juventus Torino.

 Fostul internaţional Helmuth
Duckadam este primul candidat la
Primăria Arad înregistrat de Biroul
Electoral Municipal (BEM), el candidând
la funcţia de primar din partea Partidului
Noua Generaţie (PNG). Duckadam a
spus că mizează pe popularitatea sa şi
pe modelul de campanie electorală pe
care-l va urma, “de bun-simţ, fără
atacuri şi fără promisiuni mari”. În
declaraţia de avere, Duckadam a
meţionat că are două apartamente, un
autoturism din 1988 şi o casă de
vacanţă, toate evaluate la trei miliarde
de lei.

 Jucătorul român Cristian
Tudor a marcat un gol în meciul pe
care formaţia sa, Alania
Vladikavkaz, l-a câştigat, în
deplasare, cu scorul de 3-2, în faţa
formaţiei Kuban Krasnodar, în
etapa a 9-a a campionatului Rusiei.
De asemenea, mijlocaşul Cătălin
Răcănel a marcat un gol în meciul

pe care formaţia sa, Eintracht Trier,
l-a câştigat, cu scorul de 3-0, în faţa
echipei Ahlen, în etapa a 31-a a
diviziei secunde din campionatul
Germaniei. În etapa a 31-a a diviziei
secunde germane, Laurenţiu
Reghecampf a marcat un gol în
meciul pe care formaţia sa,
Energie Cottbus, l-a pierdut, în
deplasare, cu scorul de 2-4, în faţa
echipei Duisburg. În etapa a 13-a a
diviziei secunde din Elveţia,
Cristian Ianu a marcat un gol în
meciul pe care formaţia sa, AC
Bellinzona, l-a câştigat în
deplasare, cu scorul de 2-1, în faţa
echipei SR Deremont.

 În etapa a 24-a a Diviziei A, Dinu
Todoran (Petrolul Ploieşti) a jucat meciul
cu numărul 150 pe prima scenă, Ştefan
Grigorie (Dinamo) - meciul cu numărul
100, iar George Şoltuz (Poli AEK
Timişoara) a acumulat 50 de prezenţe
în Divizia A.

 Tehnicianul român Mircea
Lucescu a înregistrat, în acest
sezon, cele mai slabe rezultate de
când antrenează în Turcia,
informează agenţia Anatolia. În
sezoanele 2000/2001 şi 2001/2002,
când a pregătit echipa Galatasaray,
Lucescu a obţinut, în primele 32
de etape, 67, respectiv 72 de
puncte, iar la Beşiktaş, în sezonul
2002/2003, antrenorul român a
obţinut 79 de puncte, faţă de doar
62 de puncte realizate în
campionatul în curs.

ROMA. Tenismanul român Andrei
Pavel urma să-l întâlnească, aseară, pe
ecuadorianul Nicolas Lapentti în runda
inaugurală a turneului de la Roma, dotat
cu premii în valoare totală de 2.425.500
de euro. În caz de victorie, Pavel l-ar
putea întâlni în turul secund pe
australianul Lleyton Hewitt. În primul tur
al calificărilor turneului de la Roma,
Victor Hănescu a fost învins, cu scorul
de 7-5, 7-6 (7), de italianul Massimo
Dell’Acqua.

ROMA. Hotelul “Parco dei Principi”
din Roma, unde erau cazaţi mai mulţi
jucători de tenis participanţi la turneul
din capitala Italiei, a fost evacuat,
sâmbătă, în urma unui incendiu. Nici un
jucător nu a fost rănit în incendiu,
olandezul Sjeng Schalken şi italianul
Filippo Volandri fiind salvaţi de pe
acoperişul hotelului cu ajutorul unor
macarale folosite de pompieri.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă,
şi în această săptămână, în clasamentul
WTA, dat publicităţii la Miami. Pe primele
zece locuri în această ierarhie: 1.Justine
Henin-Hardenne (Belgia) 7353 puncte,

2.Kim Clijsters (Belgia) 6280 p, 3.Amelie
Mauresmo (Franţa) 3167 p, 4.Lindsay
Davenport (SUA) 2996 p, 5.Anastasia
Mîşkina (Rusia) 2828 p, 6.Nadia Petrova
(Rusia) 2398 p, 7.Serena Williams (SUA)
2337 p, 8.Jennifer Capriati (SUA) 2216
p, 9.Elena Dementieva (Rusia) 2192 p,
10.Ai Sugiyama (Japonia) 2053 p.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 16, cu 110
puncte, în clasamentul Indesit ATP 2004
Race pentru această săptămână, dat
publicităţii la Monte Carlo. Pavel a
coborât trei poziţii faţă de ierarhia
publicată în urmă cu o săptămână. Cel
de-al doilea român din circuitul ATP,
Victor Hănescu, se află pe locul 78,
acelaşi ca şi în săptămâna anterioară,
cu 32 de puncte. Pe primele zece locuri:
1.Roger Federer (Elveţia) 379 puncte,
2.Andy Roddick (SUA) 266 p,
3.Guillermo Coria (Argentina) 238 p,
4.Marat Safin (Rusia) 221 p, 5.Carlos
Moya (Spania) 209 p, 6.Andre Agassi
(SUA) 165 p, 7.Tim Henman (Marea
Britanie) 156 p, 8.Lleyton Hewitt
(Australia) 144 p, 9.Dominik Hrbaty
(Slovacia) 144 p, 10.Juan Carlos Ferrero
(Spania) 143 p.

Corupþie
Un arbitru ceh şi un oficial al unui club de fotbal din prima divizie

au fost arestaţi, fiind acuzaţi de corupţie, după ce s-a constatat că au
încercat influenţarea rezultatului unui meci.

Ultimul sezon
Antrenorul echipei Bayern Munchen, Ottmar Hitzfeld, a confirmat că va renunţa la

conducerea tehnică a formaţiei germane pe 30 iunie 2005, la finalul contractului său.

Eduard Irimia are 29 de ani şi a
devenit foarte cunoscut după ce a
organizat primele gale de kick-boxing
din România. Şi-a început cariera în...
familie, tatăl şi cei cinci unchi ai săi fiind,
cu toţii, antrenori de box, astfel că
Eduard a practicat, ca amator, boxul şi
kick-boxingul. A renunţat la Facultatea
de Medicină, în anul al III-lea, în favoarea
noii sale pasiuni - promovarea sporturilor
de contact. Eduard Irimia este căsătorit
şi, în luna august, va deveni tată. De
curând a vizitat Galaţiul, unde va
organiza, pe 14 mai, cea mai mare gală
de kick-boxing de până acum - “Local
Kombat VI”. Cu această ocazie, am
purtat un dialog pentru a afla mai multe
despre cel care poate fi considerat (deşi
această titulatură nu-i este foarte pe
plac) “stăpânul” kick-boxingului
românesc.

- Cine este, în câteva cuvinte,
promotorul Eduard Irimia?

- Mi-am început activitatea la 22 de
ani, când am fost cel mai tânăr promotor
activ din lume. Într-o primă fază, am fost
promotor de box profesionist, după
care am continuat cu galele “Local
Kombat”, respectiv promotor de sporturi
de contact. Am început cu “Noaptea
Campionilor”, cu Tony “Bad Boy” Badea,
a urmat campania “Se caută un greu” şi
apoi galele “Big Names, Great Fights”.
Toate acestea au fost fost mediatizate,
prin televizarea la ProTV şi EuroSport.

- Cum aţi ajuns la K1, unde aţi
devenit un adevărat “stăpân”,
practic singurul organizator din
România?

- Nu sunt un “stăpân” al
kick-boxingului. Sunt doar un promotor
care a văzut că galele de K1 au prins

din ce în ce mai mult pe plan mondial şi
a considerat că România nu poate să
facă excepţ ie. Am discutat cu
preşedintele WKN (World Kick-Boxing
Network), am făcut un parteneriat şi,
din luna august 2003, am început să
promovez acest tip de gale. Am ajuns
astfel în faţa celei de-a şasea gale
“Local Kombat” şi se poate spune că
am făcut paşi foarte mari. Sportivii care
au fost promovaţi în aceste gale au intrat
deja în circuitul profesionist mondial.

- Aţi renunţat la organizarea
galelor de box?

- Nu, nu am renunţat la box, dar după
gustul amar lăsat de eşecul lui Doroftei
de la Bucureşti, oamenii au fost
dezgustaţi de box şi este normal că au
vrut altceva. Cum sunt un promotor de
evenimente comerciale, am încercat să
aduc în prim-plan ceea ce vrea publicul.
Vom reveni şi cu gale de box. O
asemenea manifestare este chiar în
curs de organizare şi va avea loc pe
21 mai, la Iaşi.

- Cum şi de ce aţi ales Galaţiul
ca organizator al acestei gale?

- În România există foarte puţini
oameni care au constituit cluburi
profesioniste de kick-boxing, iar Mihai
Porumb (preşedintele Clubului Sportiv
K1 Galaţi) este unul dintre aceştia. A
fost mereu alături de noi, la toate galele
“Local Kombat” de până acum, şi am
considerat că Galaţiul merită o astfel
de gală.

După ce am venit, însă, aici, am
constatat că Galaţiul poate fi una dintre
cele mai serioase gazde ale unor
asemenea manifestări. Patinoarul, care
are o capacitate de 5.000 de locuri,
este foarte atractiv şi este posibil să
revenim, chiar cu câte două gale pe an.

Cu siguranţă, din punct de vedere
organizatoric, Galaţiul depăşeşte net
toate celelalte localităţi unde s-au
organizat până acum gale “Local
Kombat”.

- Spuneţi-ne câte ceva despre
gala de pe 14 mai...

- În primul rând, trebuie să menţionez
că preşedintele WKN, Stephane Ca-
brera, va veni la Galaţi pentru a fi
prezent la această gală. WKN super-
vizează activitatea din 99 de ţări, fiind
deocamdată singurul nostru for tutelar,
în absenţa unei federaţii naţionale.

Unul dintre cele mai intersante dueluri
din “Local Kombat VI” se anunţă a fi cel
dintre gălăţeanul Anatoly Danilov şi
SPP-istul Daniel Ghiţă. În cadrul galei,
care va fi transmisă în direct de ProTV,
vor lupta toţi sportivii români care s-au

făcut cunoscuţi în precedentele
competiţii de acest gen. Printre aceştia
se vor afla Ciprian Sora, Markus Bela,
Cătălin Zmărăndescu, Florin Ilie şi Ionuţ
Atodiresei. Gălăţenii urmează să mai fie
reprezentaţi, în afara lui Danilov, de
Dănuţ Deceanu şi  Alexandru Nedelcu.

- Cum vedeţi viitorul
kick-boxingului?

- Viitorul se construieşte din aproape
în aproape. Se poate întâmpla ca lumea
să se plictisească sau, din contră,
interesul poate să crească. Nu ştiu ce
va prinde anul viitor, poate boxul, poate
K1, poate altceva... Cert este că vom
promova în România exact ceea ce se
cere. Dacă este nevoie să oferim lupte
în noroi, cu fete dezbrăcate, asta vom
organiza...

Din sportul
gãlãþean

Vicecampioni
balcanici la
cros (veterani)

 Sâmbătă, oraşul Plevna
(Bulgaria) a fost gazda
Campionatului Balcanic de cros
pentru veterani. Au luat parte
şase ţări, printre care şi România.
Selecţ ionata ţării noastre
(alcătuită din 19 sportivi, şi
condusă de prof. Firea), având
în componenţă şi doi atleţi
gălăţeni, s-a comportat foarte
bine cucerind medaliile de argint
ş i titlul de vicecampioană
balcanică pe echipe. În total
românii au cucerit 12 medalii.

Clasamentul final pe echipe:
1.Grecia, 2.ROMÂNIA,
3.Serbia-Muntenegru, 4.Turcia,
5.Bulgaria, 6.Moldova.

Rezultatele celor doi atleţi
gălăţeni: Cornelia Borş (CS
Oţelul, categoria 45-49 ani) - locul
IV la individual; Cătălin Brăila (AS
Olimp - 50-54 ani) - locul V.

 În perioada 5-9 mai, la
Complexul Sportiv “Dacia” va
avea loc o nouă competiţie de
tenis - “Cupa Ziua Europei”.
Organizată de Primăria Galaţi,
Consiliul Local în colaborare cu
Clubul Sportiv Dacia, competiţia
se adresează copiilor de la
categoriile 10, 12 şi 14 ani - băieţi
şi fete, din Galaţi şi din ţară.

Se va juca simplu băieţi şi
simplu fete, dublu băieţi, dublu
fete şi dublu mixt. Sunt anunţate
premii substanţiale!

 Echipele de fotbal juniori ale
LPS Galaţi au jucat duminică cu
formaţiile CSM Medgidia. La juniori
mari, gălăţenii s-au impus cu
scorul de 4-0 (goluri marcate de
Pardos - 2 şi Cristian - 2), iar
meciul echipelor de juniori II s-a
încheiat la egalitate: 1-1.

 Fotbal Club Călin, echipă
participantă în Campionatul
judeţean selecţionează tineri
între 16 ş i 19 ani, pentru
completarea lotului de jucători.
Relaţii la telefon 0742780791
(antrenorul echipei - Gh.Călin).
Meciul de duminică al echipei se
dispută pe terenul “Metalosport”,
de la ora 11,00, cu Flacăra
Pechea.

 La Buziaş, cei mai buni
luptători juniori gălăţeni s-au
întrecut în cadrul Campionatului
Naţional de “libere”. Dintre secţiile
gălăţene, la aceste întreceri au
participat numai reprezentanţii
Clubului Sportiv Municipal
Dunărea. Cu toate că rezultatele
obţinute de aceştia au fost sub
cele obţinute anul trecut (6
medalii), reprezentanţii Clubului
Dunărea s-au comportat
meritoriu, ţinând cont că sunt cu
un an mai mici decât adversarii
lor (fiind de fapt cadeţi). Felicia
Ciorobâtcă (cat. 67 kg) - s-a
clasat pe locul IV, iar Florentina
Donose (cat.72 kg) - pe locul VI,
ambele sportive provenind de la
Centrul de Antrenament Tg.Bujor
(antrenor Dumitru Berbeci). Tot
pe locul VI s-a situat şi Mihaela
Dima (cat. 44 kg - antrenor
Dumitru Buleandră) de la CSM
Dunărea.

 Veronica Budileanu,
reprezentanta Clubului Sportiv
Universitatea (antrenor prof. Fiţa
Lovin), împreună cu echipa
naţională a României, s-a clasat
pe un onorant loc III la Cupa
Mondială de marş (20 km).
Concursul s-a desfăşurat
sâmbătă, 1 mai, în oraşul german
Naumburg.

 Federaţia Română de Fotbal
organizează, la începutul
săptămânii viitoare, la Braşov, un
trial pentru completarea lotului
naţional de juniori născuţi în anul
1989. La această acţiune au fost
invitaţi să participe şi doi fotbalişti
gălăţeni: Alin Gârniaţă (FC Oţelul
-  antrenor Doru Balmuş) şi
Marius Gârleanu (Liceul cu
Program Sportiv - antrenor Arian
Oprea).

 La Tulcea s-au disputat
meciurile etapei de zonă a
Olimpiadei Naţionale a Sportului
Şcolar la baschet. Între echipele
participante s-a aflat şi LPS
Galaţ i (antrenor, Dragoş
Gherasim). În urma unei evoluţii
foarte bune, tinerii baschetbalişti
gălăţeni s-au clasat pe primul loc
şi s-au calificat pentru turneul
final, programat în perioada
20-23 mai, la Craiova.

Rezultatele înregistrate de LPS
Galaţi: 83-45 cu LPS Buzău,
90-50 cu Liceul “Mircea cel
Bătrân” Tulcea, 95-80 cu LPS
Constanţa şi 20-0 cu LPS Focşani
şi cu Liceul “Nicolae Iorga” Brăila,
acestea din urmă nepre-
zentându-se.

Din echipa învingătoare s-au
evidenţiat următorii jucători: Sorin
Asăndoaie, Alex. Popescu,
Dragoş Lungeanu ş i Ionuţ
Neculiţă.

Fotbal ºi muºtarFotbal ºi muºtarFotbal ºi muºtarFotbal ºi muºtarFotbal ºi muºtar
Cârnatul asezonat cu mult muştar şi ascuns între două lozbe de pâine

pufoasă face deliciul neamţului. Ei, bine, nu întâmplător gazetarii din Germania
şi-au “ucis” fruştiucul (n.a. gustarea) pentru a pune la zid Naţionala lor.
Vicecampionii mondiali, umiliţi la Bucureşti!

La noi, altă dandana. Fotbalul bate penibil politicul. Şi cum la îndemână
avem şi noi mititeii noştri putem să le “servim” unora, gândindu-ne, nu la gustul
lor, ci la mărimea lor. Aşa am putea face şi haz de necaz. Avem ce merităm: şi
Mitici şi mititei! Dacă şi-ar vedea de ciorovăială şi dacă şi-ar plimba mitocănia,
când pe la o televiziune, când pe la alta, vânaţi pentru hazul “elocenţei”, zău
că nu ne-ar deranja. Sunt - depinde acum şi de gust - mai apetisanţi decât cei
care se află într-o vacanţă mare a prostiei fără de sfârşit! Domnii au însă
pretenţii de preamărire. Nu le mai ajung gazonul, echipele şi televiziunile.
Judecă, blestemă, ameninţă. Ce mai, profesionişti ai defăimării. Nu se mulţumesc
numai cu ce au. Şi au suficient. Şi bani, şi popularitate. Chit că popularitatea
este însoţită de zâmbete îngăduitoare: săracii. Vor şi mai mult. Primari,
parlamentari. Pe cât de greu e de crezut că vor pune mâna pe fotoliul urbelor,
pe atât de sigur pare însă că vor intra în Parlament! Până atunci oamenii se şi
văd ceea ce vor fi. Să te bufnească râsul. Dacă îţi mai dă mâna. Promovaţi,
după principiul reactualizat al lui Ghiţulescu “orice se spune, de rău, de bine,
numai să se vorbească despre noi”, corifeii noilor vremuri nu se lasă. Numai
că vorbesc ei despre ei cu “modestie” şi despre toţi, cum le căşunează. Alde
Miticii şi mititeii noştri. M-am înfierbântat rău de tot. Cum nu avem ce face,
decât să ne amuzăm cu durere, acum să ne postăm fericiţi, dar cu măsură, şi
lângă gazon. “Cârnăţarii” s-au făcut de râs. Mai bine zis ai noştri i-au făcut pe
nemţi de râsul lumii. Recrutaţi de generalul Iordănescu, de voie, de nevoie, din
tranşeele campionatului autohton, fotbaliştii scoşi în faţă au dat lovitura vieţii
lor. Printr-un meci au intrat în istoria fotbalului mondial. Au iscat mare admiraţie.
Pleşan şi Dănciulescu, mai ales. Pe deasupra i-au mărit conturile de popularitate
aproape epuizate ale selecţionerului şi totodată i-a trezit brutal din euforie pe
copiii talentaţi risipiţi prin Europa. Nu mă îndoiesc că de miercurea trecută
Mutu, îndeosebi (talent autentic însă), dar şi Chivu, care a fost şi de faţă, au
numai vise urâte. Nu-i de joacă, dacă nu vor juca eficient şi vor mai “aresta”
balonul, meteahnă veche preluată de Mutu de la Hagi!

Cum se întâmplă mai de fiecare dată, mai ales la omul sărac, ori ne
entuziasmăm că dăm pe dinafară, cum a fost miercurea trecută, ori ne amărâm,
gata să ne punem chiar capăt zilelor. Aşa a fost să fie şi după meciul cu
Germania. Unii s-au grăbit să-i vadă, pe jucătorii noştri, galactici. Au şi fost.
Dar numai pentru 90 de minute şi alte câteva minute de prelungiri. Alţii l-au
strâns în “braţe” pe Iordănescu mai să-l sufoce. Cea mai nostimă dovadă de
iubire nemăsurată (ca pe vremuri, ştim noi când!?), o fotografie multiplicată de
cinci ori, câte goluri s-au marcat! Privind cu măsură tot ce-a fost să fie,
poveste frumoasă fără de sfârşit, am stat cu un plus de bucurie, dar şi de
teamă lângă mine atunci când a intrat pe teren Sorin Ghionea. Teama a risipit-o
repede siguranţa gălăţeanului nostru, iar bucuria tot el a amplificat-o. Şi acum,
dacă stau să mă gândesc, căpitanul Oţelului, pentru trei anotimpuri, detaşat
de la Steaua, e o mină de aur pentru preşedintele clubului, domnul Gigi Becali.
Săracul. Are de recuperat, după ultima declaraţie, actualizată duminică noaptea,
15 milioane. Acum nu ştiu, de dolari, de euro! Ghionea este un Rădoi al Galaţiului.
Apropierea îl onorează, dar poate să-l măgulească în egală măsură şi pe
căpitanul de-acum al Stelei. Aş zice că Sorin are un plus de valoare. Dincolo
de eleganţa în joc, de plasament, de intuire a fazei are şi o încrâncenare dusă
până la sacrificiu, pe care n-am descoperit-o la Rădoi.

Galaţiul are un lider de necontestat. Pe termen limitat. Mai mult ca sigur
până-n vară. Galaţiul are şi un antrenor fericit care a descoperit, pe malul
Dunării, ceea ce şi-a dorit - şi n-a găsit - în Bănie. Eram la microfon când Sorin
Cârţu, ca antrenor, a urcat cu Universitatea sub Pietricica pentru ultima oară.
Atunci a fost umilit (0-3). Şi avea o trupă mai valoroasă (să nu driblăm adevărul)
decât a Galaţiului de astăzi. Acum şi-a luat revanşa. Merita şi el şi echipa mai
mult. Victoria. Dar ce te faci dacă marchează doar... apărătorii! De cinci etape,
Galaţiul fără înfrângere. Conturile vor fi încheiate însă după alte şase etape.
Dintre acestea, pe teren propriu, două cu pericol maxim; primul cu Steaua
(care va continua, probabil, şi peste două săptămâni lupta pentru titlu) şi al
doilea cu Bacăul, care aşa cum îi este obiceiul (trist şi jenant pentru domnul
Sechelariu) va amâna poate până în ultima etapă evitarea retrogradării! Dar,
până una, alta, de ce nu, printr-o victorie împotriva piteştenilor, să nu se
rezolve totul încă de la acest sfârşit de săptămână?

“Stãpânul”
kick-boxingului românesc
Interviu cu Eduard Irimia, promotorul
galei “Local Kombat VI”, care va avea
loc la Galaþi pe 14 mai

FOTBAL       GOLURI, GOLURI...      GOLURI, GOLURI...      GOLURI, GOLURI...      GOLURI, GOLURI...      GOLURI, GOLURI...

Valencia se distanþeazã

Bursa transferurilor
Lippi pleacã de la Juventus

Flash fotbal

Deschamps, cel mai bun antrenor din Franþa

Între vestiar ºi gazon

Românii înscriu
în toatã Europa

Tenis pe... meridiane
Traseu dificil
pentru Andrei Pavel

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Button vrea sã-l învingã pe
Michael Schumacher
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 4 mai

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

4 MAI

4 MAI

4 MAI

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

LOTO SPECIAL  6/49

31; 39; 32; 6; 49; 46.
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

102.221.189.600 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I          REPORT     70.593.451.400
Cat. a II-a   19  variante a 1.138.949.021
din care un autoturism DACIA
SOLENZA
Cat. a III-a  1.159  variante  a  8.617.520
* Pentru categoria I ,  f iecare
câştig va include un apartament
cu 2 camere.

Tragerea  NOROC

8 1 1 0 0 9 58 1 1 0 0 9 58 1 1 0 0 9 58 1 1 0 0 9 58 1 1 0 0 9 5
Fond de câºtiguri:

5.874.092.800 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I       o variantă  a 2.351.108.100
Cat. a II-a o variantă a 404.463.900
Cat.a III-a  10  variante a   40.446.390
Cat. a IV-a   120 variante a 3.370.532
Cat. a V-a 1.199 variante a 674.668
Cat. “N+3”  o variantă a 880.565.900
Cat. “N-3” REPORT         620.099.300

Varianta câştigătoare
2 mai 20042 mai 20042 mai 20042 mai 20042 mai 2004

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală) - 413848

Perioada: 30.04-6.05.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Cuscri  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;

19,30. Cinema “Republica”: Invaziile barbare - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Cold Mountain -  orele: 11,00; 13,45; 16,00; 19,15. Cinema “Dacia”:
Sinbad - Legenda celor 7 mări, zilnic: 15,30-17,30. Sâmbătă şi duminică - matineu,
ora 12,30, luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Formula 51 - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

INIMI FURATE
(comedie, SUA, 1996)                            Prima TV, ora 20,30

  8,00 Aventurile lui Rocky şi
Bullwinkle
(comedie, SUA, 2000)

  9,35 Dansatoarele
(dramă, SUA, 2002)

11,05 Cinema, cinema, cinema
11,35 Turist accidental

(dramă, SUA, 1989)
cu William Hurt

13,40 Turneul de comedie
“Blue Collar”
(comedie, SUA, 2003)

15,35 Goana după copii
(comedie, SUA, 1993)

17,15 Hornblower: Datorie
 (aventuri, Marea
Britanie, 2003)

18,55 Triplu X (XXX)
(acţiune, SUA, ’02)

21,00 Totul despre sex (s)
Primele două episoade
din seria a cincea

22,05 Cutia Pandorei
(thriller, SUA, 2002)
cu Monica Calhoun,
Michael Jai White

23,50 Omul nostru din Panama
(dramă, SUA, 2001)
cu Pierce Brosnan,
Jamie Lee Curtis

  1,35 Hollywood: Necenzurat
Pamela Anderson

11,00 Cultura IT (r)
11,40 Amintiri despre

vedete (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de franceză
14,40 Pictori români
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,30 Curs de franceză (r)
17,00 Personalităţi
18,10 Ducesa din Duke

Street (s)
19,00 Zestrea românilor
19,30 Patrimoniu
20,00 Cinci minute de

cultură
20,05 Coperta a patra
20,55 Experiment
21,15 Dincolo de sunete
21,45 Jurnal cultural
22,10 Filme de

scurtmetraj
23,50 Invitaţie la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora

22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 În centrul

atenţiei (r) cu
Mihai Gîdea

14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Naşterea unei

naţiuni
17,15 Audienţa în

direct
cu Simona
Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei

naţiuni
19,15 În centrul

atenţiei
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect:

România
22,15 Ştirea de la ora

22  cu R.
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,45 O lume trăsnită
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Călători în lumi diferite (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Lori, Dan şi tanti Milli (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 Bravissimo! (r)
12,50 Corect!
13,00 Profesioniştii (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 EURO campionii gimnasticii
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Dragoste otrăvitoare

(dramă, SUA, 2002) cu Alison
Lohman, Michelle Pfeiffer

21,55 România 1... şi filmul
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit

cu Irina Păcurariu
  0,30 Neguţătorul lui Venus

(comedie, SUA, 1998)  cu
Beverly D’Angelo

  2,00 Cinci minute de cultură (r)
  2,10 Spectacolul lumii (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 Alege viaţa! (r)
  4,00 Cântec trist (r)

(dragoste, coprod., 2000)
  5,50 Destine

secrete (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Conjugând verbul “a şti”
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Ferma baloanelor

(fantastic, SUA, ’99)
10,05 Aventurile lui

Jules Verne (s)
11,05 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Iaşi
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Conexiuni
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Misiunea

(comedie neagră, Marea
Britanie, 1984)
cu John Hurt

23,40 Familia
şi legea (s)

  0,30 Conexiuni (r)
  1,30 Rap şi telefoane mobile

(comedie, SUA, 1998)
cu Ice Cube

  3,00 Ferma
baloanelor (r)
(fantastic, SUA, ’99)

  4,30 Eco magazin (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Angajăm primar!
11,15 Echipa ultimei speranţe (doc.)
12,00 Profeţii despre trecut (r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)
15,15 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Ultimul samaritean

(acţiune, SUA, 1991)
cu Bruce Willis

21,45 Fotbal: Deportivo La Coruna -
FC Porto, meci din
semifinalele
Ligii Campionilor. În pauză:
Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Fotbal: Rezumat Liga

Campionilor
  1,00 Ultimul samaritean

(acţiune, SUA, 1991)
cu Bruce Willis

  2,30 Ştirile PRO TV
  3,30 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri (r)
Documentar

  4,30 Kulinaria Show (r)
  5,00 Profeţii despre trecut (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
  9,00 Sue Thomas (s/r)

cu Rick Peters, Ted Atherton
10,00 Yago (s)

cu Facundo Arana
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Un nou început (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 Sue Thomas (s/r)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

17,45 Secrete de familie
Divertisment cu Mihaela
Rădulescu

18,55 Agentul
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra
Stoicescu şi Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Primărie, te iubim!
cu Gabriela Vrînceanu Firea

23,35 Gheorghe. Talk-show cu
Andrei Gheorghe

  0,35 Pe cont propriu (s/r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Un nou început (s/r)
  4,00 Zile din viaţa

noastră (s)
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus
11,00 Roseanne (s)
10,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Pet Show
12,30 Focus
12,40 Pensacola,

forţa de elită (s)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Camera de râs
16,20 Poliţia

în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s)

cu Toni Ionescu, Grig Chiroiu
19,30 Big Brother
20,30 Inimi furate

(comedie romantică, SUA,
1996)
cu Sandra Bullock, Denis
Leary

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel mare

Camera
secretelor (r)

  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,15 Şapte femei (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 ‘5 shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)  cu

Yadhira Carillo
14,15 Între iubire şi ură (s)

Ultimul episod
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora, A. Rivera
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (r)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 ‘5 shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Juan A. Baptista
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă
  5,00 Îngerul

nopţii (s/r)

Cu: Bruce Willis, Damon
Wayans, Chelsea Field. Titlu origi-
nal: The Last Boy Scout

ULTIMUL SAMARITEAN
(acţiune, SUA, 1991)                             Pro TV, ora 19,45

Bruce Willis îl joacă pe Joe
Hallenbeck, odinioară un agent secret
de primă mână care odată chiar a salvat
viaţa preşedintelui, dar care a decăzut
în urma unei înscenări. Astăzi este un
detectiv fără cazuri eşuat într-un beţiv
straşnic. Ca şi când viaţa lui n-ar fi
deajuns de cenuşie, Joe îşi prinde
nevasta înşelându-l cu cel mai bun
prieten al lui. Joe îşi mai revine psihic
după ce i se repartizează un caz
complicat, al stripteuzei Cory, care
primeşte sistematic ameninţări cu
moartea. Astfel, Joe îl cunoaşte pe
prietenul acesteia, Jimmy Dix (Damon
Wayans), fost jucător de fotbal
american dat afară din Ligă după ce a
fost suspectat de folosirea unei
substanţe dopante şi de implicarea în
pariuri pe rezultatele meciurilor. După
ce îşi dă seama că Jimmy a fost expulzat
pe nedrept, Joe începe să miroasă
conspiraţia.

Cu: Renée
Zellweger,
Noah Wyle,

Michelle
Pfeiffer. Titlu

original: White
Oleander

DRAGOSTE OTRÃVITOARE
(dramă, SUA, 2002)
România 1, ora 20,00

Cu: Sandra Bullock, Denis Leary.
Titlu original: Two if by Sea Denis Leary este Frank O’Brien, un

hoţ mărunt a cărui prietenă Roz
(Sandra Bullock), casieră de meserie,
are origini evreieşti şi vise de a se aşeza
la casa ei şi de a avea copii. Într-o bună
zi de vineri, ea îl însoţeşte pe Frank la
un furt de tablouri, eveniment cu ocazia
căruia el îi mărturiseşte că aceasta va
fi ultima infracţiune la care mai participă.
Nu toate ies însă aşa cum Frank a
sperat. Alţi hoţi, dar şi FBI-ul, încearcă
să recupereze tabloul, iar Roz începe
să fie atrasă nu numai de superbul
peisaj.

Astrid Magnussen este o fetiţă de
12 ani care locuieşte în California cu
mama ei, Ingrid (Michelle Pfeiffer), o
poetă cu spiritul liber. Într-o zi, Ingrid se
îndrăgosteşte de un bărbat care îi
frânge inima şi îi distruge viaţa. Pentru a

se răzbuna, Ingrid îl ucide cu otrava
florii ei preferate: leandrul alb. Ea este
trimisă la închisoare pe viaţă, iar Astrid
începe peregrinările prin nenumărate
orfelinate şi pe la diferite familii adop-
tive.

Sf. Muceniţă Pelaghia; Cuv. Valerian
Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile

maxime vor oscila, astăzi, între 22 şi 24°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul
nopţii, între 9 şi 11°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

TAUR
Aveţi un farmec spe-

cial, mai ales pentru
persoane mai tinere care

au tendinţa să vă vadă ca pe un
model demn de urmat.

GEMENI
Acţ ionaţ i cu multă

lejeritate şi aplomb, fără nici
un complex faţă de grade

sau funcţii. Valoarea dvs. este un
dat suficient.

RAC
Atitudinea unora tinde

să se modifice după
ultimele veşti privind calitatea vieţii
dvs. Mulţi bani - mulţi prieteni, nu?

LEU
Vă refaceţi imaginea

uşor şifonată. Încercaţi să
nu mai fiţi atât de transparent(ă) şi
încrezător(oare) cu oamenii. Nu
v-au dat motive...

FECIOARÃ
Legăturile sufleteşti nu

pot fi tocmai uşor date uitării.
Vă puteţi preface că nu vă

pasă, dar asta nu ţine de cald. Nu
acum.

BALANÞÃ
Nu sunteţi prea just(ă) în

aprecieri. Probabil implicarea
sentimentală nu ajută nici ea

prea mult. E nevoie de un om
obiectiv.

SCORPION
Sunteţi supus(ă) unei

adevărate avalanşe de
insistenţe venite din partea rudelor.
Acest lucru este determinat pentru
stările dvs.

SÃGETÃTOR
Vorbiţi mult şi imprudent.

În general vă domină o
stare de nelinişte pe care nu ştiţi
cu ce să o umpleţi. Sigur sunt şi
alte soluţii.

CAPRICORN
Întotdeauna vă simţiţi

responsabil(ă) de ceea ce
fac şi înţeleg cei din jur. Vă doriţi
mai mult control decât aţi putea
avea vreodată.

VÃRSÃTOR
Luaţi lucrurile aşa cum

vin şi de aici şi relaxarea
tuturor gesturilor dvs. Ceva s-a
schimbat şi chiar dacă n-aţi
contribuit, profitaţi.

PEªTI
Brusc deveniţi interesat

de o problemă
administrativă în momentul în care
aflaţi că o persoană are o datorie
mare la dvs.

BERBEC
Nu sunteţi greu de urnit

atunci când interesele
personale o cer. Dar

comoditatea are şi ea un rol greu
în contextul problemei.

CASANDRA

n - Unde te-ai născut?
- La spital!
- Serios? Dar te durea ceva?
n - Aduc trei martori care te-au văzut

furând.
- Iar eu pot aduce o sută care nu

m-au văzut.
n - Câţi ani ai?
- 75 de ani.
- Măritată?
- Încă nu, dle judecător!

V. GHICA

1646 - Apare, la Iaşi, cel dintâi Cod
de legi tipărit în limba română “Cartea
românească de învăţătură: de la
pravilele împărăteşti şi din alte giudeţe”.

1837 - Se naşte THEODOR ROSETTI
(m.1942), publicist, om politic, membru
de onoare al Academiei Române.

1921 - Se naşte MIRCEA BASARAB,
compozitor, dirijor.

1928 - Se naşte LEON BACONSKI,
istoric şi critic literar.

1929 - Se naşte AUDREY HEPBURN
(m. 1993), actriţă americană de film.

1939 nnnnn Se naşte COSTIN NEAMŢU,
pictor.
nnnnn Se naşte ALEXANDRU ARŞINEL,

actor, vedetă în teatrul de revistă şi la
televiziune; în film cca zece roluri.

1954 - Se naşte, la Folteşti, jud.
Galaţi, AUREL STANCU, poet, pro-
zator, publicist, ziarist.

1955 -  Încetează  din viaţă  GEORGE
ENESCU (n. 1881), compozitor, violo-
nist, pianist, dirijor, pedagog, membru al
Academiei Române considerat “cel mai
mare muzician român, personalitate
artistică proeminentă a secolului 20”.

1961 - Premiera filmului “Setea”,
ecranizarea romanului lui Titus Popovici,
în regia lui Mircea Drăgan, film medaliat
cu “Argint” la Festivalul de la Moscova.

1979 - Margaret Thacher câştigă
alegerile ş i devine prima femeie
prim-ministru din istoria Marii Britanii.

1981 - Încetează din viaţă
I.CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 1896 la
Galaţi), traducător, antolog.

2003  - Încetează din viaţă
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n.1929), pictor,
laureat cu Premiul “Ion Andreescu” al
Academiei Române, cu Premiul I al
Uniunii Artiştilor Plastici ş.a.

V.G

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele
7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 4.05.2004:  agent pază, control
acces, ordine şi intervenţie; bucătar; casier; coafor; confecţioner-asamblor articole din textile; cosmetician; director adjunct
societate comercială; dulgher; economist în gestiunea economică (ofiţer de cont, ofiţer tranzacţii), economist în manage-
ment; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003);  electrician în construcţii;  factor poştal; faianţar; fierar
betonist; frizer; gestionar depozit; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile industriale şi agricole; inginer
geolog; inginer topograf; inginer inst. pentru construcţii; îngrijitor clădiri (peste 45 de ani); instalator instalaţii tehnico-sanitare
şi de gaze; maistru construcţii civile industriale şi agricole; maistru electrician în construcţii (autorizaţie RENEL); maşinist
maşini mobile pentru transporturi interioare; mecanic auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; muncitor necalificat;
operator fabricarea produselor făinoase; patiser; secretară; şofer autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme
şi autocamionete; tâmplar binale; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; tâmplar universal; tapiţer; ţesător restaurator manual de
covoare; tinichigiu carosier; tinichigiu industrial; tubulator naval; vânzător; vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar roşar
tencuitor; zugrav vopsitor.
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A face o lucrare
de plan
Dregător domnesc
la vamă

C
h
ic

h
ir

e
z
u
ri

Scaun...
domnesc
Stare de
plâns

Zile cu
soare
Arbore
răşinos, zadă

Cură la
Amara!

Ţigară din
fo i
Indo-european
sadea

Mutilat
Mănăstire
retrasă

Comici ca
la carte
O femeie rea
de gură

Sala
tronului
domnesc
(pl.)

Albit de
vreme
Deosebit
de deasă

Făcut după
pofta inimii
Nihilişti de
frunte!

Ţine la
băutură
Şarpe
neveninos

Adunate
după ploaie
Mică la
intrare

Singură!
A vindeca

Laterale la
un corp
Culoar

Tina
Tudosiu
Pieptar
la ţară

Scriere
ironică
Om de
casă

Aflaţi la
înghesuială
A numi un
popă

Lucrează
pământul
Intrarea
în oraş!

U n
galben
pentru
un han

Drumuri7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Ofensiv (r); 11,00 Oraşul meu (r); 11,30
Spectacol: Pops;  12,00 Zoomania (r);
12,30 Partidele la cuvânt - PNL; 13,00
Zilele Basarabiei - spectacol; 15,00
Prim-plan; 15,05 Zilele Basarabiei -
spectacol; 17,00 Transmisiune în direct:
lansarea candidaţilor PSD la funcţia de
primar; 17,45 Spectacol - Iris; 18,00
Prim-plan; 18,05  Roxy şi camera (r);
18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie specială;
19,30  Oraşul meu; 20,00   Carte de
vizită Astral;  21,00  Student Club; 22,00
Prim-plan (r); 22,30  Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan  (r); 23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi.
Invitaţi, arhitectul Radu Drişcu, folclo-
ristul Paul Buţa şi Marius Grama,
redactorul-şef al publicaţiei studenţeşti
“Drumeţul incendiar”; 10,00 Obiectiv
Express (r) 10,30 Penalty; 11,30 Impact
local; 12,00 Închiderea programului;
18,30 Deschiderea programului -
Obiectiv  - jurnal informativ; 19,00
Confluenţe - o emisiune de Viorel
Dinescu; 20,00 Audienţa Express.
Libertatea presei - realitate sau
deziderat?;  21,30 Obiectiv  - jurnal
informativ(r); 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

venit şi ziua Europei... Cea aşteptată de mai bine de 14 ani!
Pentru noi, este doar un simbol. Nu am fost invitaţi la “banchetul”
celor 25. Facem parte din simfonia neterminată a Europei.
Fără steaguri, fără aplauze, fără zâmbete. Fără România.

Păcat! Ne puteau întinde o mână şi nouă, celor din Balcani...
Ziariştii, specialiştii, mediul academic s-au cam plictisit să repete la

nesfârşit numele celor 10 state nou primite în Europa, indicatorii
macroeconomici, situaţia politică, socială, gradul de corupţie şi apoi
inevitabila întrebare pe care şi-o adresează populaţia ţărilor occidentale
“bogate”: “Ce se va mai întâmpla, oare, cu zece în plus? Nu eram noi
de-ajuns? Toate fondurile le vor lua noii veniţi.  Vor avea aceleaşi
drepturi. Ei, cei din Europa de Est”. Nici prin cap nu le trece că n-ar mai
trebui să mai existe Europa de Est, că, de fapt, Europa a devenit una:
cea unită. Din Spania, simfonia neterminată creată la 1 Mai se priveşte
cu pesimism. Lumea a devenit suspicioasă cu străinii, nu le mai place
nici un accent polonez, ceh sau lituanian. Sunt accente din est... cu
aromă de vodcă şi ritm de dansuri slave.  “Vin aici să ne ia locurile de
muncă.” Cam aşa se gândeşte pe aici, astfel încât, nu e uşor să scrii
cuvinte optimiste şi transparente. Situaţia în lume este complicată.
Grecii din Cipru nu vor să audă de uniune, de toleranţă. Au reuşit să
intre doar ei în Europa! Turco-ciprioţii au rămas răniţi şi singuri... Zidurile,
deci, continuă să existe. Israelul a mai ucis un lider Hamas şi a reuşit
să-l identifice şi pe al treilea. Africa se află cu mult sub limita sărăciei,
un continent exploatat. În America de Sud, populaţia este de acord cu
guvernele corupte, doar -doar, vor avea rezultate economice mai bune.
Nu realizează că esenţa problemei economice se află tocmai în corupţia
guvernelor. În Irak războiul continuă. Corupţii continuă să fure. Emigranţii
ilegali sunt consideraţi delincvenţi în toată lumea. Emigranţii legali trebuie
să aştepte zece ani pentru a obţine naţionalitatea unei ţări occidentale.
Zece ani, cu acte în regulă la mină, cu un loc de muncă, cu asigurare
socială, într-un mediu corupt, în care nimeni nu-i angajează. La ghişeul
poliţiei se numără fiecare lună, fiecare săptămână, fiecare zi de şedere
legală. Lipseşte o zi, nu se primeşte nici un act pentru formalităţi. Fără
toleranţă. Unde este democraţia? Există? Cum o putem defini în acest
secol XXI? Există integrare? Sau mai curând fragmentare? Un stadiu
de fragil, latent, diplomatic, de întâlniri, de zâmbete, de promisiuni. Cam
aşa am putea defini ceea ce trăim. O întoarcere acasă obosită, fără
zâmbet, doar cu ideea că ţi-ai facut datoria încă o zi. Dar fără să te
asculte nimeni. În zilele adevărate, când nu ne facem prea multe iluzii,
realizăm cu toţii că integrarea rămâne doar în stadiu de cuvânt. Un
cuvânt frumos, cu un viitor complicat. Pe acest fond,  UE se extinde.
Lumea pare iritată. Chirac şi Schroeder au râs sarcastic, când a căzut
Aznar în Spania.  Zapatero, noul lider spaniol, încearcă să aibă un
comportament cinstit, dar să vedem dacă-l lasă. Deja primele negocieri
agricole cu UE de după alegeri au însemnat o pierdere pentru Spania.
Eşti bun, încerci să acţionezi cu adevărat şi eşti săpat imediat pe la
spate. Aşa că vom vedea cum va fi această reîntoarcere a Spaniei
către Europa... 11 martie, pe lângă sute de vieţi, era cât pe ce să
distrugă cupola  gării din Atocha şi cu ea, alte câteva mii de vieţi.
Cupola nu a căzut, dar bombele au reuşit să altereze echilibrul politic al
UE şi relaţia de forţe în problema Irakului, în sânul comunităţii atlantice.
Spania pierde afaceri serioase în SUA, cu retragerea trupelor. Maroc
aşteaptă colaborare şi cooperare. O va avea?

Adevărata democraţie, cea gândită şi reflectată în cuvinte potrivite
de Platon, încă nu şi-a găsit locul în jocul de interese pe care-l are
societatea internaţională. Am fi dorit ca organizaţia ONU să fi avut un
rol determinant în ultimele evenimente. Câteodată doar dorinţa de a
face bine unei naţiuni sau unei regiuni nu e de ajuns. Pentru că adevărata
integrare despre care se vorbeşte de mai bine de câţiva ani să fie
dusă la capăt ar trebui să existe dialog, cooperare, toleranţă. În timp ce
populaţia ţărilor din Occident priveşte extinderea UE către Est ca şi
cum ar fi un pas înapoi, în timp ce se refuza integrarea şi înălţarea, fie
chiar şi a steagurilor celor 10 ţări  în faţa sediilor Comisiei Europene din
capitalele Europei “dezvoltate”, nu ne putem face multe iluzii. România,
ţara noastră frumoasă şi luptătoare, va reuşi fără îndoială să termine
cu succes îndeplinirea criteriilor în vederea adeziunii, va reuşi să dea
pasul către Europa. Să continue această infinită simfonie. Dar acest
pas îl vom da pentru noi, să nu uităm niciodată! 2007 ne va fi încununarea
muncii fiecăruia dintre noi. O spun pentru că nu trebuie să ne aşteptăm
la prea multe porţi deschise larg în occident. Experienţa celor 10 începe
deja să demonstreze acest fapt. Vom fi cu ei, dar în competiţie cu ei.
Vom fi cu ei şi poate vom rămâne mai mult pe acasă. Ziua Europei este
învăluită în nori de îngrijorare şi există puţine motive de bucurie.  Totuşi,
dincolo de pesimism şi de inerentele nostalgii, să ne menţinem speranţa,
cea care, înmugurită, îşi aşteaptă înflorirea.

Simfonia
neterminatã

Preşedintele georgian Mihail
Saakaşvili a lansat un ultimatum la
adresa autorităţilor republicii autonome
Adjaria, care refuză să-i recunoască
autoritatea, transmite AFP. Duminică
seara, Saakaşvili a acordat zece zile
Adjariei pentru a-şi dezarma miliţiile şi
pentru a se conforma Constituţiei ţării,
ameninţând cu o intervenţie în caz
contrar.

“Pentru ultima dată, liderul adjar
Aslan Abaşidze are zece zile pentru a
se supune Constituţiei, pentru a înceta
încălcările legii şi drepturile omului şi
pentru a începe să se dezarmeze”, a

“Graniţa” dintre Georgia şi republica
autonomă Adjaria este păzită,
începând de ieri, de membri înarmaţi ai
miliţiilor adjare, după ce autorităţile
separatiste au aruncat în aer
principalele poduri care asigurau
legătura cu restul Georgiei, relatează
AFP.

În localitatea Cioloki, unde se afla
principalul pod de trecere în Georgia,
miliţiile separatiste sunt ajutate de zeci
de susţinători ai lui Aslan Abaşidze,

liderul adjar în conflict cu preşedintele
georgian, Mihail Saakaşvili. Localnicii,
care au rude pe ambele maluri ale
râului, au construit podeţe pentru a
putea traversa, dar nici un vehicul nu
poate trece în Georgia.

Alte două poduri au fost dinamitate
la Kakuti şi Djihaşkari, iar calea ferată
care face legătura între Tbilissi şi
capitala adjară Batumi a fost
desfiinţată, astfel încât provicia
autonomă a rămas izolată.

Autorităţile de la Tbilisi au declarat,
ieri, că acţiunea de dinamitare a unor
poduri care asigurau legătura între
regiunea Adjaria şi restul Georgiei a
fost organizată de un general rus,
transmite AFP. “Avem informaţii
conform cărora generalul Iuri Netkacev
s-a implicat personal în comiterea
acestor atacuri teroriste, dinamitând
podurile din Adjaria. Generalul a sosit
sâmbătă la Batumi şi a organizat

distrugerea podurilor”, a precizat
Guigui Ugulava, adjunctul ministrului
georgian pentru Securitate.

Oficialul georgian a subliniat că
generalul în retragere Netkacev, fost
adjunct al comandantului Armatei a
14-a din Transnistria, este din 1999
consilierul lui Abaşidze pe probleme
militare. “Generalul se supune
ordinelor autorităţ i lor adjare”, a
continuat sursa citată.

Şase ofiţeri americani au primit
sancţiuni scrise în urma unei anchete
în legătură cu abuzurile comise împotriva
deţinuţilor irakieni, procedură care
deschide calea eliminării lor din rândul
armatei, a declarat, ieri, un important
responsabil al coaliţiei, citat de AFP. Cei
şase ofiţeri au primit cele mai grave
avertismente scrise din partea armatei
americane, care blochează orice
potenţială promovare şi, în fapt, pune
capăt carierei lor militare, a explicat
responsabilul citat, sub acoperirea
anonimatului. Potrivit acestuia, un al

şaptelea ofiţer a primit un avertisment
de o gravitate mai redusă. Toţi cei şapte
militari au decis să conteste sancţiunile.

În afara ofiţerilor sancţionaţi, alte
şase gărzi americane de la Abu Gharib
au fost acuzate de conduită criminală
împotriva deţinuţilor, iar patru dintre
acestea continuă să fie anchetate.

Scandalul referitor la abuzurile şi la
tratamentele inumane aplicate deţinuţilor
de la Abu Gharib a izbucnit la 28 aprilie,
după ce presa americană a publicat
fotografii ale unor deţinuţi torturaţi.

George W. Bush a declarat, în faţa
Comisiei care anchetează atentatele de
la 11 septembrie 2001, că Bill Clinton
considera programul nuclear nord-
coreean şi conflictul israelo-palestinian
ameninţări mai importante decât
terorismul, relata ediţia online de ieri a
revistei Time. Conform unor surse care
şi-au păstrat anonimatul, George W.
Bush ar fi spus că “este probabil” ca
Bill Clinton să fi făcut referire la terorism
ca fiind o ameninţare pentru securitatea
naţională, însă fără a pune accentul
asupra acestei chestiuni.

Anterior, Bill Clinton a declarat în faţa
Comisiei 11 septembrie că l-a desemnat
pe Osama ben Laden drept principala
ameninţare la adresa administraţiei

americane. El a afirmat acelaşi lucru într-
un discurs susţinut în octombrie, la New
York.

Conţinutul depoziţiilor făcute de
preşedintele George W. Bush şi de
vicepreşedintele Dick Cheney în Biroul
Oval va rămâne confidenţial.

Totuşi, surse care şi-au păstrat
anonimatul au precizat că George W.
Bush a declarat că nu a fost avertizat
în legătură cu temerile oficialilor CIA şi
FBI referitoare la Zacarias Moussaoui,
arestat în august 2001 şi despre care
se crede că urma să facă parte din
comandoul terorist implicat în
deturnarea unuia dintre avioanele
folosite pentru comiterea atentatelor de
la 11 septembrie.

O explozie a avut loc ieri în Pakistan
în urma căreia şi-au pierdut viaţa trei
ingineri chinezi care lucrau la construirea
portului pakistanez Gwadar, iar alte 11
persoane au fost rănite au anunţat
surse medicale şi din cadrul poliţiei, citate
de AFP.

Deflagraţia s-a produs  la ora 9.00
(7.00 ora României) în timp ce 12 ingineri
chinezi se deplasau cu maşina spre
şantierul naval la care lucrau, a anunţat
Masood Ahmed, director la spitalul din
Gwadar, un oraş din sudul Pakistanului,
situat în apropiere de graniţa cu Iranul.
Un ofiţer de poliţie a anunţat că este
vorba de un atac terorist, precizând că

o maşină staţionată a explodat la trecerea
vehiculului în care se aflau cetăţenii
chinezi. “Probabil că bomba a fost
detonată prin telecomandă”, a precizat
ofiţerul, sub acoperirea anonimatului.

China, aliat tradiţional al Pakistanului,
finanţează 80 la sută din lucrările la acest
port, în valoare de 248 de milioane de
dolari. Compania China Engineering
Harbour se ocupă de proiect şi a trimis
în Pakistan 450 de ingineri şi tehnicieni.

Acesta este primul atentat care îi
vizează pe cetăţenii străini din Pakistan
după seria de atacuri din anul 2002,
declanşată după intervenţia Statelor
Unite în Afganistan.

Flash
nnnnn Angajament nnnnn Miliţiile liderului

radical şiit Moqtada Sadr şi-au luat
angajamentul de a nu mai ataca, timp
de 72 de ore, forţele de poliţie irakiene
din Karbala, în urma demersurilor
personalităţilor oraşului. nnnnn Bilanţ nnnnn
Explozia accidentală a unui camion care
transporta combustibili, produsă
duminică într-un sat din provincia
afgană Herat, s-a soldat cu cel puţin 45
de morţi, potrivit unui nou bilanţ dat
publicităţii, ieri, de o organizaţie
umanitară.nnnnn Încredere nnnnn NATO şi-a
exprimat încrederea în capacitatea
autorităţ i lor turce de a asigura
securitatea summitului Alianţei, care se
va desfăşura în perioada 28-29 iunie la
Istanbul, a anunţat un purtător de
cuvânt al organizaţiei.nnnnn Refuz nnnnn O

parte a familiei lui Saddam Hussein a
plecat din Elveţia după ce autorităţile
din această ţară au refuzat deblocarea
conturilor dictatorului irakian, a anunţat,
ieri, purtătorul de cuvânt al
Secretariatului de stat pentru Economie
(SECO).nnnnn Critică nnnnn  Comandantul
forţelor coaliţ iei din Afganistan,
generalul David Barno, a criticat, ieri,
decizia autorităţilor de la Islamabad de
a amnistia militanţi al-Qaida aflaţi pe
teritoriul pakistanez. nnnnn Monitorizare
nnnnn Guvernul de la Madrid intenţionează
să monitorizeze conţinutul predicilor din
moscheile spaniole, au anunţat, ieri,
ministrul de Externe, Miguel Angel
Moratinos, şi cel de Interne, Jose
Antonio Alonso. nnnnn Imagini autentice
nnnnn Soldaţii britanici au furnizat sute de
fotografii care arată abuzurile la care
au fost supuşi deţinuţii irakieni, insistând
că aceste imagini sunt reale, însă
armata şi-a exprimat îndoielile în legătură

cu autenticitatea acestor poze, relata
presa britanică de ieri. nnnnn Declaraţie nnnnn
Marea Britanie şi alte naţiuni care ar
respinge Constituţia europeană, dar
care doresc să rămână în continuare
membri UE, vor putea constitui
“ariergarda” Uniunii, a declarat  Pascal
Lamy, Comisarul european pentru
Comerţ. nnnnn Reacţie nnnnn Autorităţile
peruane şi mexicane şi-au rechemat
ambasadorii din Cuba, duminică seara,
în reacţie la un discurs susţinut de
preşedintele Fidel Castro, sâmbătă. nnnnn
Violenţe nnnnn  Doi irakieni au fost ucişi
de armata americană, ieri, la Mosul, în
timp ce încercau să amplaseze o
bombă, a declarat un ofiţer american.
nnnnn Evacuare nnnnn  Circa 100 de străini
angajaţi de companiile petroliere din
Arabia Saudită vor fi evacuaţi ca urmare
a atacului comis, sâmbătă, la Yanbu,
soldat cu şase morţi, inclusiv cinci
străini.

Guvernul de la Kabul a aprobat
înf i in ţarea unei noi mil i ţ i i  pro-
guvernamentale, denumită “Garda
naţională afgană”, a anunţat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Ministerului
Apărării, generalul Mohammad Zaher
Azimi, relatează AFP. Alcătuită din
2.000 de persoane, Garda naţională
va fi condusă de ofiţeri ai Ministerului
Apărării şi va participa, alături de
armata americană, la operaţiunile din
Afganistan, a explicat generalul Azimi.
Instruiţi, echipaţi şi remuneraţi de
Statele Unite, membrii Gărzii naţionale
vor merge “oriunde există operaţiuni

de război”, a adăugat el.
Generalul Azimi nu a precizat însă

data înfiinţării, componenţa şi modul
de recrutare a membrilor noii miliţii.

Decizia de creare a Gărzi i
Naţionale a fost luată de armata
americană, împreună cu Preşedinţia
afgană şi Ministerul Apărării. Garda
va funcţiona timp de doi ani şi va
putea opera alături de noua armată
afgană (ANA), a declarat purtătorul
de cuvânt.

Înfiinţată în 2002, noua armată
afgană este alcătuită, în prezent, din
7.000 de persoane.

Milorad Lukovici, principalul inculpat
în legătură cu asasinarea premierului
sârb, Zoran Djindjici, s-a predat,
duminică seara, poliţiei sârbe, a anunţat
ministrul de Interne, Dragan Jocici,
într-un comunicat, transmite AFP.
“Ministrul sârb de Interne, Dragan Jocici,
anunţă că în această seară (2 mai), la
ora 21.00 (22.00 ora României), Milorad
Lukovici, cunoscut şi sub pseudonimul
Legija, principalul inculpat în dosarul
asasinării premierului Zoran Djindjic, s-
a predat” forţelor de ordine, se arată în

comunicatul guvernamental. “Lukovici
a fost arestat, iar împotriva lui au fost
declanşate procedurile legale”,
menţionează textul.

Milorad Lukovici Legija a fost
comandantul unei unităţi speciale a
poliţiei şi este considerat organizatorul
atacului de la 12 martie 2003, împotriva
lui Zoran Djindjic, la Belgrad.

Unitatea de poliţie pe care Lukovici
o conducea - Beretele Roşii - a
fost desfiinţată la o zi după asa-
sinarea premierului sârb.

TRÃSNAIA
ZILEI
Britanicii ºi
sexul în
public

Mai mult de jumătate dintre britanici
au făcut cel puţin o dată sex în public,
arată un sondaj realizat de revista
FHM. Potrivit aceluiaşi sondaj, 56 la
sută  dintre subiecţi (femei şi bărbaţi)
au declarat că şi-au înşelat
partenerul/partenera cel puţin o dată.
Una din trei femei recunoaşte că a
mimat orgasmul.

Comentând aceste rezultate,
sexologul Denise Knowles a afirmat:
“Oamenii sunt dornici să trăiască
experienţe cât mai incitante. Ideea de
a fi prins în timp ce faci sex este una
dintre fanteziile cele mai frecvente.
În ceea ce priveşte ideea de a-ţi înşela
partenerul, aceasta se întâlneşte din
ce în ce mai des în zilele noastre”.

A.M.PRESS

Liderul opoziţiei israeliene de stânga,
Shimon Peres, a cerut organizarea de
alegeri anticipate, după ce Partidul Likud
a respins planul de retragere unilaterală
din Fâşia Gaza elaborat de premierul Ariel
Sharon, transmite AFP. “Această
respingere arată că minoritatea îşi impune
voinţa majorităţii, iar singurul mod de a ieşi
din această situaţie este organizarea
de alegeri anticipate”, a declarat liderul
Partidului Muncii. Peres a apreciat că
eşecul înregistrat de Sharon “plasează
Israelul într-o situaţie dificilă pe plan
internaţional”. Shimon Peres a făcut aluzie
la sprijinul fără rezerve faţă de planul
Sharon, manifestat de preşedintele
american, George W. Bush.

Un alt lider al opoziţiei, deputatul Haim
Ramon, a declarat că Partidul Likud a fost
redus la tăcere de extrema sa dreaptă.
“Ariel Sharon trebuie să-şi prezinte planul
Guvernului şi Parlamentului şi, în cazul în
care acesta nu este aprobat cu majoritate
de voturi, trebuie să convoace alegeri

anticipate”, a adăugat el.
Planul lui Sharon a fost respins, în

cadrul unui referendum intern al
Partidului Likud, de majoritatea membrilor
formaţiunii, în pofida faptului că se
bucură de sprijinul populaţiei, conform
mai multor sondaje.

Ariel Sharon a propus evacuarea
unilaterală a 21 de colonii din Fâşia Gaza
şi a altor patru din nordul Cisiordaniei.
Planul de separaţie unilaterală cu
palestinienii prevede menţinerea sub
control israelian a patru blocuri de colonii
din Cisiordania, care se află dincolo de
linia de separaţie construită de statul
evreu.

Centralã
nuclearã

Bulgaria a anunţat, ieri,
construirea în localitatea
Belene, situată în apropierea
frontierei cu România, a unei
centrale nucleare care o va
înlocui pe cea de la Kozlodui,
ce va fi închisă până în 2006, la
cererea Uniunii Europene (UE),
relatează AFP.

“Guvernul a decis
să continue lucrările la centrala
de la Belene. Este vorba de cea
mai mare investiţie în Bulgaria
din ultimii 20 de ani”, a afirmat
premierul bulgar, Simeon de
Saxa-Coburg-Gotha.

Studiu
George W. Bush

beneficiază de un sprijin mai
mare din partea populaţiei decât
John Kerry, fiind considerat mai
uman, mai apropiat şi mai plăcut
decât contracandidatul său,
conform unui sondaj citat de
ABC News.

Potrivit studiului realizat la
solicitarea ABC News ş i
Washington Post, George W.
Bush este considerat de
alegătorii americani “prietenos,
plăcut” (45 la sută) şi “uman”
(44 la sută). Din acest punct de
vedere, George W. Bush îl
surclasează cu opt la sută pe
democratul John Kerry.

Arestãri
Poliţia turcă a arestat 16

persoane, bănuite de legături
cu reţeaua teroristă al-Qaida şi
care pregăteau atentate în
timpul summitului NATO de la
sfârşitul lunii iunie, de la
Istanbul, se arată într-un
comunicat al poliţiei din Bursa,
transmis de agenţia Anatolia,
relatează AFP.

Arestările, efectuate la o
dată neprecizată, au vizat
presupuşi membri ai grupării
Ansar al-Islam, organizaţie
care, conform Statelor Unite, ar
fi în legătură cu reţeaua al-
Qaida.

Summitul NATO va avea loc
la Istanbul, la 27 - 28 iunie.

Demisie
Autoritatea Provizorie a

Coaliţiei a acceptat demisia
ministrului irakian pentru
Drepturile Omului, Abdel Bassat
Turki, anunţată la 8 aprilie în
semn de protest faţă de
operaţiunile militare americane,
a declarat, ieri, purtătorul de
cuvânt al Ministerului irakian al
Apărării, citat de AFP. “Demisia
a fost acceptată, duminică, de
Autoritatea Provizorie Coaliţiei
(CPA)”, a declarat purtătorul de
cuvânt, Jihad Zair.

Turki este primul ministru
pentru Drepturile Omului din Irak
şi unul dintre puţinii titulari ai
acestui portofoliu în Orientul
Mijlociu.

Atentate
Nouă persoane, dintre care

şase poliţişti, au fost rănite,
duminică seară, în explozia a
două bombe, în centrul oraşului
Bogota, au anunţat surse din
cadrul poliţiei, citate de AFP.

Atentatele au fost comise în
jurul orei locale 19.30 (3.30 ora
României, luni) în faţa sediului
Ministerului columbian al
Protecţiei Sociale, conform
sursei citate.

Saakaºvili
lanseazã
un ultimatum
Adjariei

declarat Saakaşvili, la finalul unei
reuniuni a Consiliului de Securitate
georgian.

Autorităţile din Adjaria au dinamitat,
duminică, principalul pod care asigură
legătura cu restul Georgiei, denunţând
iminenţa unei intervenţii a forţelor
georgiene, care efectuau exerciţii de
amploare în apropierea teritoriului său.

Preşedintele republicii autonome
georgiene Adjaria, Aslan Abaşidze, a
respins ultimatumul şi a afirmat că
aşteaptă “războiul” cu forţele georgiene,
a informat agenţia rusă Ria-Novosti,
citată de AFP. “Nu vom lua în

considerare ultimatumul, pentru că este
practic imposibil ca dezarmarea să aibă
loc în zece zile”, a declarat el.

“Aşteptăm războiul, sub diferite forme,
cum ar fi operaţiunile speciale”, a
declarat liderul adjar.

Moþiune respinsã
Moţiunea de cenzură împotriva Guvernului Ariel Sharon a fost

respinsă, ieri, de către Knesset, a anunţat purtătorul de cuvânt al
Parlamentului.

Schimb de focuri
Cinci irakieni au fost ucişi şi alţi 16 răniţi în schimburi de focuri produse ieri, care au

urmat unui atac al miliţiei şiite radicale comis asupra unei baze americane de lângă
oraşul sfânt Najaf, din centrul Irakului.

Graniþa dintre
Georgia ºi Adjaria,
pãzitã de membri
ai miliþiilor adjare

Tbilisi acuzã un general
rus cã a organizat
rezistenþa din Adjaria

Atentat în Pakistan

AFGANISTAN
Guvernul a aprobat crearea
unei Gãrzi naþionale

Ofiþeri americani,
sancþionaþi pentru
maltratarea deþinuþilor
irakieni

GEORGE W. BUSH:
Bill Clinton nu a acordat
suficientã atenþie
terorismului

CAZUL UCIDERII LUI ZORAN
DJINDJICI

Principalul suspect
s-a predat poliþiei

DUPÃ EºECUL
REFERENDUMULUI
DIN ISRAEL
Shimon Peres cere
organizarea de alegeri
anticipate
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

       S-a calculat că din cauza sărăciei, România e codaşă la atât
de multe şi mărunte încât era normal să sară-n evidenţă şi faptul că,
dacă la SIDA, corupţie şi tuberculoză suntem pe cai mari, la capitolul
electrocasnice mari avem un deficit de imagine, deoarece românii de la
ţară au o problemă cu televizorul şi maşina de spălat.

       După ce, vreo trei ani la rând, oraşele au fost năpădite de
superofertele ratelor fără girant, iar imaginea urbanilor cărând de apucaţi
televizoare cu diagonală mare şi teletext ori maşini de spălat cu
telecomandă sau frigidere în care, la o adică, să-ncapă soacra întreagă
a devenit obişnuinţă, acum comercianţii ăstor tehnologii s-au văzut
răşchiraţi în intersecţia planurilor de dezvoltare doarece vânzările au
început să scadă. Orăşenii nu se mai înghesuie cu adeverinţa de
salariu, iar alţi potenţiali clienţi încă nu s-au inventat.

       Şi, pentru că ar fi culmea ca lanţurile de magazine să-şi vândă
marfa româneşte în străinătate, nu mare mi-a fost uimirea atunci când
am citit că strategia perioadei următoare este extinderea sistemului la
sate.

       Îmi şi închipui semnele de bunăstare rurală, cu haifiuri acoperite
cu mileuri prin săliţe sau mult mai vizibilele cotineţe acoperite cu cartoane
de japonezisme asamblate-n China.

       Vom trăi oare minunea de a vedea, seara, după câte-o zi de
praşilă grea, jupânesele aruncându-şi sapele-ntr-o parte ca să-şi vâre
fustele şi bluzele de trening ale nepoţilor cu care au fost la câmp în
maşini de spălat cu bule, să scoată ţărna din textilă ca să înfunde
mecanismul conceput de americani într-un laborator steril?

       M-oi cruci seara, pe deal, căutând din nas satul şi, nesimţind
miros de fum de la plitele focărite cu hlujani, m-oi direcţiona spre curtea
bunicii după clinchetul cuptorului cu microunde?

       Şi-or lua oare cornutele reper nu vechea poartă, ci interfonul
nou, cu buton şi leduri comandate din fundul grădinii? Sau vom asista
la tranzacţii de genul: dau porcul, iau televizorul. Las televizorul, trec
strada, iau aragazul şi dau remorca de porumb?

       Nici nu-mi vine să mai vorbesc de gaze şi apă, pe ţeavă, că iar
mi-aduc aminte că înţeleptul de ţăran român, decât să-şi ia color în
rate, mai bine participă la o tombolă, în ziua de votare.

Rata pân' la þarã

Pe data de 18 aprilie,  Teatrul Muzical
“Nae Leonard” a fost gazda unei alte
întâlniri dintre  Alexandru Jula şi invitaţii,
de fapt,  prietenii săi. Pe scenă au urcat
binecunoscuţii Aurelian Temişan, Fuego
şi Angela Similea, dar şi  Adina Lazăr,
actriţă de varietăţi în cadrul Teatrului
Muzical. De altfel, la fiecare întâlnire
viitoare vor fi prezenţi şi actori ai
teatrului.

Aurelian Temişan nu a mai fost
prezent pe o scenă gălăţeană de
aproximativ cinci ani, adică de când a
participat la un spectacol în care  Adrian
Enache era cap de afiş. Temişan a
rămas plăcut impresionat de schimbările
Teatrului Muzical şi a ţinut să-l felicite
pe directorul Florin Melinte pentru felul
cum arată teatrul acum. “Ţin să-i urez
domnului Jula să poată avea forţa de a
mai face acest spectacol încă cel puţin
cinci ani de acum înainte”, a declarat
Aurelian Temişan.

Fuego, care a revenit în Galaţi la
cererea spectatorilor, se pare că nu va
reuşi să scape de publicul gălăţean prea
uşor. Paul Surugiu - originar din Turda -
a precizat că publicul gălăţean e
receptiv, cald şi ştie să aplaude artistul.

Doamna muzicii uşoare româneşti,
Angela Similea, regretă că nu a putut fi
prezentă pe scena gălăţeană  de foarte
multă vreme. În vizită prin oraş ea a
remarcat că la Galaţi  sunt oameni foarte
gospodari, ceea ce a putut remarca şi

la Teatrul Muzical “Nae Leonard”.
“Directorul Florin Melinte este o minune
de om”, a apreciat îndrăgita solistă.

Adina Lazăr, un nume despre care
domnul Jula a mărturisit că se va mai
auzi de acum înainte, a oferit publicului
o plăcută surpriză. Este actriţă la secţia
de revistă a Teatrului Muzical “Nae
Leonard” şi a dorit să arate publicului
gălăţean că este o adevărată “one
women show”, adică poate cânta,
dansa şi interpreta diferite roluri; a şi
reuşit, lucru  demonstrat de reacţia
publicului.

Aurelian Temişan a cântat atât de
mult încât cei ce se ocupau de
sonorizare (Nicu Boşcu şi Vicol Ruben)
au fost nevoiţi să schimbe bateriile de
la microfon. Fuego s-a bucurat de o
reacţie extraordinară a publicului, iar
Angela Similea a fost cu adevărat
aşteptată de public.  Dacă la toate
acestea adăugăm şi numărul mare de
gălăţeni care a rămas fără bilete, sala
fiind arhiplină, aflăm şi motivele pentru
care acest spectacol a fost programat
din nou pe data de 16 mai. E clar că
Alexandru Jula nu a creat doar un şir
superb de întâlniri de suflet, ci şi o cale
prin care, alături de directorul Florin
Melinte, încearcă să readucă publicul
în sala de spectacol a Liricului gălăţean.

MARIAN SARÃ

În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea Prutului,
Bulevardul George Coşbuc şi Faleza Superioară; în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa, Piscu şi Tudor Vladimirescu; pe DN
26 - la Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea şi Smârdan.

GEORGE
MICHAEL -
regele
radioului
în Anglia

George Michael a fost desemnat
regele radioului în Marea Britanie, fiind
artistul care a supravieţuit cel mai mult
timp în topurile realizate pe calea
undelor în ultimii 20 de ani.

Interpretul hiturilor “Wake Me Up
Before You Go-Go”, “Careless Whisper”
şi “Faith” i-a surclasat pe nu mai puţin
celebrii Elton John, Robbie Williams, Kylie
Minouge şi Bryan Adams.

“Nu-mi vine să cred. Am scos doar
şase albume în cei 22 de ani de carieră
muzicală şi nu ştiu cum s-a întâmplat
acest lucru. Sunt cel mai fericit
compozitor de pe pământ”, a declarat
George Michael în timp ce primea premiul
acordat de Radio Academy din Londra.

R. P.

Primarul face
jogging la ºase
dimineaþa
Ziua bună se cunoaşte de dimineaţă.

Aceasta este deviza primarului Dumitru
Nicolae, care-şi începe fiecare zi de
lucru la ore “enervant” de matinale.
Edilul-şef al oraşului se trezeşte  în jurul
orei 5,30. La 6,15 iese la alergat pe
Faleza Dunării, indiferent dacă afară
plouă sau este frig. Zilele acestea a
făcut o mică pauză, fiind însă motivat.
Şeful administraţiei locale a prins un pui
de răceală care l-a ţinut departe de
joggingul zilnic. Primarul Dumitru Nicolae
şi-a propus ca de mâine să revină însă
în circuit, chiar dacă şi-a mai pierdut din
antrenament.

Culoarea politicã a
Patinoarului
Când la anumite evenimente

mondene apar două vedete îmbrăcate
la fel vuieşte toată lumea. E gafa
supremă - motiv pentru presa de
scandal să se înfrupte cu poftă din
subiect. Unii ar spune că mai rău nu se
poate. Ei, bine, noi credem că se poate...
Bunăoară, PSD-iştii gălăţeni au încurcat
culorile cu care au “îmbrăcat” Patinoarul
din Galaţi. Nuanţele iniţiale au fost
galben şi albastru, dar când au văzut
galben pe albastru că Patinoarul
seamănă mai mult cu sediul PNL, au cam
îmbulinat-o. Aşa că au fost nevoiţi să
“demachieze” faţa vopsită în culorile
PNL-ului. Galbenul s-a transformat
peste noapte în alb, astfel că s-a şters

orice urmă care ar putea aminti de
opoziţie într-o “casă” care poartă marca
actualului partid de guvernământ. Cât
p-aci să se trezească PNL-iştii cu
însemnele partidului lor pe ditamai
clădirea Patinoarului. Noroc că
“puterea” s-a trezit la timp.

Apropo de
Patinoar!
Umblă vorba-n târg că autorităţile se

grăbesc să asfalteze strada Coşbuc
cu ocazia vizitei de astăzi a premierului
Adrian Năstase. Cică pe agenda de
lucru este trecută şi deplasarea până
la Patinoar - construcţie cu care Galaţiul
chiar are motive de laudă. Explicaţia
pare a fi plauzibilă, dacă ne gândim ce
zor au dat muncitorii pentru a încheia
lucrările de asfaltare. Care (dubios) se
termină chiar în faţa Patinoarului, deşi

partea cealaltă din Coşbuc “suferea”
mult mai tare de o intervenţie rapidă...

Imperiul “Kreta”
se destramã
Cu câţiva ani în urmă (cam acum

două veri) în peisajul gălăţean se ridica
o nouă stea de... patru stele. Genu
Secuianu, fost taximetrist în tinereţe,
reuşise să ridice un adevărat imperiu
“exotic” în Galaţi. Strada Bălcescu a
devenit brusc un punct de atracţie.
Barul de la “Kreta”, construit în cele mai
mari figuri cu statuete aurite şi canapele
din piele, era neîncăpător la un moment
dat. Devenise polul distracţiei la Galaţi,
locul unde se întâlnea toată lumea în
weekend. Unde mai pui că acolo trăgeau
toţi fotbaliştii, şi, după ei, veneau şi
cârdurile de admiratoare dornice de
afirmare. De la o vreme însă acordurile

manelelor s-au cam stins la” Kreta”, iar
parcarea unde odată se lăfăiau
“merţanele” a rămas aproape pustie. Din
când în când mai poate fi văzută maşina
patronului (o Alfa decapotabilă de
culoare vişinie, deja cam “prăfuită” în
comparaţie cu noile modele).

Se pare că omul de afaceri gălăţean
a cam pierdut la un moment dat frâiele
afacerii. Ultimele zvonuri (de la poliţie)
spun că patronul de la “Kreta” este
cercetat penal pentru că a adus un
prejudiciu firmei de 6,6 miliarde de lei,
bani pe care chipurile i-a împrumutat din
casierie pentru avans marfă, însă în
realitate i-ar fi folosit în scopuri
personale.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

O mare de oameni
a venit duminicã
sã-i vadã
pe Sofia Vicoveanca,
Nicolae Furdui
ºi Liviu Vasilicã

Weekend-ul trecut, oraşul nostru a
fost gazda “Zilelor Basarabiei”,
manifestare aflată la cea de-a doua
ediţie, la care-au participat numeroşi
oficiali atât din partea guvernului din
Republica Moldova cât şi de la Bucureşti.
Unul dintre scopurile acestei acţiuni a
fost “militarea prin orice mijloace pentru
eliberarea grupului Ivanţoc (format din
trei persoane care au mai rămas încă în
închisoare, deşi nevinovaţi, după
eliberarea lui Ilie Ilaşcu)”. În cinstea lor,
dar şi a celor aproximativ 750 de
basarabeni înscrişi la Facultatea
“Dunărea de Jos” a fost organizat
duminică seara un spectacol de muzică
populară care i-a avut ca protagonişti
pe Sofia Vicoveanca, Liviu Vasilică (şi

Cel mai lung
zbor din lume

Compania aeriană Singapore
Airlines a anunţat ieri că va lansa
în luna iunie cel mai lung zbor din
lume. Va dura 18 ore dus-întors şi
va fi cel mai lung zbor din lume
efectuat fără întrerupere. El va
lega oraşul Singapore de
New-York.

Cu această nouă linie directă,
compania Singapore Airlines îşi
doboară propriul record în
domeniu, depăşind cu două ore
recordul modial de cea mai lungă
cursă aeriană fără întrerupere,
stabilit între Singapore şi Los
Angeles.

Bush - cea mai
enervantã
celebritate

În opinia telespectatorilor
postului german de televiziune Pro
7, preşedintele american George
W. Bush este cea mai enervantă
persoană publică din lume. Din
topul emisiunii “Die 100 nervigsten
VIPs weltweit” - “Cele mai
enervante personalităţi din lume”,
difuzat vineri de Pro 7, nu putea
să lipsească prinţesa muzicii pop,
Britney Spears care a reuşit să se
claseze pe locul doi, urmată la
scurtă distanţă de megastarul
Michael Jackson.

Pe lista personalităţ i lor
detestate de germani mai sunt
fosta soţie a lui Eros Ramazzoti,
Michelle Hunziker, Kelly Osbourne,
dresorii Siegfried şi Roy, Paris
Hilton, multimiliardarul american Bill
Gates, guvernatorul californian
Arnold Schwarzenegger, precum
şi “voluptosul” top model britanic
Jordan.

Ferrari de
curse, la
licitaþie

Cea mai veche maşină de
curse Ferrari, un model Spyder
Corsa fabricat în 1947, care a
câştigat multe curse în renumitul
Monte Carlo Grand Prix, va fi
scoasă la licitaţie în luna august.

Organizatorii se aşteaptă ca
monopostul să atragă pasionaţii de
maşini cu mulţi bani, având în
vedere că exemplarul este unic,
are o mare valoare simbolică şi
este într-o stare foarte bună, în
ciuda vârstei înaintate. În zilele sale
de glorie, maşina putea atinge
viteza maximă de 125 de mile,
adică 201 kilometri pe oră, şi era
un model revoluţionar prin viteză
dar şi prin stil. Designul său a fost
influenţat de formele aerodinamice
din aviaţie.

BMW-ul ºi
activitatea
sexualã

Persoanele care se află la
volanul unui autoturism tip BMW fac
mult mai mult sex decât proprietarii
de alte mărci de maşini şi sunt mult
mai activi din acest punct de
vedere decât persoanele care
conduc un autoturism marca
Porsche, informează Focus.de,
făcând referire la un sondaj de
ultimă oră publicat în revista
germană Men´s Car.

Potrivit sondajului menţionat,
realizat printre 2253 de şoferi cu
vârste cuprinse între 20 şi 50 de
ani, şoferii de BMW întreţin relaţii
sexuale de 2,2 ori pe săptămână,
urmaţi de proprietarii de Audi, de
2,1 ori pe săptămână, Volkswagen
(1,9), Ford (1,7) şi Mercedes (1,6).

Se pare că motivul îl reprezintă
vârsta celor care se află în spatele
volanului, care au trecut de mult
de prima tinereţe.

Cãsãtorie
secretã

După ce în luna februarie a
devenit mămica unui băieţel, solista
germană Sarah Connor a oficializat
relaţia cu logodnicul său Marc
Terenzi, în cel mai mare secret.
Fericitul eveniment a avut loc încă
din luna martie, după cum a
declarat impresarul solistei,
George Glück. La ceremonia civilă
care a avut loc în oraşul natal al lui
Connor, Delmenhorst, au participat
doar rudele cele mai apropiate.
Despre această ceremonie nu au
aflat nici măcar managerul şi firma
de producţie a solistei.

Într-un interviu acordat
cotidianului mai sus amintit, vedeta
afirmă că speră ca gestul ei să nu
fie greşit interpretat, afirmând că
şi-a dorit ca în aceste clipe să fie
alături doar de familie.

grupul său “Teleormanul”), Nicolae
Furdui Iancu, Nicoleta Nuca, Ansamblul
“Crai Nou”, “Doina Covurluiului” şi
formaţia POPS.

Cu mic cu mare, gălăţenii au dorit
să-l vadă şi să-l întâmpine cu rafale de
aplauze pe Nicolae Furdui Iancu, dar şi
pe ceilalţi solişti.

De organizarea spectacolului s-a
ocupat exclusiv Dinu Gându,
preşedintele Consiliului de Administraţie
al Casei de Cultură a Studenţilor. “Am
bătut mai demult un pariu cu un prieten.
El spunea că dacă voi aduce la Galaţi
interpreţi de muzică populară, nu vor
veni prea mulţi spectatori. Însă astăzi
mi s-au împlinit două dintre visele pe
care le aveam: de a organiza un
spectacol pe faleză, în aer liber, cu
reprezentanţi de seamă ai folclorului
românesc şi la care să vină, de
bunăvoie, o mare de oameni cu suflete
de ROMÂNI. Bucuria de a-i vedea
bucuroşi, pentru câteva ore, merită
toate eforturile care le implică
organizarea unei astfel de acţiuni”.

Cea care a dat startul la cântec, joc
şi voie-bună a fost nimeni alta decât
cunoscuta Sofia Vicoveanca. Sinceră,
voioasă şi cu multă dragoste faţă de
muzica pe care o cântă, bucovineanca
a încins spiritele mai tare decât ar fi
făcut-o orice altă formaţie tânără. S-au
încins hore, s-au auzit fluierături,
cântece, strigăte, toţ i gă lăţenii

distrându-se pe cinste. La final,
Vicoveanca a fost aplaudată, aclamată
şi a primit buchete de flori. Doamna
muzicii româneşti s-a simţit foarte bine
la Galaţi: “Eu cunosc de foarte mult timp
oraşul, dar acum pare mult mai curat,
mai frumos, mai primitor decât altădată.
Oamenii au fost  liniştiţi şi respectuoşi.
Iar asta înseamnă foarte mult. Puteau
să fluiere, să ţipe, să mă huiduiască,
dar ei m-au aplaudat şi mi-au zâmbit”.

Următorul care a urcat pe scenă a
fost Liviu Vasilică. Şi acesta a încântat
auditoriul cu îndrăgite melodii ale
folclorului românesc. Cel mai important
moment al serii a fost cel în care a urcat
pe scenă iubitul interpret de muzică
populară Nicolae Furdui Iancu. Sute
de gălăţeni, în special bătrâni, au
izbucnit în plâns când acesta a cântat
“Noi suntem români”. Cei care au “trăit”
efectiv această piesă au fost tinerii
basarabeni care probabil se gândeau
cu dor la cei de peste Prut.

Spectacolul dedicat folclorului
românesc  a însemnat enorm pentru
gălăţeni. Dovadă că au venit în număr
atât de mare la întâlnirea cu îndrăgiţii
interpreţi.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
TEODORA MIRON

Foto: CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Eclipsa de lunã
din aceastã
noapte -

periculoasã
pentru
cupluri
    Winfried Noé, un celebru astrolog
german, avertizează cuplurile asupra
pericolului reprezentat de eclipsa totală
de lună din această noapte, informează
cotidianul german Bild. “Stelele arată
extrem de nefavorabil, plus că în
noaptea aceasta este eclipsă totală de
lună. În această perioadă, ies la
suprafaţă acele trăsături întunecate de
caracter”, a spus astrologul german. În
aceste zile, oamenii devin agresivi, iar
animalele sunt mult mai recalcitrante ca
de obicei. Deja de vineri, pe cer s-a
format o constelaţie stelară ceva mai
deosebită: planeta iubirii Venus a intrat
în opoziţie cu planeta Pluto, cunoscută
drept planeta instinctelor primare. În
plus, astăzi, Luna va intra în zodia
Scorpionului, cunoscută şi ea drept
declanşatoare de instincte. “Din cauza
acestor influenţe cosmice, raţiunea
trece pe plan secundar. Acum toate
sentimentele întunecate şi secretele vor
ieşi la suprafaţă. Impulsurile scapă de
sub control şi asta poate deveni
periculos”, avertizează Noé.

Cel mai cunoscut orologiu din
lume, cunoscut în termeni populari
ca Big Ben, mai are putere doar să
anun ţe ora f ixă ,  in formează
Focus.de. Este cunoscut faptul că
orologiul, cuibărit în Turnul St.
Stephen la capătul din partea de
nord a clădirii parlamentului, anunţă
fiecare sfert de oră. De vineri însă
si tua ţ ia  s-a schimbat.  Potr iv i t
“administratorului marelui clopot”,
Michael McCann, clopotul în vârstă
de 144 de ani este defect, situaţie
destul de rar întâlnită. Big Ben este
unul din cele mai precise orologii din
lume. Deşi raidurile aeriene germane

au deteriorat turnul de peste zece
ori în timpul celui de-al Doilea Război
Mondial, orologiul a continuat să
indice ora Greenwich Mean Time,
aşa cum este măsurată  la
Observatorul din Greenwich, cu o
eroare mai mică de o secundă şi
jumătate. Singura întrerupere în
cursul războiului s-a produs atunci
când un stol de grauri a aterizat pe
arătătorul mic şi a oprit orologiul. De
atunci, în ciuda vechimii orologiului,
acesta a sufer i t  numai pu ţ ine
defecţiuni.

Orologiul a fost proiectat de
Edmund Beckett Denison şi construit

de Frederick Dent, ceasornicarul
Reginei Victoria. Orologiul a primit
numele după Sir Benjamin Hall, care
reprezenta autoritatea britanică. A
fost terminat în 1859, dar din cauza
unei crăpături în clopot nu a fost
folosit decât după 1862. Big Ben este
renumit atât pentru precizie, cât şi
pentru clopotul de 13 tone, atât de
uriaş încât a fost nevoie de 16 cai
pentru a- l  aduce la  locu l  de
construcţie. Arătătorul mic al Big Ben
are 2,7 metri, iar arătătorul mare 4,3
metri. Din anul 1924 clinchetul Big
Ben a fost difuzat de către BBC ca
semnal al orei exacte.

Viaþã de VIP
Sãgeata albastrã ºi-a fãcut ºi în
aceastã sãptãmânã rondul
printre VIP-urile gãlãþene. Iatã
ce v-am pregãtit pentru astãzi:

Foto:
S. PANÃ

Muzica popularã -
aproape de sufletul
gãlãþenilor

Big Ben-ul
londonez a amuþit

Întâlnirile lui
Alexandru Jula

 Spectacolul
din 18 aprilie se va
reprograma pe 16
mai  Angela
Similea, Aurelian
Temiºan, Fuego ºi
Adina Lazãr i-au
încântat pe gãlãþeni

Riscurile celebritãþii
În opinia telespectatorilor postului german de televiziune Pro 7,

preşedintele american George W. Bush este cea mai enervantă
persoană publică din lume.

Longevitate artisticã
George Michael a fost desemnat regele radioului în Marea Britanie, fiind artistul care

a supravieţuit cel mai mult timp în topurile realizate pe calea undelor în ultimii 20 de ani.
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